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Koniec Lokarna a Polska
Pamiętamy przedziwnie niefrasobli­

wy komunikat polskich „kół miarodaj­
nych“, ogłoszony przez agencję „Iskrę“, 
— komunikat, który został już potrak­
towany, jak należy, w odnośnym arty­
kule wstępnym „Kurjera Poznańskie­
go“. Cóż — mówi komunikat —, to, co 
się stało, było naturalne i spodziewane. 
Krok Niemiec nie wypłynął z animozji 
przeciwko Francji i Belgji, ale poco 
Francja zawierała pakt z Rosją? Nas 
to bardzo nie obchodzi, bo mamy układ 
z Niemcami.

Nie potrzebujemy podkreślać, że rze­
telną normalizację stosunków naszych 
z Niemcami uważalibyśmy za rzecz 
wielkiej wagi, — że dalecy jesteśmy od 
odmawiania wszelkiej wartości i obec­
nemu odprężeniu, choć, zdaniem na- 
szem, powierzchownemu. Zdajemy so­
bie sprawę z przemian w Rzeszy zacho­
dzących, które doprowadziły do pewne­
go stępienia, czy tylko ukrycia, ostrza 
antypolskiej polityki Niemiec — nie­
wiadomo, na jak długo. Ale w ocenie 
wartości tego układu z Niemcami nie- 
wolno nam zapominać, że Niemcy od­
mówiły wartości układowi mocniejsze­
mu od polsko - niemieckiego’ poręczo­
nemu uroczyście przez pięć państw, w 
tem Włochy i Anglję, zawartemu nie 
na 10 lat, lecz na stałe, i że to nie jest 
pierwsza umowa, którą z ich ręki ten 
I<« ««4yka. Dlaczego układ polsko- 
niemiecki musi być wart więcej?

Można powiedzieć: są przecież do­
wody.

Przedewszystkiem odprężenie sto­
sunków polsko-gdańskich. Ale za jaką 
cenę? Odprężenie czysto zewnętrzne 
za cenę najściślejszego zespolenia 
Gdańska z Rzeszą i katastrofalnego o- 
słabienia stanowiska Polski w Gdań­
sku.

Powtóre, lojalność żywiołu niemiec­
kiego w Polsce. Widzimy zaś niesłycha­
ne wzmocnienie niemczyzny, dochodzą­
cej do zabierania w Polsce, pod rządami 
„mocarstwowemi“, dusz polskich i or­
ganizowania się wyraźnego przeciwko 
państwu polskiemu... wśród deklaracyj 
sympatji dla obecnego systemu.

Po trzecie: oświadczenie kanclerza 
Hitlera, że Niemcy u siebie nie pragną 
germanizować nikogo. Ale ucisk ger- 
manizacyjny wobec miljona naszych 
rodaków nie był nigdy sprawniejszy i 
okrutniejszy, zacieranie dowodów pol­
skości za kordonem nigdy zaciętsze i 
brutalniejsze.

To są fakty, których nie powinny 
nam zasłaniać ciepłe wspomnienia, 
poświęcone pamięci Józefa Piłsudskie­
go, jak w niedawnej mowie generała 
v. Blomberga.

Czterdzieści prawie lat temu, żąda­
jąc podwojenia kredytów na akcję ger- 
manizacyjną, przedstawiciele rządu 
pruskiego mówili równie pięknie, że 
występują jedynie w obronie zagrożo­
nych Niemców, w interesie utrzymania 
Pokoju i w interesie wszystkich oby­
wateli.

Kanclerz Hohenlohe przypominał

nawet, na dowód swych intencyj, że go 
łąozą z wielu Polakami węzły przyjaź­
ni, a nawet pokrewieństwa. „Jeżeli Po­
lacy wyrzekną się nadziei, która nigdy 
ziścić się nie może, jeżeli zostaną ucz­
ciwymi Prusakami, wtedy porozumie­
my się doskonale i żyć będziemy zgod­
nie“.

Min, Hammerstein zaręczał, że rząd 
nie chce tępić Polaków: „Taki zarzut 
stanowczo odpieram“.

A konserwatysta Heydebrand oświad­
czał: „Mam wiele sympatji dla sławnej 
przeszłości Polaków. My, Niemcy, nie 
zapomnieliśmy, że miecz polski zasła­
niał nas przed najazdem barbarzyń­
ców, dla rycerskości narodu polskiego 
mamy głębokie uznanie, ale nie może­
my zmieniać wyroku historji... Prze­
budźcie się ze swych snów i marzeń, 
stańcie na gruncie państwa pruskiego, 
bądźcie Prusakami, a znajdziecie szczę­
ście i dobrobyt“.

Otóż nie zamykamy bynajmniej oczu 
na gruntowne osłabienie wpływów 
junkrów pruskich; czy jednak możemy 
przypuszczać, że przez to Niemcy się 
zmieniły, tembardziej, gdy obok po­
dobnych, jak dawniej, słów obserwuje­
my podobne, jak dawniej, działania?

Rękojmią trwałości umów najważ­
niejszą jest głębsza wspólność żywot­
nych interesów państw. Tymczasem 
Polska jest czynnikiem utrzymania 
wytworzonego przez wojnę układu te­
ry torjalnego w Europie, a Niemcy są 
nieubłaganym jego wrogiem. „Mein 
Kampf“ jest pełen tych przykazań, któ­
re nie w kolonjach i nie na zachodzie, 
ale w Europie, na wschodzie, wskazują 
Niemcom cel ich usiłowań zaborczych.

To będzie dalszy ciąg najlepszej, 
germańskiej polityki od Baj u warów do 
Hohenzollernów. Znane są propagan­
dowe obrazki niemieckie, na których 
widnieją cztery podobizny: Frydery­
ka II, Bismarcka, Hindenburga i Hi­
tlera.

Trzeba sobie postawić pytanie, czy 
kierownicy Trzeciej Rzeszy nie posta-

W oczekiwaniu odpowiedzi Hitlera
Cwy Niemcy wemmą udział w p 

tyczne propozycyj
Londyn, (PAT). „Daily He- 

r al d“ pisze, że w ciągu dnia dzisiej­
szego kanclerz Hitler musi dać odpo­
wiedź, czy Niemcy wezmą udział w de­
batach Rady Ligi.

O ile kanclerz zawiadomi, że dele­
gat niemiecki przybędzie do Londynu, 
to wyznaczone na dziś po południu po­
siedzenie Rady ulegnie odroczeniu do 
czasu przybycia przedstawiciela Rze­
szy. Gdyby Hitler odmówił, to dysku­
sja odbędzie się nad rezolucją, stwier­
dzającą naruszenie przez Rzeszę trak­
tatów, przyczem rezolucja ta ma za­
pewnione jednomyślne przyjęcie. Na­
stępnie Rada uchwali zlecenia, a mo­
carstwa lokarneńskie ustalą, czy i jaką 
akcję mają podjąć.

Propozycje francuskie i belgijskie 
mają pójść, zdaniem „Daily He­
rald“, w następującym kierunku.

nowili tylko zmienić taktykę i zamiast 
ciągłego zajmowania świata jątrze­
niem, co do niczego nie mogło dopro­
wadzić, odwrócić uwagę od tych zagad­
nień, które tylko krwią i żelazem mogą 
być .rozstrzygnięte, aby je w dogodnej 
dla siebie chwili krwią i żelazem roz­
strzygnąć.

Jeżeli to uznamy za prawdopodobne 
(dla wielu Polaków to jest pewne), to 
za rzecz najważniejszą będziemy mu- 
sieli uznać (wojskowi to powinni najle­
piej rozumieć) realny stosunek sił. Siły 
Niemiec rosną gwałtownie; gdyby i na­
sze rosły, tylko w mniejszym stopniu, 
jużbyśmy się cofali. Jak tymczasem 
jest naprawdę? Nasze zbrojenia w po­
równaniu z niemieckiemi są mniej niż 
niewystarczające, a olbrzymiej zwarto­
ści wewnętrznej Niemiec przeciwstawia 
się .rozbicie społeczeństwa polskiego, 
połączone z prześladowaniem ogromne­
go jego odłamu, dla obrony Polski w 
pokoju i w wojnie przedstawiającego 
olbrzymią wartość.

Nasze sojusze, wbrew pisanym umo­
wom i zapewnieniom oficjalnym, fak­
tycznie straciły dużo ze swego znacze­
nia. Przecie gdyby Polska w oczach 
jej sojuszników była pozycją politycz­
nie pewną, nie szukaliby oni paktów z 
Rosją sowiecką. To polska polityka u- 
torowała Rosji drogę do Europy, ona to 
nadała Rosji to znaczenie, na które te­
raz krzywią się w Warszawie.

W dodatku skutkiem tej polityki by­
ło też odosobnienie Polski. Oddaliśmy 
Niemcom wielkie przysługi i... znale­
źliśmy się obok Niemiec, a zdała od 
tych, którzy mają przecie jednakowe z 
naszemi interesy. Gdyby tak dalej iść 
miało, moglibyśmy mieć złudzenie, że 
prowadzimy samodzielną politykę, pó- 
kibyśmy szli zgodnie z Niemcami, ale 
przy każdej próbie naprawdę samo­
dzielnej polityki okazalibyśmy się osa­
motnieni, twarzą w twarz z Germanją.

Koniec Lokarna dla Polski — to nie 
koniec paktu, który był dla nas niesym­
patyczny, ale to zarazem ogromne

(/siedzeniu Rady liyi? — Wy- 
Francji i Belgji

1) Mocarstwa lokarneńskie oświad­
czyć mają Niemcom, że dalsze naru­
szanie układów nie będzie tolerowane, 
a więc Rzeszy nie wolno byłoby po­
większać garnizonów Nadrenji, two­
rzyć baz lotniczych i wznosić umoc­
nień.

2) O ile mimo tego ostrzeżenia oku­
pacja wojskowa Nadrenji byłaby 
wzmocniona, to mają być zastosowane 
wobec Niemiec stopniowane sankcje 
finansowe, gospodarcze i — w razie 
potrzeby — wojskowe.

3) W. Brytan ja musi zwiększyć i 
wzmocnić swe zobowiązania lokarneń­
skie co do pomocy dla Francji i Bel­
gji.

4) Jako krok, prowadzony ku temu, 
odbyć się mają narady sztabów gene­
ralnych Francji, W. Brytanji i Belgji. 
Narady te rozpoczną się niezwłocznie.

wzmocnienie Niemiec, które się na nas 
odbije. To naruszenie ważnych posta­
nowień traktatu wersalskiego, którego 
Polska jest uczestniczką, i dlatego ma 
tu, powinna mieć swoje słowo do po­
wiedzenia. To okazja nietylko do przy­
wrócenia naszym sojuszom pełnej war­
tości, a.le do wykazania, że uczciwe, ja­
sne, szczere sojusze, na głębokiej wspól­
nocie interesów oparte, nie są groźne 
dla pokoju, lecz są, przeciwnie, trwałe­
go pokoju najskuteczniejszem narzę­
dziem.

B. WINIARSKI

Od redakcji: Wywo<j,y powyż­
sze prof. Winiarskiego pragniemy ze 
swej strony uzupełnić jeszcze jedną 
uwagą.

Do umów locarneńskich odnosili­
śmy się zgóry ujemnie z dwóch przy­
czyn zasadniczych: .raz dlatego, że były 
one jaskrawym wyrazem briandow- 
skiej polityki złudzeń w stosunku do 
Niemiec, powtóre z tej przyczyny, że 
na żądanie Niemiec robiły one różnicę 
między stopniem międzynarodowego 
zabezpieczenia granic Francji i Belgji 
od strony Rzeszy, a granicy polsko-nie­
mieckiej.

Jeżeli chodzi o umowy locarneńskie, 
stwierdzić trzeba objektywnie, że 
współodpowiedzialność za nie i za ową 
.politykę złudzeń — aczkolwiek w mniej­
szej mierze — obciąża niestety i Pol­
skę. Przecież ówczesny minister spraw 
zagranicznych, nieżyjący już Aleksan­
der Skrzyński, nietylko umowy te w 
imieniu rządu polskiego podpisał, ale 
wygłosił na ich cześć w parlamencie 
polskim i jego komisjach szereg wręcz 
entuzjastycznych mów, zapowiadają­
cych „nową erę“ w rozwoju ludzkości.

Na tem nie koniec: parlament pol­
ski przygniatającą większością umowy 
te ratyfikował, a wśród tych, którzy 
głosowali za ratyfikacją nie zbrakło 
niestety i Związku Ludowo - Narodo- 
wego. Jedynie narodowi .posłowie i se­
natorowie ziem zachodnich wyjednali 
sobie zezwolenie klubu swego na 
wstrzymanie się od głosowania.

Dlaczego to przypominamy? Czy­
nimy to najpierw dlatego, że zbyt wie­
lu jest w Polsce mądrych po szkodzie, 
którzy, gdy była pora potemu, nie stali 
twardo, a teraz, występują w roli Ka­
tonów. Powtóre i przedewszystkiem 
przypominamy ten duży błąd — jeżeli 
chodzi o ¡politykę zagraniczną obozu 
narodowego: błąd jedyny. — z tej 
przyczyny, że jest on wymownem m e- 
mento na przyszłość, że trze­
ba mieć oczy i uszy twarte i sąd trze­
źwy, gdy chodzi o zagadnienie niemiec­
kie, że na zagadnienie to patrzeć trzeba 
w perspektywie dziejów i wielkich ży­
ciowych linij rozwojowych narodu nie­
mieckiego, a nie ze stanowiska teore­
tycznych rozważań i względu na mo­
tywy, leżące w innej, choćby najbar­
dziej doniosłej dziedzinie.

Przypominamy to, co — jak wczo­
raj referowaliśmy — „Beri. Tageblatt“ 
stwierdził otwarcie o wybitnie zmniej- 
szonem r e a I n e m bezpieczeństwie 
państwa polskiego wskutek spotęgowa- 
ay«h riMntodkfrfe.
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Abisyńczycy o położeniu na frontach
Komunikat abisyński po dłuższej przerwie — Przesadzone wieści o włoskich zwycię­

stwach — Akcja wojsk negusa — Zapowiedź natarcia gen. Grazianiego?
Warszawa. (PAT). Na podstawie 

wiadomości z różnych źródeł P. A. T. 
podaje następujący komunikat o po­
łożeniu na frontach Abisynji 16 marca:

Na północy, według komunikatu 
marsz. Badoglio, nie zaszło nic godne­
go uwagi. Natomiast źródła angielskie 
donoszę., że lewe skrzydło posuwa się 
naprzód ku Kworam. Zapowiedzię 
dalszej ofensywy w tym kierunku jest 
wytężona akcja lotników: w ponie­
działek rano 7 samolotów bombardo­
wało Kworam.

Rzęd abisyński po 10-dniowej prze­
rwie — jak donoszę korespondenci an­
gielscy, francuscy i niemieccy z Adis- 
Abeby — ogłosił dłuższy komunikat 
numer 171, w którym twierdzi, iż spra­
wozdania włoskie o sukcesach na fron­
cie północnym sę silnie przesadzone.

Armja Male-Sefari, który objęł do­
wództwo po rasie Mulugeta, ze wzglę­
dów strategicznych otrzymała rozkaz 
cofnięcia się z pod Makale i atakowa­
nia tylko straży przednich przeciwni­
ka, aby w ten sposób zasłaniać swe 
ruchy. Wojska włoskie pod Antalo i 
Szelikot otrzymały znaczne posiłki 
i wówczas rozwinęła się tam wielka 
bitwa. Usiłowano osaczyć Abisyńczy- 
ków, ale to się nie udało. Szczególnie 
oddziały strzelców alpejskich poniosły 
duże straty.

Po tym odwrocie wojska Male-Se- 
fariego otrzymały znaczne posiłki z 
prowincji Uollo-Galla i na prawem 
skrzydle przeszły do kontrataku, przy- 
czem udało im się docierać do okolic 
Makale. Obecnie znajduję się na pół- 
noco-zachód od Amba-Aiadżi.

Wojska abisyńskie w prowincjach 
Tigré i Bege-Meder sę nienaruszone. 
Zajniuję one w dalszym cięgu Tigré 
i dolinę rzeki Takaze. Również armje 
w Semjenie i Godżamie sę najzupeł­
niej zdolne do dalszych walk. Prowa­
dzę one wypady, sięgajęc okolic A- 
ksum.

Nieprawdziwe sę pogłoski ó tem, ja­
koby ras Kassa miał wejść w jakieś 
układy. Niema mowy również o zaję­
ciu Sokota przez Włochów. Armje ra­
sa. Kassa i rasa Sejuma gotowe sę do 
dalszych walk. Już w 1896 r. Włosi 
zajęli Amba-Aladżi, a pomimo to prze­
grali wojnę. Tembien zachodni jest 
dotychczas w rękach wojsk abisyń- 
skich.

Włosi — głosi dalej komunikat a- 
bisyński — posunęli się zbyt raptow­
nie naprzód i wskutek tego połęczenia 
z tyłami sę zagrożone; bardziej wysu­
nięte _ oddziały otrzymuję stałe zaopa­
trzenie jedynie przy pomocy samolo­
tów.. Komunikat urzędowy kończy się 
oświadczeniem, że Abisynja jest zde­
cydowana do dalszej walki celem wy­
parcia Włochów ze swojej ziemi, a pro­
pozycję układów przyjęła, ponieważ 
tak, jak poprzednio, gotowa jest do za­
warcia pokoju w ramach Ligi Naro­
dów.

Tj frontu południowego urzędowe 
źródła włoskie nie przynoszę żadnych 
wiadomości. Havas podał z Rzymu nie- 
potwierdzonę znikęd pogłoskę o rzeko-

w Wirtembergii odczuto dość silne 
wstrząsy .podziemne. Mieszkańcy wielu 
miejscowości opuścili swe siedziby.

*
Pogrzeb angielskiego adm. Beatty od­

był się w katedrze św. Pawła w Londynie. 
Zmarły został pochowany koło adm. Jelli- 
coe oraz wpobliżu grobowca Nelsona. Kró­
la reprezentowali książęta Jorku i Kontu. 
Trumnę nrzykryto admiralskim sztanda­
rem z czasów bitwy Jutlandzkiej.

*
Narady austriacko - wiosko - węgier­

skie, które miały odbyć się w Rzymie, od 
18 do 20 marca, opóźniły się o 3 dni. De­
legacje austriacka i węgierska przybędą 
do Rzymu 20 marca.

*
Venizelos, który obecnie znajduje się w 

Paryżu, ciężko zaniemógł. Lekarze zanie­
pokojeni są jego stanem.

*
W miejscowości Delray Beach na Flo­

rydzie został śmiertelnie ranny podczas 
gry w polo głośny swego czasu Sergjusz 
Mdivani. W r. 1927 poślubił Palę Negri, 
rozwiódł się z nią w roku 1931, poczem o- 
żenił się ze śpiewaczką MacCormic, z któ­
rą rozwiódł się w r. 1933 i 5 lutego br. oże­
nił się z wdową po swym bracie Aleksym 
Luizą van Alen. Mdivani zmarł w 10 mi­
nut po wypadku.

zajęciu przez gen. Grazianiego 
Dżidżigi. Z Adis-Abeby dochodzę wie­
ści o akcji wojsk włoskich na froncie 
południowym, a mianowicie o wypa­
dach lotniczych w kierunku Sassaba-

Gwałty bojówek żydowskich
Niepowodzenie strajku w Łodsi — Położenie w stolicy

Łódź (Teł. wł.) W zwięzku z o- 
głoszonym przez Żydów strajkiem 
protestacyjnym przeciw zniesieniu u- 
hoju rytualnego doszło do licznych 
zajść.

Od samego rana po rynkach tar­
gowych uwijały się bojówki żydow­
skie, usuwajęce straganiarzy żydow­
skich, którzy chcieli normalnie pra­
cować. Przed urzędem wojewódzkim 
odbyła się domonstracja, przyczem 
wzięło udział kilkaset Żydów. Poli­
cja rozpędziła tłum. W kilku punk­
tach miasta odbyły się podobne de­
monstracje, lecz policja wszędzie 
przywróciła spokój.

W cięgu przedpołudnia sklepy ży­
dowskie w śródmieściu były zamknię­
te. Na peryferjach Żydzi handlowali 
normalnie, wpuszczajęc klientelę od 
tyłu. W jadłodajniach panował wszę­
dzie zwykły ruch. W niektórych do­
mach, należęcych do Żydów, pozamy­
kano nawet bramy. Na ulicach gro­

Stanowisko Polski w Londynie
Paryż (Tel. wł.) Prasa mówięc o 

stanowisku delegacji polskiej w Lon­
dynie twierdzi, że Polska uważa trak­
tat lokarneński za nieobchodzęcy jej 
bezpośrednio i dlatego nie będzie 
mogła brać udziału w sankcjach prze­
ciw Niemcom. Natomiast w razie po­
trzeby wojennej wy więżę się że swoich

Kto wygrał 10 tysięcy zł?
Warszawa (Tel. wł.) W cię- 

gnieniu Loterji Państwowej większe 
wygrane padły na następuj ęce nu­
mery:

50.000 zł — 127017.
20.000 zł — 144924.
10.000 zł — 83788, 140683, 192652.
5.000 zł — 590, 99940, 103121, 122100.
2.000 zł — 1034, 110572.
1.000 zł — 156071, 161133, 163504, 

175427. (w)

Dymisja ks. żongołłowicza 
przyjęta

Warszawa (Tel. wł.) Według 
najnowszych wiadomości, dymisja wi­
ceministra wyznań religijnych i ośw. 
publicznego, ks. Żongołłowicza, zosta­
ła przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
przyjęta.

Jak wiadomo, ks. Żongołłowicz wy- 
stępił w obronie uboju rytualnego, 
stwierdzajęc w komisji sejmowej, ja­
koby zniesienie uboju było sprzeczne 
z obowięzujęcę obecnie konstytucję.

Zaijśca w teatrze
Łódź (Teł. wł.) Na wczorajszem 

wieczornem przedstawieniu komuni­
stycznej sztuki p. t. „Jegor Bułyczow“ 
w teatrze miejskim znów doszło do 
zajść.

W połowie drugiego aktu ze środ­
ka sali rozległy się krzyki i momen­
talnie powstało zamieszanie. Publicz­
ność żydowska zaczęła gwałtownie 
do drzwi wyjściowych.

Po chwili całę salę wypełnił jakiś 
łzawięcy gaz. Przedstawienie prze­
rwano a przedstawiciel dyrekcji we­
zwał publiczność do opuszczenia gma­
chu. Wśród wychodzęcych policja 
przytrzymała dwie osoby.

Po przewietrzeniu sali przedsta­
wienie trwało dalej, (tr)

Niszczycielskie promienie
L o n d yn (PAT) Podczas debaty w 

izbie gmin nad budżetem marynarki 
konserwatysta de Chair, syn adm. 
Andley Shaira ujawnił, że W. Bryta-

neh, i o dużych transportach wojsk 
nad Webi-Szebeli, w Danane, Gorahei 
oraz Gerlogubi, co wszystko razem, jak 
się zdaje, zapowiada nowe natarcie 
gen. Graziniego.

madzę się semickie tłumy, przyczem 
bardzo często słychać okrzyki w języ­
ku żydowskim.

Do niektórych składów chrześci­
jańskich, gdzie pracuje personel ży­
dowski, wkraczały bojówki i usuwały 
współwyznawców. Policja interwenio­
wała w paru wypadkach. Również w 
kilku fabrykach żydowskich zmusza­
no robotników polskich do strajku. 
Prasa żydowska w Łodzi wyszła nor­
malnie. (tr.)

Warszawa (Tel. wł.) Dziś nie 
wyszły pisma żydowskie. W dzielnicy 
żydowskiej spora ilość sklepów wobec 
ogłoszonego strajku była zamknięta.

(w)
Warszawa (Tel. wł.) Od rana 

sklepy w dzielnicy żydowskiej sę zu­
pełnie zamknięte.

Ortodoksyjna org-anizacja „Aguda“ 
oświadcza wyraźnie, że po raz pierw­
szy stoi na tym samym gruncie, co 
„komunizujęcy „Bund“, (w)

zobowięzań, wynikajęcych z sojuszu 
polsko-francuskiego.

W odpowiedzi na takie stanowisko, 
określone przez min. Becka, miano w 
Londynie oświadczyć, że układy lokar- 
neńskie nie mogę być obojętne dla Pol­
ski chociażby dlatego, że sojusz z Fran­
cję został włęczony.w całości do tych 
układów.

nja posiada odpowiednia broń do wal­
ki z łodziami podwodnemi.

Jeżeli łódź taka zbliża się do okrę­
tu na zwykłę odległość, mówił Chair, 
celem wypuszczenia torpedy, wówczas 
znajdzie, się pod działaniem systemu 
promieni, które grozić jej będę natych- 
miastowem zniszczeniem.

Poza tem, de Chair oświadczył, iż 
admiralicja opracowała typ nowych 
statków do obrony portów.

Wybory we Francji
Paryż (PAT) W „Journal Officiel“ 

ukaże się dekret o wyznaczeniu wybo­
rów do izby deputowanych w pierw­
szym terminie na 26 kwietnia.

Utonęli w studni
Bern (PAT) W Birjo (kanton Grau- 

buenden) czterej chłopcy w wieku lat 
4 do 6 lat wpadli do-studni i utonęli.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no­
tował kurs dolara, 5.24 zł, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.27 — 5.2714 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych ofiarowano 
5% poż. konwers. po 60,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła­
cono za 4%% listy zast. złote w złocie Il­
oraz za 4% listy zast. konwert. 37,50, zaś 
414% zlotowe listy zast. serja L. obracano 
po 40,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężne] 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 60,— O.
4%% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
42,— P.

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
37,50 P.
Tendencja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 17. 3. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 35, buhajów 122, krów 
234, świń 1490, cieląt 635, owiec 52, rajeni 
2568 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

B7DŁ0:
Woły:

Pełnomięsiste wy tuczone ni6- 
oprzęgowe.......................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . .................................

Mięsiste tuczone starsze . » ,
Miernie odżywione. , . > ,

Bnhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione, ■ > ■ ,

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste . . . , .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. > • • ,

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ■ ,
Tuczone mięsiste . . , . ,
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. • • • ,

Młodzież:
Dobrze odżywione a 
Miernie odżywione ,

54— 58

46— 50
40— 44
32— 36

52— 54
46— 50

40— 44
34— 36

50— 56
44— 48
30— 34
14— 18

54— 58
46— 50
40— 44
34— 36

34— 33
32— 34

64— 70
54— 60
48— 52
40— 46

56— 60

40— 50
00- 00
00— 00

88— 90

84— 86

78— 82

74- 76
70- 80

• * ( • • •
Cielęta: l

Najprzedniejsze cielęta wytu,
CZOH3 ••»•**■> 

Tuczone cielęta
Dobrze odżywione , > ■ • » 
Miernło odżywione < > • • > 

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . ,
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.......................... • .
Dobrze odżywione , • ■ > > 
Miernie odżywione. • ■ » ■

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .....
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: .....
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: .....
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi ......
Maciory i późne kastraty . . 

Przebieg targu normalny. 
Dobrze wytuczonego bydła brak,

w.
w.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Pozna«, 17. 3. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła­
dunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/L 2) pszenica 
753 g/1- 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stałe) . .
Pszenica (Usposobienie stałe)
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . > ■
Jęczmień 670—680 g/1. . ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. ....
Owies standartowy . ■ ■ •

Usposobienie stale.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30’/. wł. w. 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . 
żytnia gat. I 0-G5°/o wł. w. . 
żytnia gat. II 50-65’/e wl. w. 
żytnia poSI. pon. 65’/a wl. w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat. I wyc. 0-20’/» w! 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. 
pszenna gat. IO 0-60% wl. w. 
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. 
pszenna gat. HA 20-55% wl. 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. 
pszenna gat. IID 45-65% wl. 
pszenna gat. IIF 55-65% wl. 
pszenna gat. IIG 60-65% wl. 
pszenna gat. IIIA 66-70% wl 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl 

Usposobienie stale,
Otręby żytnie stand. » , ,
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stani 
Otręby jęczmienne ■ ■ , ,
Rzepak zimowy . a ■ • ■ a
Siemię lniane a a a » a a
Gorczyca . . a a a a • a
Wyka latowa a a a a a a
Peluszka . . > a a a a a
Groch Viktorja . a a a a a
Groch Folgera . < a a a a
Łubin niebieski a a a ■ a
Łubin Żółty . . a a a a a
Seradela . . ■ . a a a a
Mak niebieski . , , , ,
Koniczyna czerwona surowa.
Koniczyna czerw. 95-97% czyś
Koniczyna biała...................
Koniczyna szwedzka. . , ,
Koniczyna żółta odluszczona.
Przelot......................................
Makuch lniany w taflach. .
Makuch rzepakowy w taflach 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/
śrut Soja ..................................
Stoma pszenna luzem , . ,

» pszenna prasowana >
„ żytnia luzem ...»
„ żytnia prasowana . ,
„ owsiana luzeo . . ,

M owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykle luzem ...
» zwykle prasowane . » 
n nadnoteckie luzem . ,
„ nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.

13,15- 13,40
19.25— 19,50 

15,50

15.00— 15.25 
14,75 —15,00

14,75— 15,00
14.25— 14,50

19.75— 20,00
19.25— 19,50 
18 25— 18 75
15.25— 16,25
13.75— 14,75

31.50 —33,25
30.75 —31.25
29.75 —30.25
29.75— 30.25 
28 25 —28,75 
27,00 —27.50
27.50— 28,00
24.50 —25,00
22.50 —23,00 
21 00 —21,50 
19.00 —19.50 
17,00 —17,50

10.50— 11,00 
12.00— 12.50
10.75— 11,50
10.25— 11,50 
38.00— 39.00 
38.00— 40,00 
32,00— 34.00 
23,00— 25.00 
24.00— 26.00 
24,00— 28,00 
22,00— 24,00 
10.00— 10.50 
12.00— 12.50 
22,00— 24,00 
60.00— 62 00

120,00—130,00 
135,00—145,00 
75.00—100.00 

165,00—190,00 
65.00— 75,00 
75.00— 90,00
17.25— 17,50
14.50— 14.75
17.75— 18,25 
21,00— 22.00
2.20— 2.45 
2,70— 2.95
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2.20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

%

2.75
3.25 
3.00 
3,50 
2.45 
2.95
6.25
6.75 
7.00 
8,00
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Londyński barometr międzynarodowych nastrojów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Londyn, 15 marca.
Kiedy w połowie zeszłego tygodnia 

czyniono w Londynie przygotowania 
do obrad sygnatarjuszy paktu lokar- 
neńskiego, oraz Rady Ligi Narodów, 
sytuacja międzynarodowa, zmącona 
działaniami Rzeszy w dniu 7 marca, 
wyglądała tak, jakoby Niemcy mogły 
budować na poważnej rozbieżności 
zdań między Paryżem i Londynem.

W miarę zbliżania się końca ty­
godnia w Anglji nastroje polityczne, 
pod naciskiem krystalizującej się o- 
pinji, zaczęły się zmieniać na nieko­
rzyść Berlina. Nie spodziewano się 
tu tak dalece bezkompromisowego 
stanowiska Rzeszy hitlerowskiej, jak 
to się wykazało z odpowiedzi na an­
gielskie nawoływania. Mimo, że ży­
wiono jeszcze pewne nadzieje, to już 
jednak sobota, kiedy Londyn roz­
jeżdżał się na tradycyjny „week-end“, 
przyniosła daleko sięgające zmiany w 
nastrojach. Warto im się przypa­
trzeć:

NA DOWNINGSTREET
Belgijski premjer van Zeeland, Neville 
Chamberlain i lord Halifax po opuszczeniu 
konferencji mocarstw lokarncńskich udają 

się spacerem do Foreign Office.

Po pierwsze: Francja otrzymała 
niespodziewany sukurs ze strony Bel- 
gji, tak że front francusko-belgijski 
stanowi dziś zwartą silę dla przeciw­
stawienia się Niemcom. Jeśli się 
zważy, że właśnie w ostatnich tygod­
niach zarysowała się wśród części o- 
pinji belgijskiej (przedewszystkiem 
flamandzkiej) niechęć do wiązania się 
na przyszłość z Francją, zwłaszcza 
wiązania się pod względem militar­
nym, to najświeższe stanowisko Bel- 
gji jest dla Francji wielkim sukce­
sem prestiżowym. Więcej jeszcze, bo 
stanowisko Belgji ma zdawien dawna 
silny wpływ moralny na poglądy w 
Anglji. Nie zapomniano tam oddźwię­
ków roku 1914: hasło „Remember 
Belgium“ (wspomnij Belgję!) znowu 
odżyło na łamach prasy brytyjskiej.

Po wtóre: Zabiegi kompromisowe 
rządu angielskiego, by skłonić Niem­
cy do częściowego choćby wycofania 
armji z Nadrenji, celem okazania do­
brej woli przed wszczęciem układów, 
nie zostały w Berlinie usłuchane. Mi­
nister Eden chciał nakłonić Niemcy 
do ograniczenia wojsk w Nadrenji do 
kontyngentu „sombolicznego“, czyli za- 
spakającego prestiż Rzeszy, a nie pod­
niecającego opinji Francji i Belgji. 
Wszystko było nadaremne. Na do­
miar wszystkiego Hitler w swej mo­
wie w Karlsruhe użył ostrych słów, 
grożąc ultymatywnie, że jeśli jogo 
propozycję z 7 marca nie zostaną 
przyjęte, nie myśli on już po raz wtó­
ry wdawać się w jakiekolwiek rozmo­
wy. Ton tej mowy, jak i odmowa 
przyjęcia sugestyj Edena, podziałały 
w Londynie otrzeźwiająco. Front o- 
Pinji angielskiej, popierającej Fran­
cję, w mgnieniu oka skrzepnął.

Obraz położenia w Londynie wyma­
ga wszakże uzupełnienia. Obok wiado­
mego frontu państw zachodnich, czyli 
Francji, Anglji i Belgji, odegrają także 
rolę głosy innych państw.

Sowiety, reprezentowane przez Lit­
winowa, popierają front zachodni. Tu­
recki minister spraw zagranicznych 
Aras, przedstawiający interesy związ­
ku bałkańskiego, stoi na stanowisku 
polityki Malej Ententy, która jest dzi­
siaj polityką Paryża. Z większych 
państw pozostają jedynie Włochy i Pol­
ska. Co do obu wszakże istnieją w 
oczach opinji zagranicznej niejasne 
jeszcze wyobrażenia.

O tern, że Włochy nie zamierzają 
zrażać sobie przyjaźni Trzeciej Rzeszy, 
sądzić można z różnych zapowiedzi. 
„Giornale dTtalia“ pisał bez osłony, że 
Włochy nie wezmą udziału w jakiej­
kolwiek akcji sankcyjnej przeciw 
Niemcom. „Tribuna“ ostrzegała przed 
polityką mocarstw zachodnich, gdyby 
jej celem było dalsze izolowanie Rze­
szy Niemieckiej od reszty świata. 
Rząd wioski zapewne starać się będzie

Dwa nowe dokumenty „przyjaźni”
Toruń. Dyrekcja Teatru Ziemi 

Pomorskiej zamierzała z wiosną bież, 
roku urządzić tournee artystyczne po 
mniejszych Ośrodkach emigracji pol­
skiej w Niemczech. Wszelkie jednak 
starania o udzielenie wizy wyjazdo­
wej przez niemiecki konsulat general­
ny w Toruniu pozostały bezowocnemu 
Konsul generalny von Kuehler odmó-

Po strzałach w skupsztynie
Po ośmiu latach rozległy się znów 

strzały w skupsztynie. Po Raciciu, któ­
ry położył trupem Stiepana Radicia i 
kilku, jego kolegów Damjan Arnautoyić 
strzelał do premjera Stojadinovicia. 
Jak do tego doszło?...

Ddnia 5 maja ub. r. ówczesny pre- 
mjer Jevtić przeprowadził wybory do 
skupsztyny na zasadzie dawnej ordyna­
cji wyborczej, w których rozbił całkowi­
cie dawne jugosłowiańskie B. B. t. zw. 
Jugosłowiańską Partję Narodową Uzu- 
novicia. Skupsztynę obsadzili ludzie 
bez wyraźnego oblicza ideowego. Nie­
bawem po wyborach regent ks. Paweł 
powierzył szefostwo rządu profesorowi 
uniw. białogrodzkiago S to jad i nov ido­
wi, swemu mężowi zaufania.

Stojadinović nie posiadał z począt­
ku oparcia w skupsztynie i głosił wte­
dy teorję, że rząd się nie podda parla­
mentowi. Zczasem jednak zdlołał sku­
pić dla siebie większość i teraz nie po­
trzebuje się już uciekać do rozwiązania 
izby i do nowych wyborów. Trzeba pa­
miętać, że najsilniejsza partja opozycyj­
na: Chorwacka Partja Ludowa Maczka 
pozostaje ciągle poza parlamentem, nie 
godząc się na ordynację wyborczą, ale 
stojąc na stanowisku jedności państwo­
wej.

W skupsztynie większość posiada 
dziś Stojadinović, który przystąpił do 
formowania nowej partji: Radykalnego 
Zjednoczenia Jugosłowiańskiego, na­
wiązując do tradycji Pasicia. W opo­
zycji zostają trzy kluby: pracy Preka, 
chłopski Dżordżevicia i najsilniejszy: 
faszystowski Jevticia. Opozycja posia­
da około 130 głosów na 300 posłów.

Podczas debat nad budżetem opozy­
cja uprawiała obstrukcję. Była ona 
skierowana i przeciwko rządowi, ale 
przedewszystkiem przeciwko prezesowi 
skupsztyny Ciriciowi, który wyszedł ja­
ko zwolennik Jevticia, a przeszedł 
zczasem na stronę S tojad! novicia. Nie­
raz w toku dtebat lub też na zebraniach 
politycznych zwolennicy Jevticia wyra­
żali przekonanie, że dojdzie jeszcze w 
kraju do wstrząśnień.

Budżet w komisji został odrzucony 
jednym głosem większości. Prezes ko­
misji Dimitrjević przy równości głosów 
rzucił swój głos przeciw, należy bowiem 
do opozycji Jevticia. Mimo to prelimi-

wyzyskać sesję londyńską w takim du­
chu, by kokietując swemi kontaktami 
berlińskiemi osiągnąć złagodzenie 
sankcyj ekonomicznych Ligi Narodów 
przeciw sobie.

Drugą niewiadomą jest w oczach 
opinji zachodniej — Polska. Niedaw­
na wizyta min. Becka w Brukseli, 
która przypadła akurat w chwili, gdy 
koła flamandzkie w parlamencie bel­
gijskim parły ku wypowiedzeniu u- 
kładu wojskowego z Francją, wywo­
łała na Zachodzie liczne domysły. W 
Paryżu pozostało niemiłe wrażenie tej 
brukselskiej wizyty do tej pory, cze­
go nie zmienił fakt, że nowsze wypad­
ki (Nadrenja) zamiast rozluźnić, za­
cieśniły wierność Belgji dla Francji, 
przekreślając tem samem rachuby, 
jakie przypisywano gdzieniegdzie — a 
przedewszystkiem w Berlinie — wizy­
cie min. Becka. Ta nieufność do Pol­
ski jest przykrym cieniem, który nie 
przestanie prześladować naszego mi­
nistra spraw zagranicznych zapewne 
i na gruncie londyńskim.

BYS.

wił udzielenia wizy bez podania mo­
tywów.

Podobnie odmówiono wizy wyja­
zdowej do Niemiec również bez poda­
nia motywów jednemu z toruńskich 
dziennikarzy narodowych. Wszystko 
to w dobie „przyjaznych“ stosunków 
polsko-niemieckich... (T)

narz wszedł pod obrady izby, gdzie rząd 
posiada większość i ta zgodnie z regu­
laminem przyjęła go zasadniczo, zanim 
przystąpiła do obrad szczegółowych. 
Gdy skupsztyna przystąpiła do debaty 
nad budżetem min. spraw zagranicz­
nych i gdy przemawiał premjer Stojadi- 
nović właśnie o zasługach ks. Pawła, 
padły strzały Arnautoyicia.

Arnautoyić przyszedł na posiedze­
nie skupsztyny zupełnie pijany. Usiadł 
w loży prasowej i stamtąd zaczął prze­
szkadzać premjerowi, który mu odpo­
wiedział, że jeżeli chce polemizować, to 
powinien przyjść do sali. Arnautoyić 
zeszedł na dół, usiadł w pierwszym rzę­
dzie i stąd w pewnej chwili, gdy izba 
powstała przy omawianiu zasług ks. 
Pawła, padły dwa strzały ku mównicy. 
Oba chybiły. Na Arnautoyicia rzucili 

16 marca
Warto zanotować dla informacji po­

wódź rozmaitych nowych ugrupowań 
politycznych. Rodzą się nowe, partje, 
jak grzyby po deszczu. Specjaliści, któ­
rzy lubują się w nowinkach i mają 
usposobienie rejestrowania nowości, 
dowodzą, że ostatnio powstały takie 
„partje“: Partja Narodowa, Obóz Na- 
rodowo-Państwowy, Polska Partja Na- 
rodowo-Socjalistyczna, Związek Ruchu 
Narodowego, Narodowy Obóz Pracy, 
Narodowo-Socjalistyczna Partja Wsi i 
Miast, Zjednoczona Polska Narodowa 
Partja Socjalistyczno-Radykalna, Że­
lazna Gwardja, Związek Prawdy So­
cjalistycznej, Związek Jedności Na­
rodowej i Narodowa Partja Radykalna 
(Filipowicza).

Co za ogrom fermentów! Rzecz zna­
mienna, że wielki odsetek tych nowych 
formacyj stroi się w przymiotnik „na- 
rodowy“. Podobnie, pod wpływem są­
siada zachodniego sporo tendencyj 
przybiera charakter socjalistyczny i 
„narodowy“.

Naturalnie są to efemerydy, nie po­
siadające dostatecznego gruntu w spo-

się inni posłowie, a on jeszcze strzelił 
dwukrotnie z parabellum w ziemię.

Arnautovic liczy lat 37, jest półinteli­
gentem, był nauczycielem ludowym w 
południowej Serbji, potem zajmował 
się polityką. Należy do stronnictwa 
Jevticia. Aresztowany opowiedział 
wszystko, co wiedział. Nastąpiły dalsze 
aresztowania posłów, których skupszty­
na wydała sądowi. Dotąd aresztowań* * 
10 posłów z partji Jevticia, a u nieg* 
samego, leżącego wskutek choroby, do­
konano szczegółowej rewizji.

Władze śledcze stoją na stanowiska, 
że chodzi tu o sprzysiężenie przeciwko 
rządowi. Głównym czynnikiem sprzy- 
siężeńia ma być organizacja P. O. F. 
(Patriotski Omladiński Front), powoła­
ny do życia za reżimu dyktatorskiego 
przez Jevticia, a wzorowana na oddzia­
łach szturmowych. Założycielem jej 
był dawny pułkownik sztabu general­
nego i attaché militaire w Albanji Ta- 
sa Dinić, wybrany przy ostatnich wy­
borach posłem. W przeddzień zama­
chu Arnautoyicia Dinić wyjechał do 
Pragi. Kierownik tej bojowej organi­
zacji Tasandovic na wieść o aresztowa­
niach również zbiegł zagranicę. Pomię­
dzy aresztowanymi posłami znajduje 
się również imiennik premjera Dragis- 
sa Stojadinovic, który miał wręczyć Ar- 
nautoviciowi rewolwer, dawny uczest­
nik wielkiej wojny, obdarzony za od­
wagę wysokiemi odznaczeniami woj- 
skowemi. Dragissa Stojadinovic wy­
głosił niedawno w skupsztynie mowę, 
która rząd «kwalifikował jako wystą­
pienie antydynastyczne.

W sobotę wieczorem rząd podał się 
do dymisji i zaraz został zrekonstruo­
wany. Do rządu wszedł jako minister 
bez portfelu dotychczasowy _ opozycjo­
nista, szef grupy chłopskiej Dżordże- 
vić, ale o wiele ważniejsze jest ustąpie­
nie gen. Piotra Zivkovicia ze stanowi­
ska ministra wojny. Żivković należał 
do głównych inspiratorów zamachu 
dyktatorskiego króla Aleksandra w r. 
1928 i za jego życia albo stał na czele 
gabinetu, albo zasiadał w nim jako mi­
nister wojny. W parę dni po usunię­
ciu go z rządu Zivkovic otrzymał zwol­
nienie z wojska, przeniesienie na eme­
ryturę i faktycznie został internowany, 
wyznaczono mu bowiem jako przymu­
sowe miejsce pobytu miasto Pirot w po­
łudniowej Serbji.

Te zmiany są dowodem głębszych 
przeobrażeń wewnętrznych w Jugosła- 
wji. Nie zapominajmy, że na uboczu 
pozostaje ciągle Chorwackie Stronnic­
two Ludowe Maczka w roli obserwato­
ra ewolucji wydarzeń. Tymczasem po­
zycja premjera i rządu znacznie się 
wzmocniła. Wzmocniono również we­
wnętrzną propagandę partji rządowej 
J. R. Z. (Jugosłowiańskie Radykalne 
Zjednoczenie), którego leaderami są: 
premjer Stojadinovic, Serb, minister 
spraw wewnętrznych Koroszec, Słowe­
niec i muzułmanin Spaho. Politycznie 
nawiązuje nowa partja do tradycji naj­
większego serbskiego męża stanu okre­
su odrodzenia, Pasicia.

H. W.

łeczeństwie. Jeszcze trudniej mówić o 
podstawach ideologicznych. Stwarzają 
tylko mętlik w umysłowości społeczeń­
stwa, a także chaos organizacyjny. 
Może komu jest to potrzebne, żeby 
siać zamęt i w tym zamęcie utrzymy­
wać się na widowni. Ale społeczeń­
stwo narodowe powinno mieć się na 
baczność i wiedzieć, że wszelkie te 
poczynania, nieoparte na realnym 
gruncie i wyrastające niewiadomo z 
czego, w istocie mają na celu jedynie 
osłabienie obozu narodowego, który 
wzrasta nieustannie i staje się najsil­
niejszą formacją ideową w współcze­
snej Polsce.

*
Sprawa uboju rytualnego pozostaje 

ciągle niewyjaśniona. Sfery żydow­
skie okazują ogromne zdenerwowanie. 
W kolach politycznych mówią, jakoby 
w toku dyskusji wystąpić miał mini­
ster rolnictwa Poniatowski z propozy­
cją kompromisową, polegającą na u- 
dzieleniu zezwolenia na ubój rytualny 
na potrzeby ludności żydowskiej. Czy 
taka propozycja znajdzie uznanie w 
Sejmie? Zwarta opinja społeczeństwa 
polskiego domaga się bezwzględnego 
zakazu, uboju rytualnego, zważywszy, 
że jest on nieludakiem barbarzyństwem 
wobec zwierząt, a narzędziem wy­
zysku gospodarczego wobec ludno­
ści chrześcijańskiej kraju.

WARSZAWIANIN
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowe rozporządzenie 

o obrocie zwierzętami i mięsem
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 19 z dnia 

1 b. m. ogłoszone zostały pod poz. 160 i 161 
dwa rozporządzenia ministra Przem. i 
Handlu z dnia 26 lutego r. b., w porozu­
mieniu z ministrami: Rolnictwa i R. R. 
oraz Spraw Wewn. — dotyczące obrotu 
zwierzętami gospodarskiemi i mięsem.

Pierwsze rozporządzenie — o powoła­
niu komisyj nadzorczych nad obrotem 
zwierzętami gospodarskiemi i drobiem o- 
raz nad hurtowem obrotem mięsa, tudzież 
nad organizacją targowisk — postanawia 
na wstępie, że dla współdziałania z wła­
dzami rządowemi w wykonywaniu bezpo­
średniego nadzoru nad przebiegiem i orga­
nizacją obrotu zwierzętami gospodarskie­
mi i t. d. oraz nad organizacją targowisk, 
powołuje się targowiskowe komisje nad­
zorcze. Zkolei rozporządzenie szczegółowo 
wylicza zadania komisyj. Komisje będą u- 
stanawiane w drodze zarządzeń przez wła­
ściwych wojewodów. Obszar działania, i 
siedzibę komisji ustala się po wysłuchaniu 
opinji samorządu gospodarczego i teryto­
rialnego. Działatoość komisji nie może 
jednak rozciągać się poza granice powia­
tu, w którym znajduje się jego siedziba.

-Targowiskowa komisja nadzorcza skła­
da, się z przewodniczącego i z jego zastęp­
cy, z przedstawicieli terytorjalnie właści­
wych izb samorządu gospodarczego oraz z 
dwóch Przedstawicieli związków samorzą­
du .terytorialnego. Skład komisji może być 
zwiększony. Przewodniczącego oraz człon­
ków komisji powołują wojewodowie, z po­
śród kaiiidvdatów, przedstawionych przez 
samorząd. Koszty działalności komisyj po­
krywa się z opłat targowych, pobieranych 
na targowiskach, podlegających ich nadzo­
rowi. Regulaminy ramowe komisji zosta­
ną wydane przez ministra przem. i handlu 
w porozumieniu z ministrami: rolnictwa 
oraz spr. wewn., po wysłuchaniu opinjj 
związków samorządu gospodarczego i tery­
torialnego.

W celu zorganizowania komisji powo­
łuje się na okres nie dłuższy niż do dnia 
31 marca 1939 r. okręgowe targowiskowe 
komisje nadzorcze oraz Główną Targowi­
skową Komisję Nadzorczą. Obszar działa­
nia Głównej Komisji obejmuje całe pań­
stwo. Siedzibą jej jest Warszawa. Okręgo­
we, komisje ustanawiane są — z pewnemi 
wyjątkami — w miastach wojewódzkich dla 
każdego województwa oddzielnie. Dalsze 
postanowienia rozporządzenia dotyczą or­
ganizacji Głównej Komisji oraz komisyj 
okręgowych. Przewodniczącego Głównej 
Komisji, i jego zastępcę powołuje minister 
przem. i handlu w porozumieniu z mini­
strem rolnictwa oraz ministrem spraw 
wewn., przyczem przewodniczący lub jego 
zastępca, będzie powołany zpośród rolni­
ków.. Główna komisja wykonuje swe czyn­
ności przy pomocy biura, na którego czele 
stoi Główny Inspektor Targowiskowy. 
Rozporządzenie weszło w życie z dniem o- 
głoszenia.

Drugie rozporządzenie — o notowaniach 
ceń i rejestracji umów sprzedaży zwierząt 
gospodarskich i mięsa — postanawia na 
wstępie, że notowanie na poszczególnych 
targowiskach cen oraz ogłaszanie sprawo­
zdań i kursów targowych zwierząt i mięsa 
będzie powierzane właściwym terytorjalnie 
targowiskowym komisjom nadzorczym, o 
których mowa w powyżej omówieniem roz­
porządzeniu. Komisję, którym zostaną po­
wierzone te czynności, będą nazywały się 
targowiskowemi komisjami nadzorczemi i 
notowań cen. Do komisji będzie należało 
w zakresie notowania cen: a) stwierdzanie 
i ogłaszanie cen, płaconych na targowisku 
za bvdło rogate, trzodę chlewną i owce o- 
raz cen za mięso z tych zwierząt w obrocie 
hurtowym; b) ogłaszanie danych, dotyczą­
cych obrotu na targowisku oraz ilości to­
waru, dostarczonego do miejscowej rzeźni 
z pominięciem targowiska; c) podawanie 
charakterystyki targu w poszczególnych 
działach obrotu. Dalsze postanowienia wy­
liczają zasady, które powinny być zacho­
wane przy notowaniu.

Rejestrowanie na poszczególnych targo­
wiskach zawartych na nich umów sprze-

daży bydła rogatego, trzody chlewnej, «- 
wiec oraz hurtowej sprzedaży mięsa zarzą­
dza minister przem. i handlu. Obowiązek 
rejestrowania może dotyczyć umów sprze­
daży wszystkich wymienionych artyku­
łów lub tylko niektórych z nich. Rejestro­
wanie umów sprzedaży oraz wydawanie

o-

dowodów zarejestrowanych uskutecznia za­
rząd targowiska przez zaprzysiężonych 
funkcjonarjuszów. O ile na targowisku 
istnieje komisja notowań, zarząd targowi­
ska jest obowiązany po skończonym targu 
przedstawić jej spis zarejestrowanych 
transakcyj wraz z dowodami zarejestrowa­
nia, Czynności, dotyczące notowania cen, 
ogłaszania sprawozdań i kursów targowych 
oraz rejestrowania umów sprzedaży, mogą 
być powierzone w całości lub częściowo 
giełdom mięsnym lub kasom targowym. 
Rozporządzenie weszło w życie z dniem 
ogłoszenia.

e Deficyt w budżecie państwowym 
osiągnął przeszło 247 miljonów złotych

Ostatnio zamknięto rachunki skarbu 
państwa za miesiącć luty br., czyli za je­
denasty miesiąc bieżącego roku budżeto­
wego (1935/36). Zamknięcie to wykazuje, 
iż dochody państwowe w tych 11 miesią­
cach br. budżet, tj. od 1 kwietnia 1935 r. 
do 29 lutego 1936 r. wynosiły ogółem' 
1.758,3 milj. zł, w tem dochody budżetowe 
w lutym br. wyniosły 166,5 milj. zł. Wydat­
ki państwowe w okresie 11 miesięcy br. 
budżet, wyniosły w sumie 2.005,9 milj. zł,

w tem wydatki budżetowe za ostatni 
miesiąc (luty br..) wynosiły 173,4 milj. zł.

Deficyt budżetowy zatem w okresie 11 
miesięcy bieżącego roku budżetowego 
osiągnął sumę 247,6 miljonów złotych.

Dochody w budżecie państwowym na 
bież, rok budżetowy w porównaniu do po­
przedniego roku budżetowego (1904/35) 
zmalały, wydatki natomiast wzrosły. 
Również niedobór jest większy, niż w a- 
nalogicznym okresie poprzedniego roku 
budżetowego.

Juedu,

NIVEA “Im

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwa gospodarcze. W
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 19 z dnia 14 
marca rb. ogłoszono m. in. nast. rozporzą­
dzenia o charakterze gospodarczym: mini­
stra przem. i handlu z dnia 26 lutego r. b. 
—• o powołaniu komisji nadzorczych nad 
obrotem zwierzętami gospodarskiemi i dró- 
biem oraz nad hurtowym, obrotem mięsa, 
tudzież nad organizacją targowisk (poz. 
lbO); min. przem.-i handlu z dnia 26 lutego 
r. b. — o notowaniach cen i rejestracji u- 
mow sprzedaży zwierząd gospodarskich i 
mięsa (poz. 161); min. przem. i handlu z 
dnia 26 lutego r. b. o komisjach szacunko­
wych powoływanych do ustalania przyro­
stu wartości majątku spółek z o. <#(poz. 
162); min. skarbu z dnia 2 marca r. b., — 
ó Wtepie rozporządzenia z dnia, 30 . maja 
1933 r. w sprawie emisji I serji 3 proc. 
Państwowej Renty Ziemskiej (poz. 163); 
min. skarbu z dnia 3 marca r. b. ozmianie 
taryfy na wyroby tytoniowe (poz. 164).

(k) Ucieczka od waluty francuskiej. Na 
wczorajszych giełdach walutowych w dał-

ogółem 527.980 świadectw przemysłowych 
wobec 498.662 świadectw przemysłowych, 
wykupionych ma r. pod. 1935 w okresie od 
listopada 1934 r. do stycznia 1935 r. W o- 
kresie sprawozdawczym wykupiono 166.094 
świadectw przemysłowych: dla przedsię­
biorstw przemysłowych (wobec 153.095 w 
odpowiednim okresie poprzednim) i 339.835 
dla przedsiębiorstw handlowych (wobec 
325.053).

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy zarabiają na sankcjach.

Eksport niemiecki do Włoch wzrósł w r. 
ub. bardzo znacznie, co pozostaje w bez­
pośrednim związku z anty wioski emi san­
kcjami, stosowanemi przez państwa li­
gowe. _ Mimo krótkiego czas utrwania re- 
presyj antywłoskich, wzrost ten przybrał 
tak duże rozmiary, że wykazuje za cały r. 
1935 aż 13% nadwyżki w stosunku do ro­
ku poprzedniego, Nadwyżka ta wyraża się 
przytem cyfrą 91 milj, mk. i stanowi od 
r. _ 1930 niebywały rekord w handlu nie­
miecko-włoskim. Największy przyrost w 
wywozie do Włoch wykazał węgiel nie-
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szym ciągu nie zanotowano żadnych po­
ważniejszych zmian. Dewizy anglosaskie 
utrzymały się naogół na dotychczasowym 
poziomie, wykazując nieznaczne wzmoc­
nienie tylko na otwarciu giełdy paryskiej, 
Zaznaczyć należy, że według ostatnich wia­
domości angielski fundusz walutowy in­
terweniuje obecnie na zniżkę funta przy

miecki, a mianowicie 42% (wraz z koksem) 
za sumę 78,6 milj. mk. Na drugiem miej- 

znajdowały się produkty chemiczne
(27,2 milj. mk.), na trzeciem wyroby że­
lazne (25,5 milj. mk.), Niebywały wzrost 
zanotowano w wywozie obrabiarek, a mia­
nowicie 150% w stosunku do 1934 r. Re­
kordowy był również wywóz statków i

Eidal
Posta afoobuu/icr

Pasto do podk Erdol
Płyn do metali

RYNKI NABIAŁU
Masło

Ubiegłe dni nie przyniosły żadnej' 
znaczniejszej zmiany na rynkach zbytu. 
Londyn przy stałej tendencji i jakoby lep­
szych widokach zbytu notuje: masło no­
wozelandzkie 85—86, australijskie 85, pol­
skie 82—83 sh per cwt. ianded London. 
Sprzedaże naszego masła wahały sic od 
81—84 sh.

Również rynek krajowy pozostał w 
okresie sprawozdawczym bez zmiany.

Jaja
Na rynku .jajczarskim pod wpływem 

zwiększonych dowozów zaznaczyła się ten­
dencja zniżkowa. W dniu 13. bm. płacono
za towar z Poznańskiego zł 85,-----do 90,00
za skrzynię 24-kopową. W drobnym hurcie 
notowano zł 1,20 za mendel, w detaiu 9 
gr za sztukę.

niższym stanie relacji frank — funt, tak, 
że niewykluczony jest zakup franków ze 
strony angielskiej i — oo za tem idzie — 
odpływ złota z Francji do Anglji. Na pew­
ną ucieczkę od waluty francuskiej wska­
zują również notowane od dłuższego okre­
su czasu wysokie kursy dewiz na Zurych 
i Amsterdam. Ostatnio zanotowano obni­
żenie kursu dewizy na Medjołan w Pary­
żu, tłumaczone jest w kołach francuskich 
jako oznaka wzrastających trudności fi­
nansowych Włoch.

(k) Zakończenie obrad polsko * węgier­
skich w Warszawie. Komitet studjów dla 
zbliżenia gospodarczego polsko - węgier­
skiego, obradujący od kilku dni w War­
szawie, zakończył w dniu 14 bm. swoje ob­
rady. W toku prac komitetu ustalono, o- 
gólne podstawy obrotu towarowego polsko- 
węgierskiego, zwłaszcza w dziedzinie kon­
tyngentowej i celnej na najbliższy okres 
roczny. Należy zaznaczyć, że w toku tych 
obrad osiągnięto dalsze możliwości zbliże­
nia gospodarczego polsko - węgierskiego. 
Dalsze obrady odbędą się w najbliższej 
przyszłości w Budapeszcie.

(k) Liczba świadectw przemysłowych 
wykupionych na rok podatkowy 1936. W 
okresie od listopada 1935 r. do stycznia 

. 1936 r. wykupiono na rok podatkowy 1936

okrętów, który wzrósł z niecałego K milj. 
mk. w r. 1934 do 4,7 milj. mk. w r. ub. 
Zaznaczyć należy, że import niemiecki z 
Włoch doznał tylko niewielkich zmian, 
gdyż podniósł się globalnie zaledwie o 1,3/o.

Z sali odczyt oiaaj

0 granicach opodatkowania
Wczoraj wygłosił wobec kilkudziesię­

ciu słuchaczy wykład na powyższy temat 
dóc. dr. Janusz Libicki z Krakowa. ,,

W pierwszej, teoretycznej części swych 
wywodów prelegent przedstawił poglądy 
nauki na granicę opodatkowania, przy­
czem doszedł do wniosku, że dotychczas 
tej granicy nie udało się ściśle określić. 
Zawodzi n. p. procentowe ujmowanie wy­
sokości obciążenia podatkowego do sumy 
dochodu społecznego, co prelegent zilu­
strował zestawieniami liczbowemi. Nie- 
wtąpłiwie jednak wysokość świadczeń pu­
blicznych oddziaływa w dużym stopniu 
na dysponowanie środkami zaspokojenia 
różnych rodzajów potrzeb. Gdy te świad­
czenia są zbyt wysokie, ustaje możność 
kapitalizowania w społeczeństwie, zmniej­
sza się zaspokojenie potrzeb bardziej zbyt­
kownych, a nawet potrzeb elementarnych.

Niezmiernie interesujące były przy­
kłady Cyfrowe, które prelegent przyto­
czył dla stosunków polskich, opierając się 
na obliczeniu dochodu społecznego, doko­
nanego przez Landaua i Kaleckiego. Wy­
sokość obciążenia publicznego w Polsce 
w latach 1928—1934 wzrosła z 11,2 na bli­
sko 20 proc, dochodu społecznego, przy­
czem nie uwzględniono obciążeń na rzecz 
samorządu i instytucyj Ubezpieczeń spo­
łecznych. Równocześnie ten dochód spo­
łeczny uległ znacznej redukcji, bo o 27 
proc, na głowę ludności.

Zdaniem prelegenta, granica opodat­
kowania została w Polsce znacznie prze­
kroczona. Jeśli zamierza się nadał iść 
drogą nakładania dalszych ciężarów pu­
blicznych, nieunikniona jest kompletna 
ruina gospodarcza kraju.

W dyskusji zabierali głos pp. prof. St. 
Rosiński, prof. Nadobnik, dr. J. Rzóska, 
prof. Taylor i prelegent. Wykład zorga­
nizowała sekcja ekonomiczna Tow. Praw, 
niczego i Ekonomicznego.■«i'. —"ę

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO — SEKCJA MŁODYCH

Zebranie plenarne odbędzie się 17 marca 1836 r. w lokalu Wróblewi* 
cza, Chwaliszewo 68 Początek o godzinie 19-eJ.

Przybycie młodych i kandydatów obowiązkowe.
—~ Kierownik.

_ Ł , KOŁO WILDA
plenarne przypadające na wtorek 17 bm., nie odbędzie się.

i° “ d° 22 bm'ł 0 godŁ 12> ° czem Członków!
i Sympatyków jeszcze powiadomimy. Kierownictwo

. ,K0JŁ? ŚRÓDMIEŚCIE — SEKCJA ŻEŃSKA
w • °«e\u 3 H b- “■* odb«dzie się zebranie plenarne w sali S. N., 

św. Marcin 65. Obecność wszystkich konieczna.
Początek o godz. 20-ej Kierowniczka
„ Ł . , KOŁO ŁAZARSKO-JEŻYCKIE
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 18 marca rb. w lokalu p To- 

mikowskiego, nl. Szamarzewskiego 18. Początek o godz 20-ej
O obowiązkowe przybycie prosi Kierownik
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FEL JETON KULTURALNY

99 DADA” I SURREALIZM
Napisał prof. dr. Wład. Tarnawski

DY zawędrowały 
do nas (co nie 
było koniecznie 
potrzebne) po­
wieści w stylu 
Podróży do kre­

su nocy“ Cćli- 
ne'a, przedsta­
wiające najbrud­
niejsze strony

życia i doprowadzające naturalizm do 
absurdu, gdy (również niebardzo po­
trzebnie) zaczęto ten kierunek u nas 
naśladować w różnych „Grypach“ i 
„Zmorach“, pojawiła się na jego okre­
ślenie nazwa surrealizmu.

Nie jest ona jednak w pełni trafna. 
Rodzaj wywodzi się od Anglika D. H. 
Lawrence'a i (jeszcze wyraźniej) od 
Irlandczyka Jamesa Joyce'a, którego 
„Ulisses“, w W. Brytanji niecenzural­
ny, wyszedł w r. 1922. Istnieje tu nie­
wątpliwy związek z surrealizmem, ale 
surrealizm to prąd, obejmujący w in­
tencji swych twórców i zwolenników' 
wszystkie , sztuki piękne, a powieść 
Joyce'a i jego szkoły odpowiada tylko 
częściowo zasadom surrealistów (w 
Anglji nazywają ich często superreali- 
stami). Dlatego dobrze byłoby może 
zgodzić się na jakąć inną nazwę dla 
powieści à la Joyce. Zapronowałbym 
jako najodpowiedniejszą „supernatu- 
ralizm". Do surrealizmu natomiast 
należą u nas pewne obrazy i poezje, a 
także dramaty Witkiewicza.

*
Posiadamy dzisiaj, poza licznemi 

„manifestami“ surrealistów, i obszerną 
książkę o dziejach całego ruchu (Da­
wid Gascoygne: „A Survey of Surrea­
lism“, Londyn, Cobden-Saunderson, 
1935). Autor bierze widocznie materjał 
z pierwszej ręki i warto za nim po­
wtórzyć szereg szczegółów.

Słyszymy naprzód o poprzednikach 
surrealizmu. Gascoygne stara mu się 
stworzyć jak najwspanialsze drzewo 
genealogiczne, a pisząc dla Anglików, 
zwraca uwagę na pierwiastki irracjo­
nalne u Szekspira, Marlow'e'a, Swifta, 
Younga, Coleridge'a, romantycznego 
mistyka Blake'a, wiktoriańskiego na­
śladowcę dramaturgów elżbietań- 
skich Beddoesa, na Edwarda Leara, 
wsławionego t. zw. poezją nonsensu, 
zresztą humorystyczną, i na Lewisa 
Carrolla, autora „Alicji w kraju cu­
dów“.

Lecz właściwych zarodków surrea­
lizmu szukać należy u Francuzów — 
u osławionego markiza de Sade, póź­
niej u Baudelaire's, i Rimbauda, a 
przedewszystkiem u Izydory Ducasse, 
która w r. 1869 wydała pod pseudo­
nimem hrabiego de Lautréamont, 
„Chants de Maldoror". Dalej figuruje 
tu wiedeński Żyd Max Nordau jako 
odkrywca „echolalji" u prerafaelitów 
i oznak degeneracji u Wagnera, Ibse­
na, Maeterlincka, Verlaine'a i Huys- 
mansa.

Surrealizm rozwinął się z dadai- 
zmu, wykazującego wyraźny związek 
z teorjami Freuda. Pojawili się arty­
ści i pisarze, usiłujący zatrzeć grani­
cę między stanem świadomości i nie­
świadomości. Tendencja ta wiodła 
wprost do nihilizmu intelektualnego, 
malującego się wybornie w następu- 
jącem wyznaniu wiary:

Co jest piękne? Co jest brzydkie? Co jest 
wielkie, silne, słabe? Co jest Carpentier, 
Renan, Foch? Nie wiem. Co jestem ja? Nie 
wiem. Nie wie<n, nie wiem, nie wiem.

W chwili, gdy Ribemont-Dessaignes 
wypowiadał te znamienne wyrazy, no­
wy ruch miał już nazwę. W r. 1916 
młody Rumun Tzara, siedząc w ka­
wiarni zurychskiej, otworzył na chybił 
trafił słownik i wzrok jego padł na 
wyraz dada (oznaczający „konika“, 
czyli „kaprys umysłowy").

*
Dadaiści rozkoszowali się irracjo-

nalizmem. Niektóra ich wystąpienia 
mają charakter psich figlów, podszy­
wających się pod hasła artystyczne. 
Marcel Duchamp głosi teorję, że dzieło 
sztuki niekoniecznie musi wyjść z pod 
ręki artysty. Ma on prawo wziąć rzecz 
gotową, którą sam wybór uświęca, po­
nieważ równa się twórczości. Jakże ta 
teorja wygląda w praktyce? Duchamp 
posyłała do Salonu Niezależnych w N. 
Jorku muszlę klozetową. Nazywa ją 
„Źródłem". Lecz nie podaje własnego 
nazwiska, wymieniając jako artystę 
R. Mutta. Coby to była za uciecha, gdy­
by to niezwykłe dzieło sztuki przyjęto

Pastado z ę o o w
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Wynik głosowania bratniackiego w Wilnie
(Od własnego korespondenta

Wiln o, dnia 15 marca 1936 r.
W niedzielę wieczorem zakończyła

się kampanja wyborcza w walce o 
Bratnią Pomoc Uniwersytetu Stefana, 
Batorego w Wilnie.

Koniec tej walki przyniósł zdecydo­
wane zwycięstwo młodzieży narodo­
wej, gdyż lista narodowa otrzymała 480 
głosów, zdobywając 15 mandatów na 
24 w zarządzie bratniackim, gdy na 
listę „sanacji“, zblokowanej z komuni­
stami, padło głosów 303, co dało w re­
zultacie 9 mandatów.

By dokładnie uświadomić sobie zna­
czenie tych liczb, należy je porównać 
z wynikiem wyborów w roku 1934-ym. 
(W 1935 wyborów nie było i lista na­
rodowa przeszła bez głosowania, jako 
jedyna). Otóż wówczas na listę naro­
dową padło głosów 491. gdy na 3 listy 
„sanacji", komunistów i organizacyj 
katolickich (były one podówczas pod 
wpływem zbliżonego do .sanacji" „Od­
rodzenia") padło głosów 564. Jeżeli 
mimo to narodowcy uzyskali wówczas 
12, to jest połowę mandatów, zawdzię­
czać to należy rozbiciu się głosów 
przeciwnych na 3 listy, co zwiększyło

Zwolniony z więzienia
Gniezno W sobotę w godzinach 

popołudniowych zwolniony został z 
więzienia sądowego narodowiec p. Bo­
gajewski. P. Bogajewski, który ma 
stałe miejsce zamieszkania siedział we 
więzieniu sądowem od 4 marca za po­
darcie „Expressu Ilustrowanego“, (br)

Handel z Mandżukuo
Cesarstwo Mandżukuo jest bardzo 

młodym tworem państwowym. Zosta­
ło ono wyposażone w środki do życia 
przez Japonję, stwarzającą sobie w tem 
państwie wygodną bazę operacyjną dla 
poczynań na stałym lądzie azjatyckim 
oraz ogromny, otwarty obszar podatny 
na gospodarczą ekspansję Nipponu.

Na rynkach Mandżukuo obok towa­
rów japońskich stanął mocną nogą 
eksport niemiecki. W roku 1935 obroty 
handlowe Mandżukuo z Rzeszą Nie­
miecką przedstawiały wartość 47 mi­
lionów gobi (jeden gobi = frankowi 
szwajcarskiemu). Obroty handlowe 
między Mandżukuo i Japonją stanowią 
60 procent całego handlu zagraniczne­
go nowego cesarstwa azjatyckiego.

W europejskich kołach handlowych 
komentuje się niemiecko-japoński po­
dział interesów gospodarczych w Man­
dżukuo jako dowód daleko sięgającego 
porozumienia Niemców z Japończy­
kami w dziedzinie europejsko-azjatyc- 
kich zagadnień ogólno politycznych.

Badoglio radzi zakończyć 
wojnę afrykańską

Prasa londyńska notuje już po raz 
drugi znamienną pogłoskę o rzekomem 
wycofaniu marszałka Badoglio z _ ko­
mendy na północnym froncie abisyń- 
skim.

Informacja ta jest tem bardziej cie­
kawa, iż Badoglio poszczycić się może 
obecnie szeregiem zwycięstw, umożli­
wiających armji włoskiej głębokie prze­
sunięcie frontu erytrejskiego na .połud­
nie, Marszałek Badoglio należy jednak 
do tej grupy we włoskim sztabie gene­
ralnym, która zdaje sobie w pełni spra­
wę nietylko z trudności zdobycia więk­
szej części Abisynji, ale przedewszyst- 
kiem z tego, że wojna w Abisynji jest 
dla Włoch kwestją prestiżu, nie zaś i- 
stotnym celem. Badoglio nalega też 
rzekomo na Mussoliniego, aby nie za­
wahał się wykorzystać obecnej kon­
iunktury międzynarodowej w kierun­
ku jak najszybszego zakończenia kam- 
panji abisyńskiej.

Powikłania europejskie, spowodo­
wane przez obsadzenie Nadrenji. prze­
mawiają za szybkim powrotem Włoch

„Kurjera Poznańskiego")
szanse listy narodowej. Obecnie sytua­
cja narodowców była o tyle gorsza, że 
przeciwnicy zgłosili tylko jedną listę, a 
więc nie można było liczyć na rozbi­
cie głosów. A jednak lista narodowa 
uzyskała zdecydowaną większość. Nie 
pomogło „sanatorom'' ani kupowanie 
głos#w, co, jak wiadomo, zostało ujaw- 
nionem na walnem zgromadzeniu, ani 
kampanja oszczerstw, prowadzona za 
pomocą anonimowych ulotek.

Nastroje narodowe młodzieży aka­
demickiej są dziś tak mocne i pewne, 
że nie złamią ich ani pogróżki, (bo i 
tem operowano, zapowiadając czoło­
wym kandydatom listy narodowej wy­
słanie do Berezy), ani żadne „figle" 
przedwyborcze.

Charakterystycznein jest, że listę 
„sanacyjno-komunistyczną" poparły 
także mniejszości narodowe, a więc 
Litwini, Białorusini, oraz nieliczni u 
nas Ukraińcy.

Wynik wyborów świadczy zatem o 
dalszym wzroście wpływów obozu na­
rodowego na terenie akademickiem.

(Pk)

na arenę europejską, co będzie niewąt­
pliwie radośnie przyjęte zarówno przez 
Francję, jak i Anglję. Marszałek Ba­
doglio ma rzekomo w tych dniach zja­
wić się w Rzymie dla dokonania osobi­
stej interwencji u Mussoliniego.

Przy schorzeniach woreczka serco­
wego, zastawki sercowej, mięśnia ser­
cowego i nerwów serca mała szklanka 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa stosowana rano naczczo oczy­
szcza jelita i skutecznie sprzyja trawie­
niu, nie wywołując żadnych przykrych 
objawów. Zalecana przez lekarzy.

Tg 497

na wystawę! Cóż, kiedy je odrzucono...
W r. 1920 odbywa się w Paryżu 

zjazd dadaistów, na którym dochodzi 
do awantur i skandalu. Tzara oddaje
Anrzeja Breton i paru innych przeciw­
ników w ręce policji. Ten epizod nazy­
wa Gascoygne narodzinami surreali­
zmu, którego zasady formułuje Breton 
w r. 1924 w swym manifeście. Zresztą 
nazwa nie jest jego wynalazkiem. Już 
w r. 1917 grano sztukę Apollinaire'a, 
określona jako „drame surréaliste".

*
Wedle Bretona surrealizm to „pe­

wien psychiczny automatyzm, odpo­
wiadający mniej więcej stanowi sen­
nego marzenia“. On sam pisze poemat, 
będący wyciągiem ze spisu telefonicz­
nego. Aragon stosuje inną metodę. 
Rzuca do kapelusza kartki z wypisa- 
nemi na nich słowami, wyciąga je na 
ślepo i włącza wyrazy do swego „u- 
tworu". W malarstwie chcą znowu 
surrealiści wyzwolić się z pod tyranji 
zwyczajnych materjałów, więc za­
miast pendzla i farb używają t. zw. 
„collages", t. j. pociętych na drobne 
kawałki ilustracyj z pism, albo użyt­
kują desenie, powstające przypadkowo 
przez pocieranie węglem szorstkiej de­
ski czy kamienia („frottage“). Obu spo­
sobów używał np. Max Ernst. Rzeźbę 
pojmuje Giacometti jako fantastyczne 
układanie przedmiotów codziennego 
użytku. Katalończyk Salvator Dali, 
będący malarzem, wprowadza „para­
noiczną metodę krytyki“. Polegać ona 
ma na równych obłąkaniu błyskach
inteligencji, wyższej nad wszelkie ba­
dania i dociekania. Pisząc o Piscassie, 
Dali twierdzi, że dzięki takiemu bły­
skowi odkrył malowaną przez niego 
głowę na afrykańskiej kartce widoko­
wej

Czy jednak zasadą surrealistów 
jest zawsze i wszędzie negacja zasad 
i przypadkowość wszystkiego? Istnieje 
ważny, a znamienny wyjątek — w dzie­
dzinie społeczno-politycznej. Surreali­
ści przeciwstawiają się ostro „porząd­
kowi burżuazyjnemu", ścigają swą 
nienawiścią religję, patrjotyzm i ro­
dzinę, a solidaryzują się z proletaria­
tem wszystkich krajów i są wyznaw­
cami komunizmu. Część ich wystąpiła 
z poglądem, że zadaniem całej grupy 
jest poświęcić się wyłącznie propagan­
dzie komunistycznej. Znów wynikła z 
tego waśń wewnętrzna i skandale, któ­
rych bohaterem był przedewszystkiem 
Aragon. André Breton był ostatecznie 
zmuszony złagodzić nieco polityczne 
credo surrealizmu w drugim manife­
ście, ogłoszonym w r. 1929. Widać tu 
również pewną modyfikację poglądów 
artystycznych. Słyszymy, że nie wy­
starczy być „odbiorcą“ rzeczywistości. 
Artysta musi zdobyć się na aktywność. 
I rzeczywistość ma w sobie pierwiastki 
surrealne, „odpowiadające automa­
tycznym myślom stanu podświadome­
go". Należy tylko osiągnąć stan pod­
niecenia, w którym jedno j drugie sta­
je się spostrzegalnem i daje się utrwa­
lić.

Zgnilizna moralna owocem 
szkoły bezwyznaniowej
Tygodnik „El Criterio" w Buenos 

Aires wystąpił ostatnio z ostrym pro­
testem przeciw zgorszeniu, szerzonemu 
w publicznych szkołach Argentyny 
wskutek braku wychowania religijnego 
w szkolnictwie państwowem. „El Cri­
terio“ cytuje cały szereg przykładów, 
świadczących, że zgnilizna moralna w 
szkołach poczyniła znaczne postępy. W 
mieście Concepción del Uruguay na za­
kończenie roku szkolnego w „escuela 
normal mixto“ dziewczęta nietylko w 
sposób wyuzdany tańczyły tango, ale 
ilustrowały taniec śpiewem piosenek z 
przedmieścia. W innej szkole w Mar 
del Plata piętnastoletnie dzieci tak po 
podobnej uroczystości odurzyły się al­
koholem, że trzeba je było nieprzytom­
ne odwozić dó domów. W „Colegio Na­
tional“ w Tucuman uczniowie zorgani­
zowali takie przedstawienie szkolne, że 
ministerstwo musiało wystąpić prze­
ciwko dwudziestu uczniom z karami za 
obrazę moralności publicznej. Wobec 
takich i podobnych faktów „El Crite­
rio" zapytuje, czy, jeśli za plagę spo­
łeczną uważa się alkohol, wyuzdany ta­
niec i pornograiję nawet na przedmie­
ściach, nie jest o wiele gorszą plaga 
tych nałogów wśród młodzieży szkół 
zlaicyzowanych? (KAP.)

Lwów

Proces p. Ławniczaka
Toruń Ostatnio odbyła się przed 

sądem okręgowym jako instancją od­
woławczą rozprawa karna przeciw pre­
zesowi Stronnictwa Narodowego w 
Toruniu maj. L. Ławniczakowi.

W wyniku rozprawy sąd wydał wy­
rok, zatwierdzający wyrok pierwszej 
instancji, nakładający na maj. Ławni­
czaka grzywnę w wysokości 50 zł za 
wykroczenie z art. 28 k. k. Od wyroku 
tego obrońca oskarżonego dr. Ossow­
ski wniósł kasację, (ł)

Po zamachu bombowym 
w Otwocku

Policja aresztowała w Otwocku 
miejscowego przywódcę P. P. R. (Pol­
skiej Partji Radykalnej) Gawskiego pod 
zarzutem organizowania zamachu 
bombowego, wymierzonego przeciwko 
Żydom.

Polska Partja Radykalna jest, jak 
wiadomo, stronnictwem o zabarwieniu 
„sanacyjnem", założonem przez b. am­
basadora Polski w Stanach Zjednoczo­
nych p. Tytusa Filipowicza.
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Kalendarz rzym.-kaL 
Środa: Cyryla jer. 
Czwartek: Józefa Obi.

N. P. M.
Kalendarz słowiański 

Środa: Boguchwała 
Czwartek: Bohdana

Słońca: wschód 6,00 
zachód 18,01

Długość dnia 12 g. 01 min.
Księżyca: wschód 3,33 zachód 11,53 

Faza: 5 dzień, przed nowiem.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wondych w Poznaniu: 
Dziś plus 1,50 m.

Przepowiednia poogdy na środę: Pogod­
nie lub dość pogodnie przy dalszem 
ociepleniu.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18. —

Apt. im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No­
wa. — Apt. Czerwona, St. Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. św. Ła­
zarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Korona, 
G. Wilda 61. — Dębiec: Apt. miejscowa, ul. Dę- 
biecka 6. — Starołęka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Gtówna 19. — 
Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.
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SZCZAWNICKA MAGDALENA leczy 
choroby dróg żółciowych.
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REKOLEKCJE
— * Rekolekcje wielkopostne w kościele 

św, Marcina. Dla matek i panien od po­
niedziałku, 16 do niedzieli, 22 mairca, o 
godz. 7,30 wiecz. Dla ojców i młodzień­
ców od poniedziałku, 23 do niedzieli, 29 
marca a godz. 7,30 wiecz. Dla dzieci szkół 
powszechnych od wtorku, 24 do piątku, 
27 bm. przed poł. o godz. 9,45, po poł. o 
godz. 4. Nauki dla niewiast wygłosi fran­
ciszkanin O. Gwardjan Mirochna z Kali­
sza, dla mężczyzn franciszkanin O. Domi­
nik Bednarz z Poznania, dla dzieci ks. Ja­
kubczak.

OSOBISTE
*= * 35-letni jubileusz kapłaństwa. W

czwartek, dnia 19 bm., obchodzi ks. prałat 
dr._ Teodor Taczak 35-letni jubileusz świę­
ceń kapłańskich. Staraniem parafjalnej 
Akcji Katolickiej w dniu tym o godz. 9 
odprawi się w kościele św. Marcina msza 
św. w intencji dostojnego ks. Jubilata.

— * Dyr. Okr. Poczt i Telegrafów, P. A. 
Wallner, korzysta z urlopu wypoczynko­
wego w czasie od 8 marca do 4 kwietnia 
rb. Zastępstwo objął naczelnik wydziału 
poczt., p. mg. R. Kurowski.

WALNE ZEBRANIA
— * Walne zebranie Komltetn Towa­

rzystwa Pomocy Naukowej im. Karola 
Marcinkowskiego na miasto Poznań od­
będzie się dnia 24 marca rb. o godz. 18 
w sali posiedzeń domu parafialnego św. 
Marcina, na które wszystkich ofiarodaw­
ców i sympatyków uprzejmie zapraszamy.

WYKŁADY
— * Dzisiejszy odczyt prof. dr. W. Tar- 

nawskiego o powieści i -noweli angielskiej 
odbędzie się, jak poprzednie, w sali Stru­
sia w Coli. Medicum o godz. 20. Tym ra­
zem zajmie się znakomity anglista lwow­
ski powieścią autobiograficzną Comptona 
Mackenzie, realistami itd.

* Z cyklu „Katolicyzm kulturalny“. 
Dnia 18 bm. ks. prof. dr. Gronkowski wy­
głosi „Talmudyzm a chrześcijaństwo“. —■ 
Coli. Minus s. 18 o godz. 20.

— * „Osiedla mieszkaniowe zagranicą**. 
Wykład na powyższy temat wygłosi p. 
inż. Władysław Czarnecki dnia 18 bm. o 
godz. 20 w Coli. Medicum, ul. Fredry, II p., 
sala im. Śniadeckich.

KRONIKA MIEJSCOWA
= * Bezpłatne obiady dla bezrobotnych,

wydawane przez formacje garnizonu po­
znańskiego dnia 19 marca br. w godzi­
nach od 14—16 w poszczególnych rejonach 
miasta, według następującego podziału na 
rejony: 1. Golęcin, Solacz, Podolany — 
koszary Golęcin; 2. Naramowice. Osiedle, 
Winiary — Warownia V. Naramowice; 3) 
Zawady, Główna — wiadukt kolejowy, 
obok fabryki „Maggfego“; 4) baraki za 
Bramą Warszawską, ogródki św. Jana, O- 
siedle Warszawskie, Komandorja, Malta, 
warownie II i III — warownia Marcin­
kowskiego, Piotrowo, róg ul. Warszaw­
skiej i Krańcowej; 5) Starołęka, warow­
nie I i II — ul. Romana Maya, róg ulicy 
Pochyłej; 6) Świerczewo Dębiec — ulica 
Świerkowa róg Świerczewskiej za torem; 
7) Wilda — fabryka Cegielskiego, boisko 
HCP., Górna Wilda 180; 8) Jeżyce północ­
ne i Droga Urbanowska, u-1. Źródlana, So­
kola, Nad Wierzbakiem — koszary: Za 
Cytadelą i ul. Solna; 8 a) Jeżyce połud­
niowe i Łazarz od Ostroroga, Wesołe Mia-
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Nagrodzeni na wystawie trofeów myśl.
Wystawa myśliwska „Łowca Wiel­

kopolskiego cieszy się nadal wiel- 
kiem zainteresowaniem publiczności. 
Premjowanie zostało już dokonane.

Obok komitetu wystawowego, któ­
ry z wielką, troskliwością czuwał nad

Z wystawy myśliwskiej „Łowca Wielkopolskiego'*.
U góry głuszec, upolowany w r. ub. przez p. Gniatczyńskiego w Borach 
Tucholskich (medal złoty), z prawej u góry ładny okaz jastrzębia-kuro- 
patnika, a u dołu ryś, zastrzelony w r. 1928 przez prezesa „Łowca Wielko­
polskiego“, dr. Krzysztofa Wizego; ryś posiada obecnie trzy złote medale 
(PWK. 1929, Gniezno 1933 i Poznań 1936). Rysował artysta-malarz Leon 

Prauziński.
zorganizowaniem wystawy, czynne 
były dwie komisje sędziowskie. Do 
komisji dla trofeów myśliwskich 
wchodził jako przewodniczący profe­
sor Uniwersytetu Poznańskiego dr. 
Schechtel, jako zastępca inż. Tadeusz 
Mejer, oraz prezes Mravincsics, inż. 
Bronisław Przybylski i radca 
Ziółkowski. Komisję sędziowską dla 
dzieł sztuki tworzyli pp.: adw. dr. 
St. Celichowski, jako przewodniczący, 
dyr. muzeum wojskowego artysta- 
rzeźbiarz Władysław Marcinkowski, 
adw. Stefan Osmólski i kuszosz Mu­
zeum Wielkopolskiego dr. A. Brosig.

Złotą tarczę za najlepszy wieniec 
jelenia otrzymał dr. Soboczyóski z 
Bydgoszczy, trzy medale złote za rogi 
jelenie przyznano pp.: Włodzimierzowi 
Bląkowi jun., Władysławowi - Temp- 
skiemu i Zygmuntowi hr. Skórzew- 
skiemu z Lubostronia. Za najlepsze 
paroże kozła tarczę złotą przyznano 
lekarzowi-dentyście Muszyńskiemu z 
Poznania, trzy medale złote Marji hr.

sieczko = koszary ul. Wojskowa; 9) Aleja 
Bułgarska, ogrody Ławica — ul. Dąbrow­
skiego przy wieży wodnej; 10) Górezyn, 
Łazarz, ogródki ks. Skorupki ~ „Auto- 
ruch“ przy ul. Palacza; 11) śródmieście — 
koszary Wały Jagiellończyka.

Bezrobotni, pobierający pomoc doraź­
ną, zakwalifikowani do grupy II, III i IV, 
za wyjątkiem pracowników umysłowych, 
winni zgłosić się dnia 17 i 18 bm. do godz. 
12, nie czekając normalnego porządku al­
fabetycznego, w sekcji ewidencyjno-roz­
dzielczej Lok. Komitetu Funduszu Pracy 
na m. Poznań, przy ul. Stefana Czarniec­
kiego 9 w świetlicy, gdzie otrzymają jed­
norazowo bony na obiady na dzień 19 
marca br.

— * Ofiary katastrofy samochodowe! 
pod Maltą w rekonwalescencji. Dnia 27
ub. mieś, zderzył się, jak już swego czasu 
donosiliśmy, koło fabryki papieru „Mal­
ta“ samochód pow. lekarza wet. p. Leona 
Siudy z pociągiem osobowym średzkiej 
kolei pow. łinji Kobylepole — Poznań 
wschodni. Pasażerowie samochodu, p. 
radca Siuda oraz małżonka jego, zostali 
poważnie poranieni i odwiezieni do szpitą-

Bnińskiej z Gułtów, radcy Ziółkow­
skiemu i leśniczemu Nowakowskiemu 
z nadleśnictwa we Włoszakowicach. 
W dziale paroży sarnich za kolekcję 
łownych kozłów przyznano złoty me­
dal Ignacemu hr. Mielżyńskiemu z

Iwna. Za kolekcję kozłów karpackich 
złoty medal otrzymał p. Jarochowski 
z majętności Balice, za parostki ko­
zła, ubitego w Białowieży w 1925 r., 
medal złoty otrzymał prof. Edward 
Schechtel. Za odstrzał selekcyjny wy­
różniono złotym medalem Marję hr. 
Bnińską z Gułtów.

Za kolekcję szabel dziczych, zesta­
wionych według wieku, przyznano tar­
czę złotą p. Franciszkowi Żółtowskie­
mu z Nekli.

Za kapitalnego głuszca, zastrzelo­
nego na Pomorzu, medal złoty otrzy­
mał p. Stefan Gniatczyński z Pozna­
nia. Nadto przyznano medale złote 
p. nadleśniczemu Metzigowi za wilka, 
dr. Kazimierzowi Wizemu z Dzierżni- 
cy za rysia i Ignacemu hr. Mielżyń­
skiemu z Iwna za kolekcję łopat 
danieli.

Oprócz tarcz złotych i medali wy­
różniono szereg wystawców medalami 
srebmemi, bronzowemi i dyplomami.

la Przemienienia Pańskiego. Jak się do­
wiadujemy, p. Władysława Siuda została 
ub. tygodnia zwolniona ze szpitala do dal­
szego leczenia domowego. P. Siuda prze­
bywa jeszcze w lecznicy. Wczoraj pacjent, 
który czuje się już lepiej, została sfoto­
grafowany roentgenem, celem stwierdze­
nia, jakie żebra są u niego złamane. Po- 
leży on jeszcze około 10 dni w szpitalu. — 
U szofera, p. Antoniego Hypkiego, który 
— jak się początkowo wydawało — wy­
szedł z wypadku prawie cało i który o 
własnych siłach udał się do domu, nastą­
piły piątego dnia po katastrofie kompli­
kacje, tak, że musiano go oddać do szpi­
tala miejskiego, w którym nadal przeby­
wa i poleży jeszcze dłuższy czas, mając 
nałamane żebro i naruszone płuca, (pt.)

— * Z działalności stajni Tow. Opieki 
nad Zwierzętami. Dziś mija rok od chwili 
otwarcia w Poznaniu, przy ul. Kościelnej 
nr. 32, stajni Tow. Opieki nad Zwierzęta­
mi, przeznaczonej dla zatrzymanych na 
ulicach miasta chorych i wynędzniałych 
koni. W ciągu roku przebywały w stajni 
174 konie, z tego 110, po uprzedniem zba­
daniu ich przez powiatowego lek, wek,'

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 4515

oddano na ubój na zlecenie władzy ad­
ministracji ogólnej, (sk.)

— * Walka z nielegalnym handlem, 
przemysłem i rzemiosłem. Niema dnia, 
aby wywiadowcy miejskiego komitetu 
walki z nielegalnym handlem, przemy­
słem i rzemiosłem, nie wykryli winnych 
naruszenia przepisów ustawy przemysło­
wej. W czasie od 7—13 marca br. komi­
tet ten skierował do referatu karnego, 
władzy przemysłowej I instancji, 37 wnio­
sków o ukaranie winnych niestosowania 
się do wspomnianej ustawy. Za niezgło- 
szenie rozpoczęcia, zmiany łub zaniecha­
nia prowadzenia przemysłu, ukaranych 
będzie 25 osób, za uprawianie handlu o- 
krężnego bez licencji 8, i za prowadzenie 
rzemiosła bez karty rzemieślniczej 4 oso­
by. (sk.)

— * Sprostowanie. Pod rubryką „Z ob­
rad chrześcijańskich kupców podróżują­
cych“ podano mylnie nazwisko Misiak, za­
miast Misiek.

— * Ceny detaliczne (według zarządu 
miejskiego) w dniu 11 bin.: Mleko nie- 
zbierane: cena najniższa 1 litr 18 gr, cena 
najwyższa 24 gr, cena najczęstsza 20 gr; 
jaja 1 sztuka 9 gr; twaróg 1 kg 60 gr; ma­
sło: solone 1 kg 2,80—3,00 zł. mleczarskie 
3,20—3,40 zł.

RÓ2NE
— * Zniżki kolejowe dla absolwentów 

zakładów naukowych. W myśl przepisów 
taryfy osobowej P. K. P., obowiązującej 
od dnia 1 stycznia br., absolwenci szere­
gu zakładów naukowych mogą korzystać 
w okresie feryj, następujących bezpośred­
nio po półroczu szkolnem, w którem u- 
kończyli szkolę, z ulgowych przejazdów 
kolejowych. Ulga ta, wynosząca 33 proc., 
przyznawana będzie na podstawie legity- 
macyj szkoln., których ważność przedłużo­
na została na okres feryj, przysługiwać 
będzie absolwentom szkół wyższych, za­
kładów naukowych teologicznych, szkól 
artystycznych, ogólno-kształcących, zawo­
dowych typu zasadniczego i przysposobie­
nia zawodowego, zakładów kształcenia 
nauczycieli i wychowawczyń przedszkoli, 
szkól specjalnych dla upośledzonych, oraz 
szkól powszechnych, (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcie dwóch chłopców. W

dniu 14 bm. oddalili się z domu przy ul. 
Szamarzewskiego 37, 17-letni Franciszek 
Mucha i 14-letni Zbigniew Ducholski (ul. 
Piotra Wawrzyniaka 12). Na prośbę ro­
dziców policja wszczęła za zbiegami po­
szukiwania. (kl.)

— * Zasłabnięcie na ulicy. W bramie 
domu na Chwaliszewie 15-16 zasłabła 24- 
letnia Emil ja Weber z Międzychodu, ul. 
Podgórna 8. Przywołane pogotowie ra­
tunkowe (66-66) przewiozło nieprzytomną 
do szpitala miejskiego, gdzie okazało się, 
że chora cierpi na padaczkę. Mogła ona 
niebawem szpital opuścić o własnych si­
łach. (kl.)

— * Zderzenie autobusu z wozem. Na
W. Garbarach zderzył się autobus P. Z. 
41253 z wozem jednokonnym firmy Vistu­
la. Podczas wypadku w autobusie zosta­
ła rozbita szyba i uszkodzony bok samo­
chodu, zaś u wozu złamany dyszel. Z lu­
dzi nikt nie poniósł szwanku, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Wyjaśnienie w sprawie wyroku o 

nadużycia w majątku ziemskim. Zamie­
szczoną w numerze głównym z dnia 17 b. 
m. notatkę o wyroku w sprawie oskarżo­
nego Walentego Powałowskiego, prostu­
jemy o tyle, że sąd uniewinni! go od za­
rzutu defraudacji zboża, ziemniaków i 
pieniędzy dla braku dowodów. Uznał na­
tomiast oskarżonego winnym fałszywego 
zapisywania obrotów ziemiopłodami i za 
to wymierzył mu karę, którą podawali­
śmy, z tem jednak, że orzeczonych 6 mie­
sięcy więzienia sąd nie zawiesił, (m.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Podczas pogrzebu śp. ks. 

prałata Rolewskiego na cmentarzu św. 
Małgorzaty ujęto kilkakrotnie karaną i 
notowaną za liczne kradzieże kieszonko­
we, 34-letnią Zofję Aftowicz (ul. Małeckie­
go 31-32). Osadzono ją w areszcie policyj­
nym. — Jako podejrzaną o paserstwo o- 
sadzono^ w areszcie policyjnym 25-letnią 
Marję Kosmowską z Wielkich Garbar 5. —; 
Podczas obławy w rejonie komisarjatu III 
doprowadzono na komisarjat ogółem 26 
osób. W tem było 3 złodziei, poszukiwa­
nych przez sąd, celem odcierpienia kary 
więziennej, 3 osobników podejrzanych o 
kradzieże tragarzy żelaznych z budowli p. 
Kiełczewskiego na ul. Saperskiej, 2 za kra­
dzież futra, 4 podejrzanych o różne kra­
dzieże w rejonie komisarjatu III, oraz 11 
osób podejrzanych żebrzących. 22 z nich 
osadzono w areszcie policyjnym, (kł.)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

MUZYCY POZNAŃSCY NAGRODZENI
Z Warszawy donoszą nam (sw): 
Zostały rozstrzygnięte dwa konkursy

kompozytorskie Towarzystwa Wydawni­
czego Muzyki Polskiej: organizowany i or­
kiestrowy. Jury stanowili pp. kapelmistrz 
Polskiego Radja Mieczysław Mierzejew­
ski, profesor Konserwatorjum warszaw­
skiego i laureat tegorocznej nagrody pań­
stwowej prof. Kazimierz Sikorski, oraz 
profesor Konserwatorjum poznańskiego 
Stanisław Wiechowicz.

W dziale utworów organowych przy­
znało jury sześć równych nagród, z któ­
rych dwie otrzymał prof. Feliks Nowo­
wiejski (za utwory „Witaj królowo“ i „Or­
bis factor"), dalej dwie ks. Feicht (za 
„Pięć triów“ i „Na adwent“), po jednej 
zaś pp. Jurdziński za „Chorał“ i G'~.ot za 
„Rubikon nr. 4“.

W dziale utworów orkiestralnych pierw­
szą nagrodę otrzymał Roman Palester za 
„Warjacje“, drugą T. Z. Kassern za „Con- 
certo“ na orkiestrę kameralną, trzecią 
młody muzyk warszawski p. Jan Ekier za 
„Suitę góralską“. Wyróżniono jeszcze u- 
twory oznaczone godłami „Syrena“, „Pro­
stota“, „Kantilena“ i „Anami“, lecz kopert, 
zgodnie z warunkami konkursu nie o- 
twierano. Między nagrodzonymi znalazło

LITERATURA
Dzisiaj we wtorek odczyt prof. Wł. Tar­

nawskiego, z rzędu piąty (jak zawsze w sa­
li Strusia w Coli Medicum przy ul. Fredry, 
o 20). Znakomity anglista będzie mówił o 
powojennej powieści i noweli angielskiej, 
a za osnowę weźmie pisarzy - tradycjonali­
stów, powieść autobiograficzną, realistów 
itd. Jutro odczyt szósty i ostatni, który o- 
bejmie m- in. angielskie powieści wojenne 
i renesans powieści historycznej.

TEATR
Co grają w Lodzi? Piszą nam z Łodzi 

(wpp Teatr Miejski po Juljuszu Osterwie 
gości Aleksa Węgierkę, który występuje 
w reżyserowanych przez siebie sztukach: 
Bernarda Shawa „Żołnierz i bohater“, oraz 
Anouilla p. t ,JBył sobie więzień“.

Siedleckiego „Spadkobierca“ wraca na 
scenę. Piszą nam z Warszawy: (tw): Teatr 
Narodowy wznawia głośną w swoim cza­
sie sztukę Grzymaiy-Siedleckiego „Spad­
kobierca“, w częściowo nowym tekście. Bę­
dzie to przedstawienie jubileuszowe na 
trzydziestolecie pracy Mieczysławy Ćwi­
klińskiej. W obsadzie między innymi: Zel­
werowicz i Węgrzyn.

Co grają w Berlinie? Piszą nam z Ber­
lina (bl.): Pod szczęśliwą gwiazdą rozpo­
czął się tej zimy sezon teatralny w Berli­
nie. Przebudowano obie opery, uległy też 
całkowitej przebudowie dwa teatry drama­
tyczne ood kierownictwem państwa: wiel­
ki dramat przy Gendarmenmarkt‘cie oraz 
teatr kameralny „Kleines Haus“ — oba 
szczęśliwą ręką odnowione i technicznie 
zmodernizowane. Publiczność zapomina 
powali o pierwszych dwu latach upadku 
sceny niemieckiej po zaistnieniu nowego 
reżimu, znów zapełnia widownię do o- 
statniego mejsca. W wielkim dramacie 
idzie „Hamlet“ już od trzech tygodni, przy 
wyprzedanych o wiele dni naprzód wszyst­
kich miejscach. Szekspira gra poza tem 
„Deutsches Theater“ (dawnejszy teatr Ren- 
hardowski) i „Kleines Haus“, —- oba przy 
pełnej widowni. Dodajmy, że bilety bynaj­
mniej nie są tanie. Średnie miejsce ko­
sztuje nie niżej 5 marek (10 zł), za lepsze 
płacić trzeba powdójnie.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sp. Alfred Wierusz-Kowalski wybitny 

malarz, który zmarł w Monachjum w r. 
1015, został obecnie złożony w Warszawie 
na Powązkach. Na obchd żałobny przybyły 
licznie sfery artystyczne.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Dzisiaj pleśni Jugosłowiańskie nadane

na wszystkie rozgłośnie polskie o godz. 
l®-ej. Wykona je śpiewaczka Marja Sokół. 
Program uzupełnią utwory fortepianowe 
w wykonaniu p. Rudnickiego.

OCHRONA ZABYTKÓW
Kraków usunie z Rynku tramwaje. Pi­

szą nam z Krakowa tkrt.): Na posiedzeniu 
miejskiej rady artystycznej zastanawiano 
się nad usunięciem z Rynku głównego 
tramwaji, które są tam zupełnie niepo­
trzebne, a przez wstrząsy oddzialywują 
szkodliwie na zabytkowe budowle, na wi­
traże i matejkowską polichromię kościoła 
Mariackiego i t. d.

YARIA
Nowe książki. Ukazała się w druku 

przebróka powieści W. O. Newmana p. t. 
„Kaliksta“. Powieść osnuta jest na tle 
prześladowań pierwszych chrześcijan. 
Przeróbki dokonała p. W. Grochowska. 
Książka wyszła w nakładzie ks ks. Pallo­
tynów. (vp)

się, jak widzimy, dwóch kompozytorów 
poznańskich, z których jeden otrzymał dwa 
odznaczenia.

Dzisiaj gra TurczyńskL Przypominamy, 
że dzisiaj odbywa się w teatrze Wielkim 
o g. 20 koncert Orkiestry symfonicznej m. 
Poznania pod batutą dr. Zygmunta Lato- 
szew'skiego. Solistą będzie prof. Józef Tar­
czyński, który wykona koncert fortepiano­
wy Liszta E-dur. Na programie orkiestro­
wym znajduje się, poraź pierwszy w Po­
znaniu druga symfonja Kazimierza Sikor­
skiego, tegorocznego laureata państwowej 
nagrody muzycznej, dalej uwertura „Eg- 
mont" Beethovena, oraz poemat symfo­
niczny Liszta „Mazepa“. Prof. Turczyński, 
który świeżo ukończył objazd koncertowy 
po Europie, przypomni się Poznaniowi 
poraź pierwszy od dość dawna. Na nie­
dawny koncert prof. Turczyńskiego w Ge­
newie przybył — jak donosiliśmy — I. J. 
Paderewski, co prasa miejscowa zanoto­
wała jako ewenement.

NAUKA
Z estetyki teatru. W ramach Powszech­

nych Wykładów Uniwersytetu Poznańskie­
go mówić będzie dziś we wtorek, 17. 3. o 
godz. 20 w sali XVII Col. Minus prof. U. P. 
Dr. Michał Sobeski na temat „Z estetyki 
teatru“. — W środę, 18. 3 w sali Gol. Me­
dicum, II pt. st. as. dr. Tadeusz Tucholski 
wygłosi odczyt pt. „Ciężki wodór i jego 
związki“. — Wstęp 30 i 15 gr. (dla mło­
dzieży i wojskowych niższych 6topni).

Rocznice Uniwersytetów przypadają 
licznie na rok bieżący. Uniwersytet Ley- 
dzie obchodzi 550-lecie istnienia, Harvard 
University w Cambridge oraz Uniwersytet 
w Utrechcie — 300-lecie, a loudyński stu­
lecie.

MUZYKA
W piątek wieczór plastyki tanecznej. W

Pałacu Działyńskich odbędzie się w pią­
tek o g. 20-ej wieczór plastyki tanecznej, 
wykonywanej przez uczenice prof. W. Wie- 
chowiczowej. Program szczegółowy poda­
my jutro. Bilety w firmie Szrejbrowski 
Fredry 2.

POLONICA ANGIELSKIE
Historja Polaków w Rochester. Ukazało 

się niezwykle ciekawe dzieło angielskie o 
emigracji polskiej w Stanach. Jest to „Hi­
storja ludności polskiej w Rochester“. Au­
tor, H. T. Lyon, przedstawił osadnictwo 
polskie w Rochester w przebiegu historycz­
nym, od najdawniejszych czasów po dziś 
dzień. Jest to ciekawy przykład, jak two­
rzy się i rozwija życie Polaków na emigra­
cji. Inne skupowiska polskie w Stanach 
powinny same postarać się o podobne mo­
nografie.

W NASZYCH REGJONACH
POLSKI TEATR W GDAŃSKU

Schyłek XVIII w. jest jednocześnie 
początkiem rozwoju polskiego teatru, 
dość wspomnieć Wojciecha Bogusław­
skiego. Pełna historja teatru polskiego 
jeszcze się nie ukazała, a wiele cennych 
i ciekawych przyczynków ukrywa się 
po różnych aktach przechowywanych 
w archiwach państwowych, miejskich 
i prywatnych. Dobrze się stało, że p. 
Stanisław Dąbrowski biorąc za punkt 
wyjścia afisz o występach teatru pol­
skiego w Gdańsku 1793 roku, nakreślił 
w ostatnim zeszycie „Przeglądu Bydgo­
skiego“ losy teatralnego antreprenera 
Józefa Nowickiego, opierając się o ma- 
terjały warszawskiego Archiwum 
Głównego. Dużą było zasługą Nowic­
kiego, że pomimo trudności stawianych 
przez rząd pruski i kłopotów finanso­
wych, uzyskał pozwolenie od tychże 
władz i w miarę swych zdolności arty­
stycznych zresztą niedużych, krzewił 
kulturę teatralną polską w Wiełkopol- 
sce i na Pomorzu, w czasie gdy pań­
stwo polskie chyliło się ku upadku.

Ciekawe i nowe przyczynki do życia 
obyczajowego i kulturalnego Bydgo­
szczy w wieku XVII zamieścił p. Zyg­
munt Malewski. Są to: praca o bydgo­
skiej muzie panegirycznej oraz publi­
kacja testamentów obywateli bydgo­
skich (z księgi testamentów przecho­
wywanych w miejskiej bibljotece byd­
goskiej). Ta ostatnia praca przynosi 
nam dużo informacyj o życiu miesz­
kańców Bydgoszczy XVII wieku. Kpt. 
Andrzej Kulwieć ogłosił, opierając się 
głównie o materjały rodzinne, życiorys 
gen. Józefa Niemojewskiego (dziadka 
w prostej linji Andrzeja z „Myśli Nie­
podległej“) który kilkakrotnie życie

LWÓW OBCHODZI ŚWIĘTO NAUKI POLSKIEJ
U wstępu do przedwiośnia... — Lwów ruszył na poszukiwanie przyjaciół — Dorc-cz- 
ne posiedzenie Towarzystwa Naukowego — Minister Oświecenia o roli Lwowa ~a 
Lwów w oświetleniu prof. Łempickiego — Gzem był i czem chce być — Pół setki to­
warzystw naukowych — Promieniowanie na resztę kraju — Ośrodków kultury 

nie brak.
Lwów, 16 marca

Nareszcie doczekaliśmy się we 
Lwowie przedwiośnia.. Pęcznieją gałę­
zie drzew na lwowskich ulicach, lada 
chwila zaczną z nich strzelać wiosen­
ne pąki. Weselą się w wiosennem 
słońcu gipsowe dwa lwy przed ratu­
szem, odmłodzone cementową powło­
ką, cieszą się i te parami powiązane 
kamienne delfiny, ułożone pomiędzy 
postaciami rycerzy i króla na szczycie 
kamienicy królewskiej. Po przeciwnej 
stronie rynku słońce oświeca łacińskie 
napisy na t. zw. kamienicy Hepnerow- 
skiej, głoszące iście kryzysowe maksy­
my, chwalące ubóstwo („ubi divitiae, 
ibi amici“, „ubi paupertas, ibi Deus“).

Na przekór pierwszej z tych mak­
sym, wykutej na lwowskiej rynkowej 
kamienicy, że „gdzie bogactwa, tam 
są i przyjaciele“, zubożały Lwów wy­
ruszył na poszukiwanie przyjaciół do 
stolicy. Z lwowskiej inicjatywy po­
wstało w Warszawie Towarzystwo 
Przyjaciół Lwowa, w którem lwowia- 
cy wygłosili już kilka aktualnych od­
czytów. A teraz nasza lwowska aka- 
demja: Towarzystwo Naukowe we 
Lwowie, przyjmowało, na uroczystem 
wspólnem posiedzeniu wszystkich wy­
działów i sekcyj, gościa z Warszawy: 
ministra W. R. i O. P. prof. Święto- 
sławskiego.

Uroczyste posiedzenie odbyło się 
dzisiaj o godz. 5-ej popołudniu w 
pięknej auli Uniwersytetu Jana Ka­
zimierza, dawnej sali posiedzeń gali­
cyjskiego sejmu, ozdobionej malowi­
dłami Rodakowskiego. Na podjum 
zajęło miejsce prezydjum Towarzy­
stwa: prezes prof. Bujak, wiceprezes 
prof. Witkowski i sekretarz general­
ny prof. Dąbkowski, oraz senat aka­
demicki. Prof. Bujak powitał p. Mi­
nistra, podnosząc jego pracę nauko­
wą, a także organizacyjno-naukową 
w zakresie chemji, poczem min. Świę- 
tosławski, który jest członkiem czyn­
nym Towarzystwa, wygłosił znany już 
zapewne czytelnikom z radja i z tele- 
igramów referat o naszych potrze­
bach kulturalnych i gospodarczych, 
w którym znalazł też osobne słówko 
dla Lwowa. Podniósł mianowicie, że 
Lwów, jako jeden ze wschodnich ba- 
stjonów naszej kultury, o ludności 
obdarzonej bujnym temperamentem, 
ma szczególnie doniosłe zadania do 
spełnienia, ma je także dalej na 
wschód położony Stanisławów.

Przedstawione przez min. Święto- 
sławskiego myśli rozwinął w godzin­
nym referacie o postulatach kultu­
ralnych Lwowa i Małopolski Wschod­
niej, prof. Uniw. J. K. Stanisław 
Łempicki. Bodaj, że żadna dziedzina 
nie została w referacie pominiętą; od 
spraw uniwersyteckich i towarzystw 
naukowych lwowskich aż do literatu­
ry, sztuk plastycznych, teatru i mu­
zyki. Mówca podkreślił wielkie zna­
czenie 600-letniego rozwoju kultury 
polskiej w naszej dzielnicy, oraz jej 
szczególny rozkwit i nasilenie z koń­
cem XVI-go wieku i w drugiej poło­
wie XIX, a zwłaszcza w początkach 
XX-go wieku. Lwów nie ma wcale o- 
choty występować w roli upadłej sto­
licy, choć przed wojną w znacznej 
mierze był stolicą nie jednej dzielni­
cy, lecz o ogólno-polskiem znaczeniu. 
Lwów i dziś ma poczucie swych sił 
i swej w Polsce roli. Ale są niedo-

Jutro:
ZABYTEK, KTÓRY WALCZY...

list z kresów wschodnich — przez
Elżbietą Zaleską-Dorożyńską

swe związał z Bydgoszczą. Niżej podpi­
sany zamieścił wiadomość o pobycie 
Austrjaków w Bydgoszczy 1809 roku, 
rozwijając i uzupełniając artykuły za­
mieszczone w Dziale Kultury i Sztuki 
1927 roku. Recenzje i kronika zamy­
kają ten ciekawy i interesujący zeszyt, 
poświęcony bez reszty przeszłości Byd­
goszczy. Wiadomości jakie przynosi są 
naprawdę wartościowe, więc zarówno 
historycy jak i miłośnicy przeszłości 
bydgoskiej zadowoleni będą z jego tre­
ści.

Dr. J. Staszewski,
Poznań.

magania, które winny być naprawio­
ne.

I tak — uniwersytet iwowski miał 
przed wojną więcej katedr niż obeo- 
nie, z każdym rokiem kurczy się do­
pływ polskiej młodzieży. Należy bez­
względnie, choćby ze względu na rol­
niczy charakter kraju, zachować wy­
dział leśno-agronomiczny przy lwow­
skiej Technice, pomyśleć o nowym 
gmachu dla Akademji Weterynarji, 
upaństwowić i nadać pełne prawa a- 
kademji Wyższej Szkole Handlu Za­
granicznego, która obok warszaw­
skiej, jest najstarszą tego typu uczel­
nią w Polsce i prawdziwą chlubą na­
szego miasta. W zakresie badań na­
ukowych nadawałby się Lwów szcze­
gólnie dobrze na ośrodek badań nad 
południową Słowiańszczyzną, również 
ponowna inicjatywa stworzenia we 
Lwowie Instytutu Wschodniego dla 
badania południowego i bliskiego 
Wschodu byłaby bardzo wskazana, 
choćby ze względów na tendencje go­
spodarczej ekspansji Lwowa w tych 
kierunkach.

Rozwój naukowych towarzystw 
lwowskich i pism naukowych jest 
jedną z najchlubniejszych kart kultu­
ralnej działalności Lwowa. Poważ­
nych towarzystw naukowych jest w 
naszem mieście ok. 50-ciu, z takiemi 
na czele, jak lwowskie Towarzystwo 
naukowe (z trzema wydziałami: filo­
zoficznym i matematyczno-przyrodni­
czym, oraz dwiema sekcjami: historji 
sztuki i kultury i nowo stworzoną 
sekcję historji społecznej i gospodar­
czej), Polskie Towarzystwo Historycz­
ne, Tow. Przyrodnicze im. Kopernika, 
Tow. Literackie im. Mickiewicza, To­
warzystwo Filologiczne. Jest nawet 
rodzaj zrzeszenia: federacja tych to­
warzystw, z osobnym biuletynem. Z 
większych wydawnictw, dla przykła­
du można wymienić wydawnictwa 
Polskiego Tow. Historycznego: 50-let- 
ni już „Kwartalnik Historyczny“, 
„Wiadomości historyczno-dydaktycz> 
ne“, rozpoczęte w zeszłym roku pół- 
roczniki „Ziemi Czerwieńskiej“, oraz 
realizowane obecnie na szereg seryj 
obliczone wydawnictwo p. t. „Polska 
i jej sąsiedzi“, z których pierwsza 
serja: „Polska i Niemcy“ jest już w 
druku.

W dalszym ciągu omówił prele­
gent stan i potrzeby naszych zbiorów 
muzealnych i archiwalnych, z Osso­
lineum na czele, oraz konieczność 
przemiany muzeum przyrodniczego 
Dzieduszyckich na muzeum pań­
stwowe. Na poparcie zasługuje rów­
nież inicjatywa stworzenia muzeum 
o człowieku (etnografja, antropologia) 
w pałacyku Biesiadeckich na placu 
Halickim, podjęta ostatnio przez mia­
sto. A wychodząc z założenia, 
że kulturę wschodnio-małopolską nie 
wytworzył sam tylko Lwów, podniósł 
prelegent konieczność ożywienia ru­
chu kulturalnego na prowincji, w 
szczególności w takich ośrodkach, jak 
Przemyśl, Tarnopol i Stanisławów.

Końcowa mowa prezesa lwowskie­
go Towarzystwa Naukowego prof. Bu­
jaka, zamknęła to wyjątkowo uroczy­
ste zebranie, które dużą aulę uniwer­
sytecką wypełniło po brzegi. Następ­
nie Towarzystwo Naukowe podejmo­
wało uczestników zebrania herbatką 
w salonach recepcyjnych Uniwersyte­
tu J. K.

Dr. Feliks Pohorecki.
Lwów.

Książki nadesłane
„Świat i Życie". Tom IV. Zeszyt spe­

cjalny. „Polska“. Warszawa 1936. ’ Książ­
nica Atlas.

Stanisław Rogowski: „Panny leśne“ 
Lwów 1936. Wyd. Księg. A. Krawczyński.

Maciej Freudman: „Koncert“ Lwów 1936. 
Wyd. Księg. A. Krawczyński.

Tadeusz Hollender: „Czas, który minął 
i inne wiersze“ Lwów 1936. Wyd. Księg. 
A. Krawczyński.

Witold Powel: „Legenda poznańska 
o mieczu przechowywanym w katedrze“. 
Poznań 1936. Nakł. „Kroniki miasta Po­
znania“.

..Przewodnik świetlicowy“. Praca zbio­
rowa pod red. W Regulskiego. II. Lokal 
5 jego urządzenie Warszawa 1936. Wyd. 
M. Arcta_ j Domu Książki Polskiej. Tow. 
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O zwiększenie bezpieczeństwa publicznego
Planowana reorganizacja policji w Poznaniu

Władze policyjne na miasto Poznań 
opracowują plan reorganizacji policji, 
ażeby zwiększyć stan bezpieczeństwa 
tak w śródmieściu, jak i na pograniczu 
miasta. Zwiększona zostanie ilość po­
sterunkowych w mieście Poznaniu o 
około 50, których przybycie ze szkoły 
w Mostach Wielkich spodziewane jest 
już w niezadługim czasie.

Przedewszystkiem przewiduje się 
zmianę podziału obwodów komisarja- 
tów. Obecnie miasto podzielone jest na 
8 komisarjatów, a po reorganizacji bę­
dzie w Poznaniu 6 obwodów. Komi­
sariaty I, IV i VI zostaną złączone w 
jeden, który przypuszczalnie będzie 
miał nazwę komisarjatu centralnego. 
W granicach dotychczasowych komi­
sarjatów I, IV a także i VI, zajdą pew­
ne zmiany, tak że komisarjaty te nie 
będą całkowicie w obecnej ich granicy 
włączone w obręb komisarjatu central­
nego, którego siedzibą ma być gmach 
komendy na miasto Poznań przy pl. 
Wolności. Komisarjat ten znajdzie po­
mieszczenie w biurach starostwa 
grodzkiego, którego przeniesienie pro­
jektuje się na ul. Pocztową do budyn­
ku Ubezpieczalni Społecznej. Narazie 
nie jest jeszcze ustalone, kiedy nastąpi 
przeniesienie starostwa grodzkiego 
również nie zapadła żadna decyzja co 
do osoby kierownika komisarjatu cen­
tralnego. Należy podkreślić, że komi­
sarjat centralny, jakkolwiek najgęst­
szy pod względem zaludnienia, gdyż o- 
bejmować on będzie plac Wolności, 
Stary Rynek i przyległe ulice, nie bę­
dzie pod względem terytorjalnym 
większy od innych komisarjatów. Za­
sadniczo granica komisarjatu I. Śród­
mieście — pójdzie linją dawniejszych 
wałów.

Zdaniem komendanta policji na 
miasto Poznań, p. podinspektora Koza­
kiewicza, osiągnie się w ten sposób 
lepszą służbę zapobiegawczą.

Istnieje też projekt zniesienia po­
sterunków policyjnych na Sołaczu i 
Naramowicach, a utworzenie w to 
miejsce jednego posterunku na Wi- 
niarach, gdzie dotychczas posterunku

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Dla biednych parafji Naramowice: JM. 5 zł.
Dla Wiktorii Ewaldowej: Narodowa 

Organizacja Kobiet w Ostrowie, 10 zł. — 
. z poprzednio pokwitowanemi280,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 16. b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): Dziennik. 
Paweł Heeiak z Bydgoszczy i Marja Tadeusz; 
technol. Jan Sobieski w Grudziądzu i Aniela Po­
gorzelska; sędzia sądu grodz. Juljan Goncerze- 
wicz w Ostrowie i Irena Flegmańska; miód, 
majster wojsk. Fel. Wolniewski i Wl. ślusar- 
kówna; plut. zaw. 7 bat. sap. Jan Jasiński i Ma- 
rjanna Wojtaszekówna w Obornikach; owdow. 
Sb. budowł. Józ. Szafranek i rob. Stan. Frąeko- 
wiakówna w Olejnie, gromada Dębiczek, pow. 
średzki; stoi. Jan Mielewski i Irena Szypura- 
elektromech. Brun. Rybarczyk i Wl. Kulińska; 
ref. Ubezp. Spoi. Bugenj. Popialkiewicz i wlaśe. 
składu Gertr. Gall; stoi. Jan Maik i Marjanna 
Klorek; handl. Fr. Grajkowski i ekspedj. Hel. 
Zelewska; handl. Ant. Drzewiecki i krawc. 
Aniela Chmielewska; garnc. Wl. Jąder i służ. 
Ant. Wojciechowska; książk. Tad. Skowroński 
w Grodzisku i Kazim. Ciesielska; śius. terminat. 
Jan Jagaciak i Stan. Fotda.

Zgony:
Dnia 16 marca 1936 r„ zapisano następujące 

zgony: Helena Tuszyńska, handlarka! 27 lat; 
Franciszek Müller, właściciel domu, 77 lat; Sta­
nislaw Wilczura, kołodziej, 66 lat; Jan Urba­
nowski, bednarz. 77 lat; Franciszek Drajer, ro­
botnik, 48 la1; Krystyna Wypychówna, 8 mieś. 

’ Władysława Knopowa z domu Pleick. 
lat; Franciszka Plewa z domu Spychała. 32

lat; Henryk Kramm 14 lat; Marjanna Wójta 
makowa z domu Kaczmarkówna, 63 lat.

1 Aeroklubu Pomorskiego

Z nastaniem cieplejszych dni Ae­
roklub Pomorski w Toruniu rozpoczął 
swoją działalność. Odbyły się już 
pierwsze loty ćwiczebne i turystyczne 
Na ilustracji; park Aeroklubu, skła­

popełniła 
z restau-

nie było Zmniejszą się zapewne też i 
żale publiczności, podkreślającej czę­
sto brak policjanta na ulicy, gdyż na­
stąpi obstawienie miasta przez t. zw. 
dzielnicowych.

Projekt reorganizacji rozważany 
bardzo szczegółowo, ma na uwadze 
nietylko . zwiększenie bezpieczeństwa 
w śródmieściu, ale także i na grani­
cach miasta, które dotychczas słabiej 
były strzeżone. (kl)

Z WIELKOPOLSKI
■ . * Bydgoszcz. Wczorajszą wiadomość o 

znalezionych na torze kolejowym Bydgoszcz— 
Rynkowo zmasakrowanych zwłokach kobiety, 
uzupełniamy tern, że dochodzenia policyjne usta­
liły przyczynę wypadku i nazwisko zmasakro­
wanej. Było to samobójstwo, które 
22-letnia Eleonora Tondor, bufetowa 
racji „Eden“, przy ul. Gdańskiej.

~ * Chodzież. Posiedzenie rady miejsk. od­
byte TO. bm. było jednem z tych licznych ostat­
nio^ dających asumpt do twierdzenia, iż rada 
miejska me stoi na wysokości swego zadania. 
Wiceburmistrz p. Nowak, zaraz po zagajeniu, 
zdjął po raz wtóry z porządku obrad sprawę 
uchwalenia wynagrodzenia dla wiceburmistrza. 
Następnie przystąpiono do upadłej już na po- 
przedniem posiedzeniu. sprawy rozpisania kon­
kursu na stanowisko burmistrza. Rada miejska 
po odczytaniu przez przewodn., nadesłanego w 
tej sprawie przez starostę pisma, w którem jest 
i wzmianka o burmistrzu komisarycznem, spra­
wę konkursu odrzuciła. Rewizję kasy miejskiej 
za luty przyjęto do wiadomości. Zakaz uboju 
rytualnego uchwalono jednogłośnie, (mi)

* Gniezno. Na ostatniem zebraniu rady 
miejskiej uchwalono dodatek do państw, po­
datku od nieruchomości w wysokości 1,5«/« od 
podstawy wymiaru. W dalszym ciągu uchwalo­
no umorzenie kwoty 51,683,78 zl z tytułu za­
ległej dzierżawy bezrobotnym za zajmowane 
mieszkania w budynkach miejskich. Przedłożo­
ny wniosek zarządu miejskiego o odpisanie z 
funduszów odnowienia kwoty 100 000 zi, podjęte 
przez zarząd miejski, na inne cele, rada miejska 
odrzuciła, nimo, iż na to wyrazi! swą zgodę 
urząd wojewódzki. Przychylnie załatwiono 
wniosek kurji arcyb. o wydanie bezpłatnie 
300 ms żwiru z żwirowni miejskiej pod budowę 
muzeum diecezjalnego. Sprawę przyznania za­
opatrzenia emerytalnego dla wiceprezydenta 
miasta inż. Hensla załatwiono w ten sposób, że 
sprawę przekazano specjalnej komisji do rozpa­
trzenia. Na sejmik Komunał. Zw. Kredytowe­
go w Poznaniu w dniu 28. bm. wydelegowano 
dyrektora Jenka i inż. śmieleckiego. Dalej oma­
wiano sprawę budowy dwóch podziemnych 
schronów z ustępami.

— W związku z bojkotem żydowskiego 
„Ekspressu Ilustrowanego“ przestali go kolpor­
tować pp.: Michalak, kiosk ul. Warszawska, 
obok światowida. Kwiatkowski, kiosk ul. War­
szawska 33, Bobkiewicz, kiosk ul. Witkowska, 
Grzesiewicz, kiosk, ul. Warszawska 1. (br)

— Zarząd Stów. b. żołnierzy 17 p. ułanów 
Wielkop. (3 pułk Ulanów Wlkp.) zwołuje nad­
zwyczajne walne zebranie, które odbędzie się w

Fenomenalny koń Rex w Poznaniu
Cały Poznań jest zachwycony filmem p. t. „Bllllt ZWlSTZQf który cieszy się rekor- 
dowem powodzeniem. Brawura, emocja, bohaWrstwo i tabuny dzikich koni, oto co 
każdego porywa i daje zadowolenie. Prasa polska i zagraniczna wyraża się z naj- 
większem uznaniem o filmie „Bunt zwierząt“, który podziwiać można w kino-
teatrze „Świt“. Zaleca się seans o godz. 9-tej. ng 6985

niedzielę, 22. bm. o godz. 17 w Hotelu Europej­
skim, przy ul. Dąbrówki. Porządek obrad jest 
złożony u sekretarza stów. p. E. Sandera w 
Gnieźnie, Targowisko 5. do wglądu, (n)

— Kolejny wykład Uniw. Powsz. odbędzie 
się w środę o godz. 20 w auli gimn. męskiego 
n. t. „Obroty ciał niebieskich“.

— Nieznani sprawcy włamali się do mie­
szkania Antoniego Antkowiaka, ul. Mieczysła­
wa 4, skąd skradziono 3 m materjaiu na ubranie.

— W Rybnie, pow. Gniezno, skradziono rol­
nikowi Augustowi Draegerowi 2 rowery (dam­
ski „Weltrad“ i męski „Brennabor“.) (br)

— * Inowrocław. Na przejeżdżający pociąg 
towarowy banda kilkunastu złodziei węglowych 
dokonała śmiałego napadu. Sam wypadek miał 
miejsce w odległości około pół kilometra od 
stacji kolejowej Inowrocław. Straż kolejowa, 
widząc zuchwałą i agresywną postawę napast­
ników, użyła broni, raniąc śmiertelnie 17-letnie- 
go Bolesława Kamińskiego i 19-!etniego Kazi­
mierza Pirona, obydwóch z Inowrocławia. Kie­
dy na miejsce napadu przybyła policja, spraw­
ców już nie było. Zwłoki Kamińskiego i Pirona 
odstawiono do kostnicy szpitala pow.

— W ub. niedzielę, w zapadniętym i zala­
nym szybie, naprzeciw ul. Staszica, robotnicy 
warzelni soli zauważyli zwłoki jakiegoś męż- 
czyźny, w pozycji pionowej. Po wydobyciu zwiok 
ckazalo się, że jest to 60-letni Kazimierz Szuce-

dający się z 5 samolotów typu „R. W. 
D. 8“, „R. W. D. 5“, „Sido“ i „Han- 
riat“. — W roku bież, zarząd Aero­
klubu przystępuje do budowy własne­
go lotniska i hangarów, (z)

Krwawy kapitan
Znana nam już ze „Snu nocy letniej“ Olivia de Haviland i Errol Flynn grają 

główne role we wspaniałym filmie korsarskim „Kapitan Blood“, 
ng 7053

ja, kupiec, od kilkunastu lat zatrudniony w fir­
mie Perliński. Czy Szuceja padl ofiara wypad­
ku, czy też popełnił samobójstwo, nie zdołano 
dotąd ustalić, (c)

— * Inowrocław. Spotkanie pięściarskie po­
między miejscową „Cuiavią“ a drużyną śląską 
„Ruch“ odbędzie się dnia 21. bm. w sali Teatru 
Zdrojowego.

.— Tutejsza brać harcerska urządziła strze­
lanie o mistrzostwa indywidualne i drużynowe 
hufca. Nawiększa ilość punktów uzyskali pp.: 
Stróżyński i Kaliski. Pierwsze miejsce w strze­
laniu zespolowem przypadio rodzinie wojskowej.

— Do zarządu miejskiego, jako ławnik, 
wprowadzony został z ramienia ki. naród, 
mistrz piekarski, p. Józef Wyduba. W jego 
miejsce wszedł w skład rady miejskiej p. Kazi­
mierz Wróblewski.

— W Janikowie odbył się pogrzeb śp. Teo­
dora Dembińskiego, ziemianina, zmarłego w 
jednej z klinik gdańskich.

—_ Z uznaniem podkreślić należy, iż w 
w Gniewkowie został całkowicie wyrugowany 
żydowski „Ekspress Ilustrowany“.

— * Kępno. Według stanu z dnia 31 gru­
dnia 1935 wynosiła ogólna liczba ludności stałej 
w mieście Kępnie 7 546 osób, w tern 3 947 — 
52,2°/« pici żeńskiej i 3 599 — 47.8’/o męskiej. W 
liczbie tej jest 7 509 — 99,5’/o osób z przynależn. 
państw, polską i 34 — 0,5»/« z przynal. państw, 
niemiecka i inną 3 osoby. Według wyznań nali­
czono 1 016 — 92,2’/« osób wyznania rz.-kat., 
296 — 4,2’/« ewang., 229 — 3,2»/« mojżeszowego 
oraz 5 osób innych wyznań. W urz. st. cyw. za­
notowano ogółem 56 małż., z tego 54 kat., 2 
ewang., według naród. 55 polskich i 1 niem.

Urodzeń zgłoszono 134, w tern chłopców 81, 
dziewcząt 53. ślubnych 128, nieślub. 6. Zmarło 
104 osób, 50 pici męsk. i 54 żeńsk., według naród. 
97 polsk., 5 niem. i 2 żyd. Przyrost naturalny 
wedł. statystyki urz. st. cyw. wynosi 30 osób. 
W miesiącach styczniu i lutym br. zawarto 
małż. 13, urodzin zgłoszono 19, śmierci 22.

— P. Rom. Szubińskiemu z Kępna wręczono 
w tych dniach medal oraz dyplom za wyratowa­
nie tonącego chłopca z rzeki z narażeniem wła­
snego życia.

—■ Urzędy st. cyw. w Ostrzeszowie obw. 
miejsk. i wiejsk. notują w mieś, lutym br. 17 
urodzeń, 8 ślubów i 17 zgonów.

— Na odrestaurowanie kość, parafj. zebra­
no z dobrow. datków ogóiem 2 017,57 zl.

— * Kostrzyn. Urząd pocztowo - telekomu­
nikacyjny zawiadamia, że od dnia 16. bm. zo­
stały przywrócone normalne godziny urzędowe 
w dziale kasowym przy okienku od 8—12 i 15 do 
18, zamiast datychczasowych od 8—12 i 14—17. 
Ponadto od godz. 18—19 można jeszcze zakupy­
wać znaczki oraz nadawać przesyłki rejestro­
wane za dodatkowa dopłata 30 groszy. *

— * Kościan. Roczne walne zebranie Kola 
Związku. Oficerów Rezerwy na pow. Kościan 
odbyło się w niedzielę. Ustępującemu zarządo­
wi udzielono absolutorium. W skład nowego 
zarządu weszli pp. dr. Olejniczak — prezes, 
aetw. Rozwadowski i dr. Tomaszewski — wice­
prezesi, ppor. Weigt — sekrętar^, ppor. prof. 
Szukalski — skarbnik, por. Szpoper, ppor. Ska- 
iecki, Sczaniecki i por. Stróżyk — członkowie 
zarządu, dr. Tomkiewicz, adw. Smyczyński i 
dyr. Sworowski ■— kom. rew.

— Aresztowani w związku z wybuchem pe- 
tardowym pp. Fabiańezyk i Kowalski, po pra­
wie 48-godz. pobycie w areszcie zostali zwol­
nieni.,

— Walne zebranie chóru kościelnego im. ks. 
prałata Surzyńskiego odbyło się pod przewod­
nictwem ks. prób. Bednarkiewicza. Zarząd wy­
brano dotychczasowy, z wyjątkiem powierzenia 
funkcji sekretarza p. Miecz. Stefanowiczowi.

— W związku z bojkotem wykładu prof. 
Kurkiewicza został p. Wyrybkowski skazany na 
25 zł kary administracyjnej przez tut. starostwo. 
P. Wyrybkowski odwołał się do sadn. Rozpra­
wa karna odbędzie się 21 marca przed wydzia­
łem karnym zamiejsc. sądu okręg, w Lesznie.

— Parafja śmigielska zakupiła 3 dzwony. 
Koszt jednego ponosi pewien obywatel. Pozo­
stałe dwa kosztują 8 300 zł. Dotychczas zebra­
no 5 000 zł.

— Do mieszkania wójta i posła p. Czesława 
Wróblewskiego w Sączkowie. rzucono w ostat­
nich dniach petardę, która nie eksplodowała.

— Wykład pt. „Kryzys, w szkolnictwie" od

będzie się w środę o 8 wiecz. w salce T. C. L.
— Święto związkowe katol. Stów. Kobiet 

oddział w Kościanie odbędzie się w dniu Zwia­
stowania Najśw. Marji Panny, 25 marca, ze 
msza św. o godz. 8 rano i wykładem o godz. 
6 wiecz.

— Roczne walne zebranie Och. Straży Poż. 
odbędzie się 18 bm. o godz. 7,30 wiecz. w lokalu 
p. Lnrca. (mk)

— * Luboń. Staraniem Katol. Stów. Kobiet 
odbędzie się 22. bm. o godz. 17-tej w sali Spółki 
Dzierżawnej firmy Roman May w Luboniu, 
wykład o św. Janie Bosko, który wygłosi ks. 
dyr. Piechura z zgrom, ks. ks. Salezjanów z 
Poznania. Jako drugą część programu, wykona 
młodzież akademicka koncert religijny. Dochód 
przeznacza się na budowę kościoła w Luboniu.

— Tow. Czytelni Lud., urządza zebranie ple­
narne 20. bm. o godz. 19-tej w domu gminnym, 
połączone z referatem dr. Stachowiaka, (żg)

—* Mosina. Z satysfakcją notujemy fakt, że 
życzeniom tut. pań domów stało się zadość, 
albowiem obecnie jest na każdym targu poli­
cja, która czuwa nad porządkiem i przestrzega, 
by handlarki i handlarze nie wykupywali przed 
oznaczonym ozasem nabiału itp. artykułów.

— * Ostrów. Dnia 15. bm. w sali „Grand- 
Café“ odbyi się zjazd rady okręgowej „Sokoła" 
przy udziale 47 osób. Obradom przewodniczył 
prezes adw. Kubiak, witając na wstępie delega­
ta dzielnicy p. prezesa Rozkoszą i delekatkę 
dzielnic, wydz. sokolic p. Kołodziejską. Po wy­
słuchaniu sprawozdań i obszernej dyskusji, u- 
dzielono zarządowi okręgowemu pokwitowania. 
Delegat p. Rozkoszą omówił pracę w gniazdach 
„Sokoia“. wzywając wszystkich do intensywnej 
pracy i krzewienia idei sokolej. W uzupełniają­
cych wyborach weszli do zarządu okręg, pp.: 
Bereszyński, Wodniczakówna i Leśniczak; kom. 
rew.: Rowiński Stefan, D. Splitt i Adamczak 
Jan. Do sądu honorowego wybrano 8 osób. Pre­
liminarz budżet, uchwalono w wysokości 1000 
zł. Zlot okręgowy uchwalono urządzić w Ostro­
wie dnia 12 lipca br. Na ręce przewodniczącego 
złożony został wniosek o wpisanie Sp. Wodnia- 
kowskiego i Worsztynowicza do złotej księgi, z 
uwagi na ich zasługi położone dla sokolstwa. 
Okręg ostrowski ma obecnie 32 gniazda, liczące 
ponad 1 000 członków, (rp)

— Zjazd okręgu Kat. Stów. Kobiet obrado­
wał w niedzielę. Referaty wygłosili ks. Andrze­
jewski i sekr. gen. z Poznania p. Sipińska. 
Skład kierownictwa okręgu pozostał niemal ten 
sam, z wyjątkiem sekretarki. Dotychczasowa 
sekr. p. Sicińska ustąpiła, jej miejsce zajęta 
P. Sztukowska.

— „Termometr“, ustawiony na Rynku przed 
ratuszem z okazji „tygodnia pomocy bezrobot- 
nymi‘‘, mający dawać codziennie świadectwo o 
wzroście obywatelskiej ofiarności, wskazywał w 
pierwszym dniu wieczorem sumę 800 zł.

— * Szamotuły. Zarząd kobiec. LOPP. two­
rzą pp. Beikowa — prezeska, Galińska — zast. 
prezeski, Kosicka — sekr., Łasińska — zast. 
sekr., Cieślakowa — skarbn., Ślebiodowa i Hoff- 
mannowa — radne. Referat na temat O. P. L. 
G. wygłosił delegat woj. p. por. Kiciński.

— Na życzenie społeczeństwa zostanie po­
wtórzony „wieczór pieśni i tańców szamotul­
skich“ w wykonaniu uczniów gimn. im. ks. Pio­
tra Skargi, dnia 22. bm. o godzinie 18 w sali 
hotelu p. Sundmanna. Czysty zysk przeznacza 
się na bezrobotnych.

— Zebranie Stron. Nar. odbędzie się 22. bm. 
o godz. 15 w sali hotelu „Eldorado". Referat 
m. in. wygłosi p. Misiak, b. więzień berezki.

—* Środa. Od szeregu lat omawiana jest 
kwestia budowy elektrowni wśrodzie. Jednak 
inż. Kiełczewski z Poznania stwierdził, że elek­
trownia nie utrzyma się we własnym zakładzie 
i siłę trzeba będzie czerpać z elektrowni central­
nej. Zużycie maleje, bo około 6O°/o małych kon­
sumentów rzadko pali gaz. Istnieje obawa, że 
gaźz stanie się tutaj luksusem.

— Przebywający na tut. terenie niektórzy 
reemigranci z Francji, rozpoczęli agitację bez- 
bożniczą.

Z POMORZA
.— * Chojnice. Odbyło się uroczyste poświę­

cenie nowych koszar dla stacjonowanego tu 
1 bataljonu strzelców. Na uroczystość przybyli 
wojewoda pomorski, ks. biskup Okoniewski oraz 
kilku generałów.

— Przed sądem okr. odpowiadała niejaka 
Apolonja Napiórkowska, bez stałego miejsc®, 
zamieszkania, oskarżona o porzucenie wycho­
wanka 10-letniego Jana Korzeniowskiego, po­
chodzącego z Rzążawy, pod Warszawa- N. ku­
piła chłopca od jego opiekuna, niejakiego Szrani- 
kowskiego, za 5 zł. Po śmierci matki, chłopiec 
oddany został na wychowanie stryjowi Szram- 
kowskiemu, który po. pewnym czasie chłopca 
sprzedał Napiórkowskiej. Ta używała chłopca 
do żebraniny, a kiedy stał jej sie ciężarem, po­
rzuciła go. Sad skazał Napiórkowska na 8 mie­
sięcy wiezienia, (dch)



35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W drugim dniu ciągnienia II klasy, 
wygrane padły na numery następujące:

Po 10-000 zł na nr. nr.: 62031 140568 
165980.

Po 2.000 zł na nr. nr.: 90523 184134.
Po 1.006 zł na nr. nr.: 36424 138332 168960 

183848.
Po 500 zł na nr. nr.: 24518 24537 34589 

37561 77410 118552 131515 143015 184835.
Po <00 zł na nr. nr.: 392 32848 40841 77030 

106450 111888 146266 181527 190775.
Po 250 zł na nr. nr.: 15557 45510 57198 

70367 73884 85706 98937 131025 131584 176236 
187427.

Po 200 zł na nr. nr.: 8521 12675 44173 
50129 60799 71731 75059 76127 83294 88245 
96781 109896 114167 120629 125274 128935 
131907 135698 136892 138528 141213 144681 
151493 152359 155549 156065 167219 181337 
187151 190079.

Po 150 zł na numery:
639 780 929 73 96 2186 723 4075 196 336 610 

5049 366 6539 7063 79 728 837 924 8118 734 66 
867 937 9171 86 285 478 10234 421 11223 12645 
754 968 13046 53 112 425 743 914 14415 47 721 
15629 723 74 16209 350 610 827 17583 847 19280 
352 793 20270 21440 521 600 773 23262 24032 
746 25057 483 526 632 736 817 26013 167 228
86 88 884 27393 494 28801 59 511 728 884 933 
30066 286 761 923 31084 235 930 32033 729 
33662 66 34010 274 720 35879 36074 254 585 
37107 451 825.

38832 39198 754 40047 41163 322 878 43072 
202 17 44404 45958 46274 437 49165 S56 813 
50498 41001 52209 39 860 73 53564 944 5113 
664 55327 53 522 688 706 45 820 56106 357 508 
921 57628 42 904 58449 626 52 59049 575 60003 
49 61066 795 923 65 62672 63602 758 64598 600 
65834 66248 448 67021 294 945 68178 342 69097 
482 529 60 70010 483 564 970 71354 864 73836 
74014 75510 868 912.

76507 77127 80579 657 836 812170 82245 
84454 958 85344 511 93 86399 433 666 701 824 
87226 461 88020 77 257 92 762 926 89600 90 850
87 90074 339 457 568 91678 802 991 92509 76 
93478 562 815 94189 725 955 95346 703 804 973 
96403 819 98091 99784 100037 815 101461 742 
68 828 912 33 102467 969 103184 104259 78 
473 935 106141 668 833 108970 109830 51 110228 
111420 66 644 837 112096 394 501 672 949 113111 
289 371.

SŻ,, WIELE WYGRANO
114020 119 56 330 650 811 946 115297 375 

116152 600 835 989 117485 118534 119276 432 
930 120047 434 622 815 84 121105 200 551 846 
121146 267 431 766 123215 20 594 771 124804 
976 125573 126116 634 127188 502 36 64 128324 
129177 241 130082 411 132337 503 133064 251 
902 134115 279 135030 136687 742 137244 511 
71 652 754 138015 526 865 968 139251 140047 
142547 617 144103 145716 998 146000 319 635 
147251 582 730 148273 603 890 149171 415 694
928 150595 733 151032 747 94 940 55.

152058 574 987 153071 415 626 815 30 44 70 
154561 155080 505 45 834 156051 66 102 157561 
621 58 881 947 58353 740 805 159059 326 816 
160187 201 437 643 161173 163267 79 617 758 
164718 887 924 165182 466 76 715 166174 
167085 348 509 168305 824 944 170353 84 494 
171242 362 589 761 172606 28 74 173004 75 716 
908 41 174369 738 822 176307 16 38 962 177569 
178000 163 209 464 524 907 179266 670 797 944 
180080 89 177 310 438 84 181874 183 219 779 
957 184081 96 545 926 188102 36 411 189100 975 
82 190152 462 191496 517 28 927 192057 367 91 
660 824 193019 377 723 836 194130 64 713 854.

Po 50 zł na numery:
192 232 50 498 532 634 708 31 852 1178 «44 

2112 205 307 400 93 666 3051 444 4145 474 570 
700 5241 428 544 628 864 942 6232 557 927 91 
7373 581 685 895 8280 735 9758 66 931 10082 
336 424 615 927 11297 311 541 654 12208 36 361 
765 13138 15206 367 843 16283 307 625 39 780
929 17070 437 634 995 18029 117 510 657 19321
71 773 20218 965 91 21273 357 744 873 22714 
64 79 23068 300 805 921 68 76 24370 424 665 799 
25196 292 631 26194 506 649 837 981 27203 61 
28024 162 258 71 87 634 29056 57 61 240 315 
41 524 814 950 30201 548 31095 733 59 32048 
137 89 602 705 33307 421 510 67 34057 308 35120 
202 319 805 36206 50 434 510 702 89 845 37066 
126 55 217 27 301 427.

38137 235 48 97 460 721 912 39066 960 40087 
246 538 41126 301 42062 163 682 43218 316 475 
516 698 713 897 44144 470 789 837 59 45104 
432 804 960 46115 90 530 82 839 47157 601 
48093 186 382 467 49143 205 457 58 673 981 
50018 936 51036 80 81 213 578 884 52082 294 
419 553 814 53095 130 36 57 490 519 823 924 
54308 455 55177 423 56252 438 591 745 57402 
509 741 58259 569 696 59390 941 94 60273 516 
880 61142 57 903 62041 351 63398 520 616 796 
807 914 64763 65575 820 24 66426 67153 289 320 
37 510 789 857 99 68243 88 316 503 97 655 749 
824 69624 83 70065 140 206 598 810 72048 533 
620 73372 483 683 711 872 74407 650 705 997 
75243 573 759 920.

76029 109 499 844 77046 865 991 78141 79386 
520 663 725 80317 628 881 81461 658 82228 597 
819 83105 264 629 805 46 84164 68 950 85223 
36 86147 965 87063 505 685 88203 669 96 90194 
96 209 816 91268 501 65 823 35 55 92743 55 
93044 264 613 700 94250 351 552 95136 51 968 
96122 724 97032 209 910 73 98428 520 875 946
72 99014 64 181 316 478 100075 165 834 101091 
709 102039 163 103068 147 339 580 731 104382 
513 699 842 105018 24 244 65 392 845 106119 
58 68 436 988 107505 695 807 12 108271 849 92 
109276 524 110158 379 854 111009 15 357 519 
600 997 112072 334 517 810 113208 523 749 982.

114092 414 46 580 92 718 115481 754 60 92 
827 116372 560 827 953 117303 656 118051 583 
86 119291 308 437 43 630 756 883 120123 308 
732 79 121610 122226 853 123536 668 84 
124453 640 125330 438 932 126404 95 984 
127050 206 349 603 128415 718 862 929 50 
129431 554 651 59 736 85 940 130069 613 97

875 131115 495 612 708 919 132289 696 97« 
133057 367 587 603 134163 449 136104 80 323 
788 916 136178 375 554 760 954 137447 719 
837 138239 538 841 139434 911 140073 893 
141299 533 59 142063 106 566 143055 361 487 
558 959 144531 618 25 838 74 968 145061 826 
146002 195 222 588 772 941 58 147042 576 722 
948 148724 67 78 827 149150 302 72 642 716 
914 150207 24 921 151079 304 19 410 61 624 
91 749.

152785 849 153212 35 96 989 154198 458 
651 858 963 155141 274 156191 480 771 896 
903 157046 338 772 927 61 76 99 159383 643 
160364 758 161205 415 805 99 162927 163064 
69 188 214 51 460 164126 36 246 360 722 992 
165152 62 250 85 826 166063 228 557 167054 
88 99 420 790 842 958 168089 161 88 363 439 
646 170533 51 676 749 817 171655 172477 845 
173085 484 850 999 174246 533 59 7:33 952 
175010 217 577 854 176245 92 98 361 873 900 
177193 414 531 178042 391 456 821 900 79 
179107 489 706 180072 285 808 181029 497 
183189 225 453 585 695 184146 425 48 685 
189848 930 186166 690 187051 187 332 690 
188306 11 525 667 745 189194 310 948 190611 
797 191168 410 642 714 192026 369 77 500 82 
668 769 1931© 361 458 758 194081 530 649 779.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 150 zł na N-ry:

17 156 307 698 1208 305 4282 534 626 724 
849 5153 6030 7074 534 8084 660 9754 960 
9754 960 10462 909 11987 13343 15308 16395 
825 19346 20137 420 21753 22322 767 23675 
24007 8 721 25759 26676 27499 28462 29471 985 
30175 246 31070 32133 461 33182 34622 36161 
291 346 739 37880.

39004 41444 42213 832 82 43490 728 65 
44243 406 712 46442 832 48716 50153 52528 
63 53991 54643 55632 56828 58685 865 59764 
862 60000 176 61432 62021 524 63198 64662 935 
67317 736 69687 71414 72014 247 865 74232
403 724.

76233 336 77324 780034 79615 922 80035 60 
81848 947 82534 41 47 8.3998 85111 86600 935 
87097 736 89015 91356 401 968 92430 84 93248 
426 94337 95487 889 96274 423 566 909 29 
98342 99141 345 100432 103047 104990 105052 
741 106541 107283 108036 537 606 991 109366
994 110627 112688 113431.

1141.53 267 115920 116064 802 117414 119215
120188 858 122361 123290 126410 128205 129395 
130217 523 131480 132317 408 133949 134337 
138542 50 808 140420 141841 143457 690 144347 
661 146005 178 356 608 147443 148988 151722

pada 
w kol. Gniezno, (Mego 2
843 89.

152282 154270 813 155358 664 941 156870 
998 158900 159713 30 16052« 81 161209 373 
162003 750 163539 166849 167799 168434 736 
171099 181 630 172431 541 173029 503 727 
174599 406 176981 178868 180069 685 182346 
183532 55 719 184220 615 186290 558 187366 
188492 791 849 190297 191039 994 193996 
194562.

Po 50 zł na Nr.:
140 483 587 1122 3550 61 4878 5273,435 

816 6108 259 7052 510 808 8059 333 545 89 
9196 627 10301 628 11241 802 12453 711 13196 
588 747 14450 16508 17254 619 19477 20593 
21142 22275 551 23141 24119 851 25021 578 
852 26280 953 28620 704 19092 801 30822 
31147 236 384 519 32518 996 33730 77 35185 
37736.

38018 504 39790 40268 533 815 41109 300 
919 42393 662 43643 769 595 44385 798 798 
45352 691 810 46558 67 970 47020 504 48691 
49843 684 594 53603 54116 625 839 55039 70 
662 57762 58203 59000 793 61058 502 645 959 
62144 606 63414 561 64465 ©726 845 66218 
69622 850 70428 34 71771 805 72570 762 924 
73817 9© 74253 75 639 817.

76893 77642 79056 8©47 81298 425 619 
82083 83389 84084 850© 743 886 86155 808 
87981 90727 855 91334 745 82727 93510 721 
94318 742 96107 97552 709 98168 7© 99058 
581 815 100325 101099 381 851 102037 115 324 
103637 104390 793 988 105547 808 28 32 
107067 75 337 960 108559 110363 688 111091 
246 584 112397 692 113102 49 784 850.

114219 693 982 115©3 495 750 116297 743 
117148 893 119937 120141 123276 582 667 
124261 369 125078 822 126185 825 925 127539 
128793 942 129868 130400 1312685 132287 
133286 134181 566 135295 136287 318 43 942 
137029 166 367 8© 138166 139258 140836 

141089 142028 218 458 143113 992 144111 550 
145013 387 635 146613 90 147216 583 148070 
899 150541.

152392 601 17 872 153216 975 406 637 768 
75 155234 394 156274 668 158033 850 168871 
979 161721 162497 890 163467 976 164628 859 
165635 167043 361 802 169323 170080 171253 
316 173009 475 175045 106 17606 807 79 972 
177977 178-459 844 1790© 180619 182527 42 
631 183648 633 186275 606 47 927 187736 64 
188797 189127 190126 351 915 191560 192564 
606 193271 853 194204.

CIĄGNIENIE TRZECIE
25 000 zł na Nr. 133122.
Po zł 10 000 na n-ry: 58983 59708 90593.
5 000 zł na nr.: 28751.
Po 2 000 zł na n-ry: 78999 142114 179179.

Droga do zdrowia;
Dbajcie o zdrowy żołądek! Chory żołądek jest nieraz przyczynę po­
wstawania najrozmaitszych chorób 1 fworzy złą przemianę materjl. 
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra L AU ERA 
stasuję się przy zaparciu; sq łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
regulują żołądek, usuwają nagromadzone substancje gnilne 1 niestra- 
wionę resztki z organizmu.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA
»losowane w chorobach wątroby, nerek, kamieni żółciowych, w hemo- 
roldach, reumatyźmie 1 artretytmie, są chętnie przyjmowane przez chorych

ne7252
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źe farbowanie włosów 
jest kwestją zaufania,

I II FPSZONY ROŚLINNY SZAMPON

tfóNNA
farbuje włosy 
dokładnie I szybko —
nie brudzi skóry ani bielizny. c.no n __

1,50
0© nabytfTlyw n otfeł«fftoc% __ __.

Po 1 000 zł na n-ry: 13501 99593 109479 
1345©

Po 500 zł na n-ry: 159 2923 135904
165896 189516.

Po 400 zł na n-ry: 449© 64003 89915 
92062 128694 129774 144000.

Po 250 zł na n-ry: 11690 39467 54209 66070 
101467 113661 118339 123883 124083 126870 
130271 130382 130504 1597© 173413 175669 
193424.

Po zł 200 na n-ry: 3306 6178 8970 27478 
30934 51266 82345 ©496 96820 100303 110856

115723 137640 148913 160622 171214 173843 
178197 181797 182462 191026.

Po 150 zł na n-ry:
398 2956 3268 791 5714 7718 8010 510 10135 

64 11252 12593 13226 600 14837 164424 690 
783 837 170© 412 981 18995 19066 261 20976 
21169 962 22452 586 23326 24342 26876 30681 
866 31766 32599 959 33827 603 ©568 36203.

39375 40678 75 42086 196 237 725 43630 
44823 89 45743 46403 991 47562 48769 49565 
50014 108 338 48 52284 55293 56169 57997 
58727 59663 61414 63915 632© 340 913 ©178 
92 66551 68881 69218 70104 404 948 © 72997 
74523.

76545 78004 645 79267 801.33 777 888 81839 
82291 ©375 87275 88125 639 89114 710 91454 
93094 259 439 94437 69 599 914 95685 90212 
911 97253 98365 545 99370 823 931 100098 188 
330 ©5 1012© 452 766 911 102994 103106 
104704 105498 106054 189 320 908 72 107784 
109950 110485 703 8 111013 115 367 113351 912 
9S9

114211 115580 116099 118920 66 120554 
123147 12479 306 45 125061 326 949 126453 
127011 128097 129204 29 670 86 9© 130028 
657 82 131424 822 132851 984 133894 134448 
135567 1361© 469 137743 138413 139053 518 
41 140061 © £98 783 911 142011 143548 673 
773 144791 145024 143 140204 38 556 147225 
148245 149778 150241 151295.

1520© 41 914 155761 157587 158090 159431 
698 160553 622 163042 314 663 164003 165058 
157 740 172096 286 768 174546 675 177561 
179348 634 1826© 183122 5987 72 184591 759 
185776 188206 862 189043 190496 191215 933 
194701 939.

Po 50 zł na n-ry:
61 934 1002 420 85 666 2672 3206 849 4313 

90 899 5447 86 0609 7059 256 316 828 956 84© 
692 974 75 9275 664 965 10017 11197 805 12153 
72 689 13322 14537 15027 202 417 50 614 17009 
987 18934 19849 20116 ©4 21815 901 22583 
25020 647 802 930 26677 27400 28014 444 29501 
300© 159 683 31223 854 33263 470 34440 35880 
454 973 ©775 802 37237 544 987.

41288 457 ©7 906 42581 933 43290 411© 
390 455 460© 1© 766 47556 49597 656 50©l 
468 51110 552 52603 56509 667 57326 568 58303 
766 60660 816 61031 701 78 64107 65043 69007 
20 70088 71793 72026 73859 62 75583 881.

76328 78229 453 68 715 848 79451 80200 8 
82175 348 84780 879 85209 87028 291 88422 909 
67 893© 907© 91178 92053 93500 94650 95404 
578 7© 97132 98446 504 99325 804 101202 898 
103465 599 104020 1©278 106043 245 518 107578 
727 © 876 108050 603 721 109311 748 110258 
355 046 111341 598 709 946 113684 743.

115639 975 116581 845 117407 ©7 118055 
558 119014 626 797 871 915 28 120446 843 
121296 390 411 900 122209 123825 ©7 124472 
125502 42 974 126478 791 817 127920 129179 
748 87 131253 132179 609 926 133983 134471 
136197 906 1378© 138416 139587 781 140537

141971 72 142179 143142 317 587 767 973 144172 
594 662 145075 146459 147338 ©7 148457 770 
75 149431 537 57 ©1 150296 151398.

1501© 988 153052 149 155133 490 ©3 
157176 610 158684 160075 460 595 732 161026 
242 26 162548 163447 502 164003 1© 898 
165057 998 166385 167159 642 9© 1691© 769 
77 170©7 ©1 171373 170274 173008 174300 
70 176627 177075 704 178084 143 180639 181107 
402 182427 878 183734 829 184113 185348 529 
90 186620 188547 189298 837 190120 255 346 
645 791584 182072 101 285 183875 941 57 
194671 9©.

RAD JO
Wielkie święto mieszczaństwa 

w programach Polskiego Radja
Na najbliższy okres przygotowują się w 

kraju wielkie uroczystości mieszczańskie 
ku uczczeniu bohatera Jana Kilińskiego, 
którego pomnik odsłonięty będzie podczas 
Kongresu Rzemiosła Polskiego w kwietniu 
b. r. W związku z temi wydarzeniami, któ­
re wzbudzają zainteresowanie wśród wiel-; 
kiej części słuchaczy Polskiego Radja, pro­
gram radjowy przyniesie cykl odczytów o 
mieezcz'ństwie polskiem i o jego roli w 
życiu gospodarczem, kulturalnem i poli- 
tycznem narodu. Odczyty te rozpoczną się 
w czwartek, 26 bm. i nadawane będą na 
wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja sta­
le w czwartki o godz. 17.00, aby umożliwić 
słuchaczom zajętym pracą zawodową za­
znajomienie się ze wszystkiemi pogadan­
kami. Kolejno przesuną się przed wyobraź­
nią radiosłuchaczy obrazki z życia 
mieszczaństwa krakowskiego, w opraco­
waniu dr. Jana Dobrzyckiego, mieszczan* 
etwa wielkopolskiego w opracowaniu Sta­
nisława Wasylewskiego, mieszczaństwa 
lwowskiego w opracowaniu dr. Aleksandra 
Czołowskiego i mieszczaństwa warszaw­
skiego, o którem mówić będzie pnoł. Stani­
sław Arnold. Ten cykl czterech odczytów 
zakończy przemówienia o pułkowniku Ki­
lińskim, jako o symbolicznym bohaterze 
mieszczaństwa polskiego w Polsce prze 1- 
rozbiorowej.

Ponadto w radjowym Teatrze Wyobraź­
ni Polskie Radjo nada sztukę historyczną 
Michała Bałuckiego p. t. „Kiliński“. Sztu­
ka ta, grana swego czasu z powodzeniem 
w Teatrze Polskim, oparta jest na tle wy­
buchu powstania w roku 1794, kiedy to 
szewc wielkopolski Kiliński na czele mie­
szczaństwa warszawskiego rozbił rosyjską 
armję Igelstróma. Sztukę Bałuckiego przy­
stosował dla Teatru Wyobraźni Wacław 
Rogowicz.
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Dalsze szczegóły
w sprawie afery w kapitule „Orląt”

W związku z podaną przez nas wia­
domością o skandalu w kapitule „Or­
ląt" otrzymujemy dalsze szczegóły. 
„Orlęta“, nadawane za udział w wal­
kach o Lwów, zostały mocą uchwały 
kapituły, na czele której stanął po 
śmierci jej twórcy, ś. p. gen. Rozwa­
dowskiego, dr. Kazimierz Hartleb, 
zmienione w 10-lecie walk o Kresy 
Wschodnie na inną odznakę. Powodem 
zmiany miało być m. in. — jak to po­
dawał komunikat ewidencji „Orląt“ — 
fałszowanie tych odznak i dyplomów. 
Czysty dochód ze sprzedaży przezna­
czony był w myśl tego komunikatu 
na rzecz „Rodziny Sierocej“, ochronki 
dla sierot po poległych obrońcach Kre­
sów Wschodnich.

Z uwagi na to, że komunikat pod­
kreślał, iż odznaki i dyplomy z 1919 r. 
tracą swą ważność, cały szereg obroń­
ców Lwowa zamówił nowe „Orlęta“, 
których ceny w 1928 r. wynosiły od 8 
do 20 złotych. Ale oprócz uprawnio­
nych zgłaszali się i inni, nie mający 
nic wspólnego z walkami o Lwów, a 
liczba tych ostatnich rosła z dniem 
każdym. Cena odznak i dyplomów za­
częła wówczas raptownie zwyżkować, 
zdrożały zwłaszcza minjaturki i dy­
plomy. Podczas, gdy np. w 1928 r. mi- 
njaturka srebrna emąljowana koszto­
wała 8,50 zł, a dyplom niekolorowany 
2 złote, w 1935 r. cena tej minjatury 
wynosiła już 13,50 zł, dyplom zaś 6 zł. 
Kiedy jeden z zainteresowanych zwró­
cił się z końcem 1935 r. do ewidencji 
„Orląt“ o pewne wyjaśnienia, odpo­
wiedziano mu na skrawku drukowa­
nego, papieru, opatrując ten dokument 
jakąś gumową pieczątką i nieczytel­

ne 7816

Naokoło świata w 15 dni
W najbliższej, już przyszłości wielka 

podróż naokoło świata w ciągu zaledwie 
dni 15-tu nie będzie należała do śmiałych 
wyczynów. Szereg wielkich linij samolo­
towych organizuje już stale połączenia na 
odległość setek tysięcy kilometrów, a u- 
zgodnicnie ich pomiędzy sobą i ułożenie 
stałego „rozkładu jazdy naokoło świata“ 
jest już kwestją bardzo łatwą do przepro­
wadzenia. W ostatnich tygodniach zain­
augurowana została stała linia towarzy­
stwa „Pan American Airways“, łącząca San 
Francisco z... Szanghajem, inna linja te­
go towarzystwa połączy San Francisco z 
Manillą. Projektowane jest również, w 
najbliższej przyszłości, stałe połączenie 
samolotowe pomiędzy Japonją a Chinami, 
jako odnoga sieci towarzystwa „Japan 
Air Transport"; zeppeliny mają zapew­
nić stałą komunikację nad Atlantykiem.

Trasa „podróży naokoło świata w 15 
dni“ jest już obecnie ustalona w najdrob­
niejszych szczegółach. „Podróżnik przy­
szłości“ wyjedzie pewnego pięknego po­
ranku z Osaka o godz. 7 rano, a w 10 go­
dzin później wyląduje w Daiden; skąd po­
leci do Pekinu samolotem niemieckiej li­
nii „Eurasian Air Co.“, lub amerykańskiej

Katastrofa w kosmosie
W połowie grudnia 1934 roku rozbłysła 

nagle niezwykle jasno i silnie gwiazda 
znana w atlasie astronomicznym pod na­
zwą gwiazdy Herkulesa. Siła świetlna Her­
kulesa wzrosła w krótkim czasie 200 do 
300.000 razy jak stwierdzili astronomowie 
Tak niezwykły wzrost natężenia światła 
promieniującego z gwiazdy odległej od nas. 
mówiąc terminem astronomicznym, o 1200 
lat, musiał być wynikiem gigantycznej ka­
tastrofy kosmicznej.

Jakiego rodzaju mogła być ta katastro­
fa? Większość gwiazd tworzą kule gazowe, 
we wnętrzu których panują temperatury 
gęgające do miliona stopni, temperatury 
niewyobrażalne zatem dla nas, mieszkań­
ców-- ziemi. W każdej gwieździe tego ro­
dzaju działają dwie przeciwstawne siły. 
Siła promieniowania działa w kierunku 
ekscentrycznym, dąży do rozsadzenia 
gwiazdy, siła ciążenia w kierunku egceti- 
trycznym. Między temi dwoma silami pa­
nuje normalnie stan pewnej równowag:; 
jeśli równowaga ta zostaje naruszona, na­
stępuje rozsadzenie, eksplozja gwiazdy, to 
znaczy, gigantyczne potoki gazów płoną­
cych wyrzucane zostają w przestrzeń kos­
miczną w nieregularnych odstępach cza­

nym podpisem, położonym jakoby z 
rozkazu (?!) szefa ewidencji.

Na skutek ponownego listu zainte­
resowanego, który oburzył się na wy­
syłkę pisma na świstku papieru, ,vi- 
dencja „Orląt odpowiedziała non e n 
pismem, gdzie pisze m. in. tak: „Co do 
papieru — czem chata bogata tern ra­
da.,Na lepszy nas nie stać, pracujemy 
bezinteresownie, pomocy nie mamy. 
Na drogi papier nie otrzymujemy zni­
kąd. Zresztą chodzi o załatwienie 
spraw, a nie o gatunek papieru!“ A w 
innem miejscu tłumaczy się znów ewi­
dencja, czemu nie posiada konta P. K. 
O- (było ono w 1928 r„ a miało numer 
153.109): „Rachunku P. K. O. ewidencja 
„Orląt“ nie posiada, gdyż manipulacja 
tą drogą trwa długo. Natomiast z do­
świadczenia przekonaliśmy się, że wy­
syłka w liście poleconym trwa najkró­
cej i jest pewna. Do tej pory nie było 
jeszcze wypadku zaginięcia“. Czemu 
nie wspomniano np. o zwykłych prze­
kazach pieniężnych, lecz polecano wy­
syłkę należności w znaczkach poczto­
wych listem poleconym — to pozo- 
staje tajemnicą nieczytelnie podpisa­
nego „z rozkazu szefa“.

Niewątpliwie śledztwo sądowe u- 
stali wszystkie szczegóły tej skanda­
licznej afery. Ostatnio policja przepro­
wadziła rewizję w biurze ewidencji 
„Orląt“. Wynik jej jednak jest narazie 
nieznany.

Według pogłosek, za odznaki ewi­
dencja „Orląt“ otrzymała przeszło 100 

t tysięcy złotych. Ciekawe, ile z tego po­
szło na ochronkę „Rodziny Sierocej“, 
a ile przepadło w kieszeni kombinato­
rów, pracujących „bezinteresownie“
dla dobra sprawy.

iinji „China Air Linę". O godz. 4 po po­
południu znajdzie się on w Pekinie, a o 
godz. 8 rano w Hankou, o godz. 13 zaś w 
Hong-Kong. Z Hong-Kong pojedzie on 
do Singapore, skąd samolotami „Królew­
skiej I.inji Holenderskiej“ („K. L. M.“ł 
uda się do Paryża etapami: Kalkuta, Bag­
dad, Aden, Rzym, Marsylia. Linja ta ob­
sługiwana jest przez czteromotorowe Fok- 
kery. z których każdy pomieścić może 32 
pasażerów. Z Paryża nasz podróżny po­
leci do Ameryki Południowej, korzystając 
z samolotu typu „T.atecoere“, który obsłu­
guje stale tę linję. Droga z Paryża do 
Natalu trwa 24 godziny. Z Natalu „tury­
sta przyszłości" pojedzie do Miami na Flo­
rydzie w ciągu 48 godzin. Z Miami w 
ciągu kilku godzin znajdzie się w New- 
Yorku, skąd cztery razy dziennie odlatu­
ją samoloty do San Francisco, pokrywając 
tę przestrzeń w ciągu 36 godzin. Z San 
Francisco aeroplany „Pan American Air­
ways“ zawiozą naszego turystę w czasie 
3 dni na Manillę, skąd samolotem „China 
Clipper“ uda się on do Osaka — punktu 
wyjścia swej bajecznej, ale bynajmniej 
nie fantastycznej podróży. M. C.

su. Przytem rozwijają te wybuchające po­
toki gazów- niewyobrażalną wprost szyb­
kość. Jak obliczyli astronomowie, mniejsze 
masy gazów poruszają się w przestrze­
niach kosmosa z szybkością 1159 km. na 
sekundę, co przetłumaczone na miarę i ję­
zyk ziemski oznaczałoby przebycie oceanu 
Atlantyckiego np. w ciągu 5 sekund!

Tego rodzaju właśnie katastrofa wyda­
rzyła się w- gwiazdozbiorze Herkulesa, po­
wodując nagły, jarzący rozbłysk tej gwia­
zdy, która dotąd uwydatniała się na nie­
bie tylko jako słabo świecący drobny punk­
cik. De facto — i tu możemy ocenić ogrom 
dzielących nas przestrzeni kosmicznych — 
katastrofa na Herkulesie wydarzyła się za 
czasów panowania Karola Wielkiego! Ale 
zanim światło wyolbrzymione gwiazdy 
eksplodującej dobiegło ziemi i stało się 
widoczne dla oczu i teleskopów astrono­
micznych. musiało ono przebiec przestrzeń, 
na której przebycie zużyło 12000 lat, bie­
gnąc z szybkością, jak mówiliśmy wyżej, 
1150 km. na sekundę! Przestrzeń zatem i 
czas odgrywają inną zupełnie rolę we 
wszechświecie, niż w mikroskopijnych 
swych poproetu wymiarach. znanych i 
stosowanych na glojbie ziemskim. Dr.

15 tys. młodzieży m. Chicago 
w Akcji Katolickiej

Żadne miasto na świecie nie po-siada 
prawdopodobnie tak wielkiej ilości kato­
lickich studentów, jak Chicago. Olbrzymie 
to miasto Stanów Zjednoczonych znane jest 
już dziś z kwitnącego i pod niektóremi 
względami wzorowego życia katolickiego; 
jest ono też duchowem centrum katolic­
kiego wykształcenia i kultury. Chicago po­
siada 2 katolickie uniwersytety: jeden 
prowadzony przez o-o. Jezuitów „Loyola- 
Universitety“ i drugi pod kierownictwem 
ojców ze zgromadzenia św. Wincentego 
a Paulo — „De Paul Universitety“. Poza 
tem 5 wyższych szkól dla studiujących 
dziewcząt i dużą ilość katolickich szkól 
średnich.

W r. 1927 o. Jezuita Reiner zaczął -wą 
akcję, zmierzającą do tego, aby całą u- 
czącą się, zwłaszcza w szkołach wyższych, 
katolicką młodzież m. Chicago przygoto­
wać do żyw-ej i owocnej współpracy nad 
odnowieniem i ugruntowaniem życia ka­
tolickiego. Rezultat tej akcji okazał się ta­
ki, że gdy w r. 1934, a więc po 7 latach od 
czasu podjęcia inicjatywy o. Reiner zeszedł 
z tego świata, organizacja przezeń założo­
na pod nazwą „Chicago Student Conferen­
ce on Religions activities“ (Ciscora) „Stu­
dencka Konferencja miasta Chicago, po­
święcona akcji religijnej“ — liczyła zgórą 
15 tysięcy zrzeszonej młodzieży szkolnej z 
50 wyższych i średnich szkół.

Dzięki entuzjastycznej akcji młodzieży 
katolickiej Chicago zostały już osiągnięte 
nadzwyczajne rezultaty. I tak n. p. wsku­
tek przeprowadzenia usilnej kampanji 
prasowej liczba prenumeratorów katolic­
kiego tygodnika „The New World“ zosta­
ła powiększona w ciągu tylko jednego roku 
o 10.009. Po‘śmierci niestrudzonego opie­
kuna i organizatora młodzieży, ojca Rei­
nera, kierownictwo nad całą tą organiza­
cją szkolnej młodzieży katolickiej m. Chi­
cago objął biskup sufragan Sheill. (KAP)

Skąd pochodzi kolor „khaki“
Kolor ..khaki“ przyjęty jest jako barwa 

umundurowania wszystkich niemal armij, 
a ostatnio nawet zapadła decyzja zastą­
pienia błękitnych mundurów w armji fran­
cuskiej praktyczniejszemi uniformami ko­
loru „khaki“. Interesującą jest hstorja po­
chodzenia tej barwy. Pochodzi ona z In- 
dyj. z czasów walk wojsk angielskich z 
tubylcami w roku 1848. Armją angielska 
ubrana była wówczas w białe tropikalne 
■mundurv. Otóż w czasie jednej z bitew ba­
talion angielski zmuszony był przepłynąć 
wpław rzekę silnie zamuloną, a następnie 
walczyć w mundurach pokrytych mułem 
rzecznym. Po bitwie skonstatowano, że 
straty Doniesione przez ów batalion, były 
du<żo mniejsze niż w bataljonach ubranych 
w czyste białe mundury. Postanowiono za­
tem wprowadzić neutralny i niedający się 
w polu odróżnić kolor brazowo-szary do 
umundurowania wojsk angielskich. Nazwa 
zaś tego koloru pochodzi od słowa indu- 
skiego khak", co oznacza kurz. (rl

„Juda Makkabeus“, oratorium J. F. 
Handla. Wykonawcy: chór i orkiestra 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej. Dyry­
gent: dr. Wacław Piotrowski. Organy: 
p. Franciszek Olszewski. Soliści: pp. Mar­
ta Gawrońska, Stella Lisiecka, Anna Ma- 
micówna. Marjan Lisiak. Władysław Nie­
wiadomski. Albin Fechner. Chóry ćwiczył 
p. Janusz Nowak.

Dorocznym zwyczajem wystąpiła 
Wielkopolska Szkoła Muzyczna z kon-

Artretyzm i niedyspozycje 
żołądkowe

leczy wino owocowe. Według prof. Berg- 
manna, sławnego internisty pobudza ono 
wydzielanie W żołądku kwasu solnego, 
który jest niezbędny. Maśłacz Kanlorowi- 
cza jest najwvższem winem owocowem. 

Pg 2901-11,30

Teatr Polski wystawił obecnie z dużem powodzeniem Kopczyńskiego .Zburzenie Je­
rozolimy'. Powyżej widzimy scenę spotkania cezara Tytusa icma iv ;a u. Hań­

czy) z kusicielską Jeremcą (urocza p. Łabuńska).

Przybory do krawiecczyzny 
Towary krótkie — guziki

Kałamajski
certem oratoryjnym w większym sty­
lu, wystawiając tym razem „Judę Mak- 
kabeusa“, jedno z większych orato- 
rjów Handla.

Kto uważnie obserwuje pracę Wiel­
kopolskiej Szkoły Muzycznej, ten za­
uważy, ża poziom wykonawczy tych 
corocznych produkcyj zwolna wpraw­
dzie, ale stale się podnosi. Obecnie 
widać już znaczniejszy krok naprzód. 
Szczególnie starannie przygotowano 
partje chórów (która tam mają naj­
ważniejszą rolę), a również soliści w 
miarę możliwości technicznych radzili 
sobie z arjami, choć są one niełatwe 
wokalnie nawet dla ukończonych śpie­
waków. Zauważyć trzeba, że naogół 
głosy męskie mają zdecydowaną prze­
wagę nad kobiecemi tak co do mate- 
rjału, jak i wyszkolenia technicznego. 
Najwięcej trosk przysporzyła kapelmi­
strzowi, dr. Piotrowskiemu, orkiestra, 
gdyż chór smyczków nie grzeszył czy­
stością intonacji, a nie poprawiały jej 
także rozstrojone organy auli. Mimo 
całego respektu, jaki mamy dla pięk­
nej muzyki Handla, nie można zaprze­
czyć, że „Juda Makkabeus“ jest w ca­
łości długą i ciężką maszyną. W wy­
konaniu zaś uczniowskiem dozowanie 
np. dynamiki i tempa jest ograniczona 
skromnemi możliwościami technicz- 
nemi zespołu. Dlatego w przyszłości, 
o ile tego rodzaju dzieła ma się wysta­
wiać siłami szkolnemi, to może warto- 
by ograniczyć się raczej do ważniej­
szych fragmentów. Dr. Z. S.

Dziś koncert symfoniczny
Przypominamy o dzisiejszym koncer­

cie symfonicznym w Teatrze Wielkim, 
który odbędzie się pod dyrekcją dr. Z. 
I.afoszewskiego. Zainteresowanie wzbu­
dziła II. symfonja Kazimierza Sikorskie­
go, dotąd nie grana w Poznaniu. Solista 
wieczoru znakomity pisnista-wirtuoz Jó­
zef Turczyński, odegra imponujący kon­
cert A-Dur I.iszta. Z dhlszych utworów 
orkiestrowych usłyszymjy Liszta poemat 
symfoniczny „Mazepa“ oraz Beethovena 
uwerturę „Egmont“. Koncert dzisiejszy 
wzbudził tak ze względu na program jak 
i solistę duże zainteresowanie.

P. Pluciń ki zaznaczył się doskonale w ro­
li Marcusa, namiestnika Judei.
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W poniedziałek odbyło się — jako ciąg 
dalszy 10-lecia Koła Wychowawców Fi­
zycznych S. U. P., o którem pisaliśmy 
■wczoraj — zebranie naukowe Sekcji Wy­
chowania Fizycznego i Higjeny Szkolnej 
przy Poan. - Pom. Okręgu T. N. S. W. wraz 
z oddziałem Pozn. Polskiego Tow. Higie­
nicznego. Po zagajeniu zebrania przez ‘Jyr. 
Studjum Wych Fiz. prof. dr. E. Piaseckie­
go -wygłosił wobec licznie zebranych słu­
chaczy referat wiz. W. Sikorski, na temat: 
„Wpływ wychowania ćwiczeń cielesnych“. 
Głęboko i życiowo ujęty referat wywołał 
hardzo ożywioną dyskusję, w której m. i. 
zabierali głos prof. dr. Piasecki, który poza 
innemi zagadnieniami wskazał na harcer­
stwo jako metodę wychowawczą, którą 
można uważać za syntezę wychowania fi- 
zzycznego i maralnego. Mg. Źawrocki i 
hem. Sedlaczek poruszyli sprawę korelacji 
pomiędzy rozwojem fizycznym i umysło­
wym. Drugi referat wygłosił dr. F. Kamiń­
ski pt. „Rozwój konstytucjonalizmu“, w 
którym podał dzieje konstytucjonalizmu 
od czasów starożytnych aż do najnowszych. 
Zagadnienie to, które wymaga jeszcze ści­
słych badań naukowych, łączy się z mod­
ną obecnie kwestją rasizmu.

Pokaz ćwiczeń studentek wychowania fizycznego.

Gry sportowe
Mistrz. Polski w siatkówce panów ro­

zegrane zostały w Toruniu i przyniosły 
zwycięstwo krakowskiej YMCA. Finałowe 
spotkania przyniosły następujące wyniki: 
Polonja War. — AZS Lwów 2:1, KPW Wil­
no — AZS 2:1, PMCA Kraków — KPW 2:0, 
YMCA — AZS 2:0, Polonja — KPW 2:0, 
YMCA — Polonja 2:1. 1. YMCA, 2. Polonja, 
3. KPW, 4. AZS, 5. KPW Pomorzanin, 6. 
ŁKS, 7. Gryf Toruń, 8. KPW Katowice.

Kierownictwo sekcji gier sportowych 
„Warty“ komunikuje swym członkom, że 
-przydzielony przez POZGS trener p. Kły- 
ezejko przeprowadza treningi w środy i 
piątki od godz. 19.15 do 21 w hali ośrodka 
przy ul. Bukowskiej, (pom)

Pięściarstwo
Spotkaniem I. K. P. — Skoda zakoń­

czyły się tegoroczne rozgrywki o drużyno­
we mistrzostwo Polski. Pierwsze miejsce 
i tytuł mistrza zajęła Warta. Na drugiem 
«miejscu uplasowała się drużyna łódzka 
IKP wskutek niespodziewanego zwycię­
stwa nad Skodą.

Ostateczny stan tabeli przedstawia się

Po posiedzeniu naukowem odbyły się 
pokazy ćwiczeń, które trwały (z przerwą o- 
biadową) do wieczora. Na pokazy, które 
odbyły się jako zakończenie zimowego o- 
kresu pracy, złożyły się lekcje pań i panów 
I, II i III roku studjów, a mianowicie: pa­
nie — gimnastyka (p. Pigoniówna), pląsy 
(p. Nożyńska), rytmika i plastyka (p. Wie- 
ęhowiczowa); panowie — gimnastyka (mg. 
Ługowski), szermierka (mg. Kazimierowicz, 
w zastępstwie fechtmistrza Zagackiego), 
walka wręcz (mg. Lange); panie i panowie 
— tańce narodowe (mag. Lange).

Wszystkie ćwiczenia wykazały bardzo 
wysoki poziom sprawności. Na podkreśle­
nie zasługuje specjalnie doskonałe opano­
wanie praktycznej, lecz bardzo trudnej 
sztuki padania, tej podstawowej umiejęt­
ności przy walce wręcz, toteż bardzo licz­
nie zebrana publiczność śledziła z żywem 
zainteresowaniem przebieg pokazów, na­
gradzając wykonawców hucznemi okla­
skami. Panie naszego Studjum W. F. wy­
kazały, że racjonalne przeprowadzone ćwi­
czenia cielesne nie powodują zaniku wdzię­
ku kobiecego, który widzimy coraz rzadziej 
na naszych boiskach sportowych.

następująco: 1) Warta 11 p. (6, 65:31),
2) IKP 6 p. (6, 52.44), 3) Skoda 6 p. (6, 44:52), 
4) IKB 1 p. (6, 31:65). *

Wskutek zdekompletowania drużyny 
warszawskiej (Czortek i Kozłowski mieli 
nadwagę i brak zawodnika w półciężkiej) 
I. K. P. wygrał 16:0 bez walki. W spotka­
niu towarzyskiem zwyciężył I. K. P. 9:5.

W Krakowie, Wisła pokonała niespo­
dziewanie w towarzyskiem spotkaniu Wa­
wel 10:6.

W Budapeszcie odbyły się indywidual­
ne mistrzostwa Węgier. Tytuły mistrzow­
skie w kolejności wag od muszej do cięż­
kiej zdobyli: Szanto, Kubinyi. Szabo, Ha- 
rangi, Olah, Varga, Szolnoki, Nagy.

Piłka nożna
Lwowska Pogoń wpuszcza na wszystkie 

zawody piłkarskie o mistrzostwo ligi okrę­
gowej uczniów lwowskich zakładów nau­
kowych bezpłatnie. Na zawody zaś z inne­
mi zespołami polskiemi zarząd klubu bę­
dzie wyznaczał pokolei po jednym lub po 
kilka zakładów naukowych, których mło­
dzież będzie miała dostęp bezpłatny.

Ta sama akcja przeprowadzona będzie 
w stosunku do innych imprez sportowych,

TEATR WIELKI -
W środę, dnia 18. bm. gościnny występ znakomitej prlmadonny scen 

zagranicznych
Adeliny Korytko - Czapskiej

w operze „EUGENJUSZ ONEGIN“
Wznowienie opery P. Czajkowskiego „Eugenjuez Onegin“ na naszej scenie 

spotkało się z dużem zainteresowaniem szerokiej publiczności. Wobec olbrzymiego 
powodzenia jakiem cieszyła się premjera oraz na liczne życzenia P. T. Publicz­
ności, drugie przedstawienie tej pięknej opery odbędzie się w środę, dnia 18. bm.

Obsada nadał pierwszorzędna z znakomitą primadonną Adeliną Korytko- 
Czapską i świetnym barytonem Zenonem Dolnickim w roli tytułowej, Dr. W. 
Rcessler-Stokowską, M. Janowską, H. Majchrzakówną, M. Sumickim, R. Cirinem, 
A. Warchalewski, J. Gruszczyńskim i K. Kopczyńskim. Efektowne tańce w wy­
konaniu M. Statkiewicza, Zofji Grabowskiej oraz zespołu baletowego. Dekoracje 
Z. Szpingiera — reżyserja M. Janowskiej. Dyryguje kapelm. Stefan Barański, 

ng 6858

odbywających się na boiskach Pogoni.
Walne zebranie K. S. „Olimpja“ odbę­

dzie się w lokalu klubowym w Domu Rze­
mieślniczym 17 Ti), m. o godz. 20. (pom)

Szwajcaria v- Luxemburg 4:2 (2:1). W 
międzypaństwowym meczu piłkarskim 
w Lucernie Szwajcarja pokonała Luxem­
burg 4:2 (2:1).

Pływanie
Pierwszy w Polsce kurs trenerów spe- 

c’alistöw w skokach, zorganizowany został 
przez P. Z. P. na pływalni w Siemianowi­
cach. W kursie uczestniczy 11 instrukto­
rów, z czego 4 z Poznania (Richter, Matec- 
ki, Wesołowski i Grabiec), dwóch z Wilna 
i po jednym z Łodzi (Günter), Lwowa, 
Warszawy, Cieszyna i Katowic. Kierowni­
kiem kursu jest p. Przybyła, a instrukto­
rem zasłużony wychowawca śląskich 
skoczków p. Berlik z Siemianowic. Po kur- 
sie instruktorów pływania, który odbył się 
w lutym w Warszawie, jest to już drugi 
kurs, zorganizowany przez P. Z. P. (wz)

Różne
Regjonalny komitet olimpijski w Po­

znaniu zarezerwował dla Poznania i wo­
jewództwa poznańskiego większą ilość 
biletów wstępu na Olimpjadę w Berlinie. 
Bilety te należy obecnie definitywnie za­
kupić, chcąc sobie zapewnić wstęp na 
olimpjadę.

Uprasza się wszystkich, którzy pragną 
zakupić bilety wstępu na całość olimpia­
dy, na niektóre działy sportu, lub tylko 
poszczególne imprezy, by zgłosili się w 
biurze miejskiego komitetu w. f. i p. w. 
na stadjonie miejskim — Błonia Wildec- 
kie. Po zebraniu deklaracyj i uzgodnie­
niu wszystkich życzeń, komitet wezwie 
zainteresowanych do wpłaty sum na kon­
to regionalnego komitetu olimpijskiego.

(kom)
Tenis stołowy

Czechosłowacja zdobyła mistrzostwo 
świata pań, bijąc w spotkaniu decydują- 
cem zespół Niemców 3:2. Czechosłowacja 
jest jedynem państwem w turnieju, które 
nie poniosło ani jednej porażki.

W niedzielę wieczorem rozpoczęło się 
w Pradze spotkanie finałowe w drużyno­
wej konkurencji męskiej o mistrzostwo 
świata pomiędzy drużynami Rumunji i 
Austrji. O godz. 3 w nocy spotkanie prze­
rwano przy stanie 2:2 i dokończone zosta­
nie w środę.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Jutro drugie przedstawienie opery 
„Eugenjusz Onegin“, której premjera 
spotkała się z wielkiem uznaniem świata 
muzycznego. Gościnnie wystąpi świetna 
primadonna scen zagranicznych Adelina 
Korytko - Czapska, rolę tytułową kreuje 
znakomity baryton Zenon Dolnicki.

W czwartek teatr nieczynny.
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro „Stare wino“, zaś od 
czwartku codziennie grana będzie ostat­

nia nowość, najnowsza sztuka Tadeusza 
Kończyńskiego „Zburzenie Jerozolimy“, 
z udziałem całego zespołu premierowego« 
W niedzielę po południu po cenach do pot 
łowy zniżonych piękna sztuka B. Katerwy 
„Przechodzień“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj i jutro wieczorem dane będą 

po cenach do połowy zniżonych dwa o- 
statnie przedstawienia niezwykle wesołej 
farsy „On i jego sobowtór“ z gościnnie 
występującym znakomitym artystą Kazi- 
mierzem Szubertem w jego kapitalnej 
kreacji dra Ciołka.

W czwartek wieczorem ukaże się 
współczesna sztuka p. t. „Matura“ Włady­
sława Fodora.

Z SALI ODCZYTOWEJ

„Talmudyzm a chrześci­
jaństwo“

Jutro w środę w sali 18 Collegium 
Minus odbędzie się ostatni odczyt z 
cyklu „Katolicyzm Kulturalny“ n. t. 
„Talmudyzm a chrześcijaństwo“. Wy­
głosi go wybitny znawca przedmiotu 
ks. dr. Gronkowski, Profesor Semina­
rium Duchownego w Poznaniu.

Spodziey/ać się należy, że temat od­
czytu tak niezwykle aktualny w obec­
nych czasach, wzbudzi wielkie zain­
teresowanie wśród szerszych warstw 
inteligencji poznańskiej, a w szczegól­
ności w kołach młodzieży akademic­
kiej.

Niecodzienny odczyt
Sobotni odczyt redaktora J. Kisie­

lewskiego n. t. „Cechy dodatnie litera­
tury współczesnej“ spotkał się z gorą­
cem uznaniem wszystkich słuchaczy.

W referacie swoim prelegent podał 
w niezwykle interesujący i objektywny 
sposób pogląd na stan powieściopisar- 
stwa polskiego. Wykazał, że większość 
wpółczesnych powieściopisarzy pol­
skich, aczkolwiek opierających się na 
światopoglądzie materj alistyeznym, 
wnosi do literatury polskiej wartości 
dodatnie. Wiele uwagi poświęcił pre­
legent twórczości pisarza katolickiego, 
podkreślając, że winna ona uwzględ­
niać całokształt życia ze wsżystkiemi 
jego przejawami, przyczem jednak 
autor winien wyraźnie zachować po­
stawę, zgodną z etyką katolicką.

Niezmniernie charakterystyczne by­
ły wywody prelegenta, dotyczące „ży­
cia nad stan" w szeregu polskich pisa­
rzy, którzy — posiadają uzdolnienie je­
dynie do tworzenia powieści rozrywko­
wych — pretendują do tworzenia dzieł 
sztuki, zastrzeżonych jedynie genju- 
szem. W ten sposób dzieła ich chybiają 
celu i stają się niechlubną pozycją 
współczesnej literatury.

We wtorek, 17 bm., o godz. 6 rano rozstał się z tym światem, S. p.

Ks. Mieczysław Chudziński
proboszcz opalenicki i dziekan dekanatu grodziskiego.

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła odbędzie się w czwartek, 
19 bm. po obiedzie o godz. 5, nazajutrz o godz. 10 żałobne nabożeństwo i zło­
żenie zwłok do grobu.

W Zmarłym straciliśmy serdecznego przyjaciela i światłego doradcę.
Za księży dekanatu grodziskiego

Opalenica, 17. III. 1936 r. Ks. St. Kruszka.
Konfratrów prosimy o memento. dg 1164

bielizna damska 
gorsety, biustonosze 
ostatnie nowości

<ałamaj/ki
Pg 3284-12.5

Najsłynniejszy Jasnowidz WOMOUTH
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej, uznany jako wszechświatowej sła­
wy fenomen przy pomocy Medjum „TAMAH- 
RY“, które jest nieomylne daje w transie 
jasne odpowiectei we wszelkich zawiklanyeh 
kwestiach. Widzi na odległość, odnajduje za­
ginione osoby. Daje możność zdobycia miłości 
pożądanej osoby. Przepowiada nieomylnie 
przeszłość, przyszłość. Opracowuje horoskopy 
i analizy grafologiczne. Medjum zestawia w 
transie pewne wygranej N-ra losów, podaje 
gdzie takowe można nabyć. W 35-tej Loterji 
padło 48 wielkich wygranych wybranych przez 
Medjum „TAMAHRE“ oraz wiele wielkich
wygranych na obligacje Państwowe. Podać datę urodzenia, własno­
ręcznie napisane imię i nazwisko, stan i zaleczyć kilka włosów dla 
kontaktu. Na koszty pocztowe i kancelaryjne załączyć zł 1,— znacz- 

■ kami. .pocztowemu Adres: Kraków, Lubicz 22 m. 2. Osobiste 
przyjęcia codziennie, n 5898/9
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Dnia 17 marca 1936 r. zasnął w Panu zaopatrzony kilkakrotnie Sakramen­
tami św., ś. p.

Ks. Mieczysław Chudziński
proboszcz opalenicki i dziekan dekanatu grodziskiego.

Eksportacja z plebanji do kościoła parafjalnego odbędzie się w czwartek, 
dnia 19 b. m. o godz. 17-tej; następnego dnia o godz. 10-tej nabożeństwo 
żałobne i pogrzeb.

Długoletnią pracą w parafji i serdeczną troską około ukochanych parafjan 
zapisał się głęboko w sercach wiernych.

7830 W imieniu stroskanej rodziny i osieroconych parafjan
Opalenica, 17 marca 1936. Ks. Bieleżewski.

»

Kąpiel tlenowa z Saltrat Rodell amiękeza odci­
eki do tego stopnia, że można je odjąć w ealoóei 

s korzeniami. Znikły one na zawszę bez bólu
S niebezpieczeństwa. Saltrat Rodell wydziela tlen 
f tworzy mleczną kąpiel, która nsnwa odciski i siń- 
•e, mniejsza spnchliznc do tego stopnia, że można 
nosić obuwia • ealy numer mniejsze. Apteki, skła­
dy apteczne i perfumerie sprzedają Saltrat Rodell 
pod gwarancją, za minimalną ceną. Skład główny; 
Ł. łfasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

ZAftTOSOWANII:

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY ZĘBOWitp
IąOAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW » r»»* t . KOGUTKIEM

OOYE SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA?
PROSZKI .MlORBNO-NERVOSIN'zK05i£IBllB■Mini-en-i.n

(i >MI<SReNO-NCRVOSlN" są TBŻ i w TABLlTKA^fk

EKSPEDJEN T
dobry fachowiec, siła pierwszorzędna z dobremi poleceniami

oraz UCZEŃ 
z ukończoną szkolą handlową potrzebni od 1 kwietnia, 
ng 7827 W. Konkiewicz, Poznań, Stary Rynek 8.

Czary!
odcisk ten 

znikli”

OlwißiäjEiß szafy! I
Odzież wiosenną czyści 

chemicznie i farbuje

Filje we wszystkich 
dzielnicach Poznania. 

Pg 2957/8-10,B/7

NASIONA
Seradelę podwójnie 
czyszczoną po 12 zł 
Buraki pastewne Ecken- 
dorfskie żółte po 23 zł 
wszystko za 50 kg, wy­
łącznie worka wysyła 
począwszy od 50 kg. 
Oferty opróbkowane 
na żądanie bezpłatnie.

Skład nasion 
Gniewkowo (Wlkp.)

Telefon nr. 30

dla przemysłu i rzemiosła, 
jakość gwarantowana 

poleca w dużym wyborze

Jan Deierling
Szkolna 3 

Tel. 35-18 Tel. 35-43
ng 7 831

cukierki zdobyły niską ceną i nie­
zrównaną jakością powszechny rynek
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28.

ng 7270

nie nflflfizfljcie
CGRV

no szkodliwe działanie niepew­
nych preparatów kosmetycznych. 
Zatykają one pory, szkodzą cerze, 
powodują zatrucia skóry. Odżyw­
czy krem Abarid, przyąotowany 
na wyciągu lilji białej i miodzie, 
głęboko przenika do tkanek, 
rozpoczynając stamtąd swe zba­
wienne działanie, wygładzając 
zmarszczki, rysy, t. zw. worki pod 
oczami, chroniąc skórę twarzy 
od pękania, łuszczenia się, 
rozszerzenia porów i t. p. Krem 
Abarid nie doje chwilowej, lecz 
trwałą poprawę cery.

Kfiem
ABARID
ppz-eciuj zm-A«szczKom

ng 7362
■llllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Osiedliłem się w SWARZĘDZU ( 
Dr. Zbigniew Kasprzak

= zg mu lekarz weterynaryjny =
i b. asyst, st. Akad. Med. - Wet. Telefon 13 1 23 = 
HiiiiiiiuiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimumtmtuuuÄ

Sprceilai Poinweotiirowa natzyii aluminjowKh
po niesłychanie niskieh cenach

teł. 35-18 JAN DEIERL1NG teł. 35-43
HURT Poznań, Szkolna 3 DETAL

ng 7814

Od 1. 4. rb. potrzebny do niżej podpisanej Spółdzielni 
jako członek Zarządu

kierownik handlowy
Zgłoszenia z podaniem referencyj i wynagrodzenia oraz 

innych warunków, należy przesłać do prezesa Rady Nad­
zorczej p. M. Jarnusza, Rojów, p. Ostrzeszów, pow. Kępno. 
„ROLNIK“ w Ostrzeszowie Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
z odpowiedzialnością ograniczoną. dg 1151

Kelner Hotelowy
na piętro, żonaty, trzeźwy, dobrze polecony, władający 
możliwie językami: polskim, francuskim i niemieckim, 
mogący wykazać się pierw6zorzędnemi referencjami, 
potrzebny na stałą posadę. Zgłoszenia przyjmuje 
Zarząd Hotelu Bazar. Pg 3223-12,8

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb Jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1->DOMY^PARCELE

Kamienicę
wa dochód 8 200,— sprzedam 
060,— wpłaty 45 000,— reszta 
lortyzacja. Gruszczyński, Po- 
:owa 30. zdg 22 S84

Dom
' Mosinie rynek 4.500 zaraz na 
arzedaż. Adres wskaże Kurier 
’oznański zdz 22 352 

Kupię
dom wprost od właściciela, wpła­
cę 17 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 23 048

Kamienicę nową
bez stempla przy tramwaju za 45 
tys. sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 020

Kamienicę
nowa gotówka 28 000 spiesznie 
kprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd« 2? 327

Kamienica
wpłaty 70.000, dochód roczny 
22.000 reszta hipoteki.

Willa
Soł acz. komfort za 22.000,—

Parcela
Marszalka Focha sprzeda Kreta 
24, m. 8. zdg 23119

Willa
nowa, nieukończona przy Het­
mańskiej, sześć mieszkań dwupo- 
kojowych, cena 22 000.

Dom
sześciu lokatorów frontowa par­
cela przy Górczyńskiej 37, cena 
8 000. Karalus, Poznań, Marszał­
ka Focha 25. zdg 23 212

Parcelę
pod wille 1100 m! ul. Zbaszyńska 
pray Bukowskiej korzystnie 
sprzedam. Oferty KurjeT Pm 

zdg 23258
Kamienica

centrum wpłaty 65.000, dochód 
16.000,— Błoch, Aleje Marcinkow­
skiego 15. edg 23 234

PIENIĄDZ

Poszukuję
stolarza, cieśli z gotówka 300 ja­
ko wspólnika. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 22 279

Pożyczkę
Narodowa korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 076
2 000 zł

.pożyczki poszukuje s * na 2 lata. 
Jako procent oddam mieszkanie 
pokój z kuchnia do dyspozycji 
w własnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 352

Przemysłowiec
lat 28. poszukuje wspólniczki z 
gotówka 1000 zł. małżeństwo nie­
wykluczone Zgłoszenia do Ku­
riera Poan- 2"i,g 23 313

Pożyczkę
Narodowa 200,— sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 23 344

Lokatę
100 — 150 000 zł na 10 lat 7 proc, 
rocznie na pierwsza hipoteka do­
mu w Poznaniu granicach poło­
wy taksy przeprowadzę krótko­
terminowo. Zgłoszenia podaniem 
wysokości ofiarowanej prowizji 
Kurjer Poznański pod zdg 23 038

OSOBISTE

Salon Mód
„Czarodziejka". Jasna 8. wyko­
nuje szybko, tanio ng 7205
Za

sześćdziesiąt
groszy kupię by uraczyć Jadzię 
ćwierć funta
pomarańczowej skórki

w czekoladzie. Cukiernia Weber 
Nowa 4. ng 7 217
Jedynie ręcznej roboty 
kapelusze są twarzowel

Przyjdź, przekonaj się o cenach 
i fasonach! „Ines“, Piekary 22/23 

Pg 3220-11,96

Hanuś
Mama zdrowa, przybyć dziś, cze­
kam. zdg 23 215

Kostjumy komplety I
płaszcze, suknie wykwintnie, ta­
nio Ti a miarę. System wans-zaw- 
sko-wiedeifoki

Salon Mód Gałązki
Wrocławska 19, Ii p„ front, 

alg 23 263

Która
panna lub wdowa pomoże zaraz 
materialnie samodzielnemu prze­
mysłowcowi? Wzamian ożenek. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 138

Kawaler
lat 29, wrócił zagranicy, posiada 
14 000, braku znajomości pozna 
pannę w celu matrymonialnym. 
Majątek pożądany. Oferty Ku- 
Poznański ng 7815

Kupiec
30, pozna pania z zamiłowaniem 
do handlu. Gotówka pożadana. — 
Oel matrymonialny. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 23 145

■ĘjT^^PRZEDAŻE '

Piłę taśmową
w wadze ciężkiej, prawie nowa, 
korzystnie sprzedam. Wiado­
mość telefon 78-24. dg 860

Gospodarstwo rolne
średniej klasy 110 mórg włącznie 
z łąką i lasem, położone 30 minut 
od miasta powiatowego z rak nie­
mieckich natychmiast za 10 000 
zł bez inwentarza na sprzedaż. 
Tylko szybko decydujący z go­
tówka z dołączonym znaczkiem 
na odpowiedź otrzyma bliższe in­
formacje. Oferty Otto Oee, Mię­
dzychód.____________ , ng 7821

Pianina, fortepiany, 
fisharmonie

okazyjnie. Pierackiego 10. pod- 
zdg23 219wórze, parter.
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Skrzypce
115 X 43. Pólwiejska 6, m. 3 a.'mistrzowskie korzystnie. Spokoj

zdg 23 218 na 21 zdg 22 929

Rower
męski nowy 84.— Śniadeckich 3 
m. 6. ________ zag ¿3 ¿i <

Adlera
maszyna do pisania.
4. m. 8. ____

Sypialkę
dębowa, leżankę sprzedam. Kra- 
ezewksiego 9b —5.

zdg 23 304

Meble
poleca najtaniei

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51
 zdg 20 988/89

Skarbowa 
zdg 23 214

Jadalnie
eleganckie, bibljoteke tanio Sto­
larnia, Bukowska 9. zdg 23 209

Urządzenie
składowe piekarsko - cukiernicze 
kasa National na sprzedaż. Nie­
golewskich 2 — 5 zdg 23 348

Sypialnię
ciemna. nowa, nieużywana, nowo­
czesna sprzedam tanio. Ul. Sew 
Mielżyńdtiego 2, m 8.

zdg 23 2ul

Obrazy
Polskich Włoskich malarzy sprze­
dam tanio. Rzeczypospolitej 3 — 1

• zdg 23 349

Lis
jasny, Strzelecka 14. I.

zdg 23 290
Maszynę

damska wpuszczana -.iprzeda — 
Warsztat Mechaniczny Dąbrow­
skiego 54. zdg 23 306

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o 
fówkóW automatyk 
nych. Naprawa na­
tychmiast w firm e 
Jozef Ozosnowski 
specj. skład papieru 
i montowania piór 
Poznań Fr. Rataj­
czaka 2. dg 772

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne, 
zdrowe i dobrze ukorzenione w 
•najlepszych odmianach 100 szt. 
80 zł poleca St. Dulat, ogrod­
nictwo Wolsztyn. dg 1131

Pianino
Maja 3a — 15 parter, 

zdg 23 360
Probiernia . Winiarnia

w śródmieścicu ©powodu choroby 
tanio na sprzedaż. Oferty KuTjer 
Poznański zdg 23 316

Skład
tow. krótkich i art. męskich z 
mieszk. 3 ubikacje w Poznaniu, 
po 15 lat istnienia tanio sprzedam 
zaraz. Adres Kurjer Poznański

zdg 23 338
Skład

kolcnjalmy, mieszkaniem, centrum 
najlepszy punkt powodu wyja­
zdu tamo. Adres Kurjer Pean, 

zd g 23 335
Kamienicę

komfortowa, śródmieściu, dochód 
9 500 sprzedam 75 000. Oferty tyl­
ko reflektantów Kurjer Poznań­
ski zdg 23 340

Narybek karpia
jednoroczny, znany dobrze rosne- 
cy. Dostawa w naszych beczkach. 
Informacyj udziela Ullrich leśni­
czy Muchocin poczta Międzychód, 

zdg 22 949

Kolon] alkę
mieszkaniem tanio sprzedam 

Adres Kurjer Poznański
zdg 23 299

Repozytoria
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 294

Kapelusze męskie, 
damskie

najnowsze modele — kolory,
fachowo przefasonuje

Czyści chemicznie
najkorzystnie]

-Kapelusz“. Powalski i Ska. 27 
Grudnia 2. dom ogrodowy.

zdg 23 000

Skład
mieszkaniem tanio. Grunwaldzka 
15. zdg 23 333

Piecyk
kąpielowy na wegiel mało uży­
wany. Pocztowa 16. m. 12.

zdg 23 330 
Kolonj alkę

nabiał, ruchliwa ulica, prosperu- 
; aca korzystnie. Oferty Kurjer 

?oznański zdg 23 083 
Skład

rzeźmeki w nelnym biegu, dobrze 
urosneruiaev z powodu choroby 
eorzetiąm. Zgłoszenia Poznań. — 
Strzałowa 6. m. 31. dg 1130

Wózki dziecięce
wybór tanio Trabczyńska, Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt". zdg 17 895

Lisy
futra moeenne. dogodne warunki 

sdIm. Dzialyńskich 7. m. 15.
. i zdg 21 416

Bibljeteki składane
¡które można powiększać. Skóra 
S-ka. Al. Marcinkowskiego 23.

ng 5862
Dwunastoosobowy

sztuciec srebrny. inne srebra — 
drobiazgi, kryształy okazyjnie. 
„Lamus“. Strzelecka 1.

Pg 2 963-54,73

Aparat
trwalej ondulacji (parowy) sprze­
dam. Podgórna 14. fryzjer.

zdg 23 191

Złoto, srebro, brylanty, weaelk‘e 
starożytności kupuje.

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 2976-54,125

Garnitur
klubowy używany duży kupie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21569
Akordeon

w dobrym stanie okazyjnie ku- 
i. Oferty z cena Kurjer Pozn.

zdg 22 709
Opony

dętki, zużyte i używane kupuje 
każda ilość. Wul-Gum. Wielkie 
Girbary 8 tel. 18-64. Pg 2 585-7.29

Tapety
nowoczesne okazyjnie kupie. .— 
Poznań, Górna Wilda 93. mie­
szkanie 19. zd 23 070

Dywan Smyrneński
bardzo dobrze utrzymany 2,5X3,5 
m. lub 3,5X4.5 m tylko z rak pry­
watnych kupie. Oferty K 
Poznański zdg 23 072

turjer

Lisa
srebrnego kupie okazyjnie. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 23 036

Maszyny
do obróbki drzewa nowe lub u 
żywane korzystnie kupie. (Jferty 
Kurjer Poznański zdg 23 095

Maszynę
damska Singera Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28123 

Lokom obilę
20 KM gotowa do użytku kranie 
Szczegółowe oferty Wojciech Go­
łaś, Ostrów, Wlfep.

zdg 23 143 

Sprzedam
spowodów rodzinnych dobrze _u- 
rządzony i zaprowadzony w mie­
ście powiatowem skład artyku­
łów szkolnych : księgarnię. Urzą­
dzenia sklepowe i regały dzierża­
wi sie razem ze składem, dzier­
żawa niska. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 23 085 
Jadalnia

sypialnia do sprzedania. Szama­
rzewskiego 10 — 3. zdg 23 087

Kolonjalkę
dobra dzielnica, magiel, z miesz­
kaniem natychmiast sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 23 100
Narybek karpia

_ letni za 100 kilo zl 250,— ma 
do oddania Poznańskie Towarzy­
stwo Hodowli Ryb. Zgłoszenia 

rzyjmuje Leonard Dreczkowski, 
'ómik, pow. Śrem. zdg 23 139

Kupimy
za gotówkę, kotły do gotowania 
z podwójnęmi ścianami, do pary, 
przynajmniej na 4 atmosfery c 
pojemności 600—1 000 litrów nowe 
łub używane również używany 
kuter. Oferty do Poels & Co. Po­
znań, Rzeźnia Miejska, skrzynka 
pocztowa 330.  P

Singera
maszynę kupie. Ofer 
Poznański' zdg 23 226

Kupię
._.?er damski, z woln 
w dobrym stanie. Of 
Poznański zdg 23 224

Pianino
lub krótki fortepian kupie. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 23 222

Kiosk
większy kuipie za gotówkę. Ofer

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystnie] 
„Wulgum“

A. Kwiatkowski Poznań. Wiel­
kie Garbary 8. telefon 18-64. 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i 
pólpneumatyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil“. „Michelin“. „Dunlop1 . 
..Englebert“. „Firestone". Akce­
soria. akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła 
ena prasa hydrauliczna.

Protektownia. 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
26 000 km gwarancji. Wielkie za­
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej 
sze. Zadajcie cenników.

Pg 2580-5.59

Wózek
(póteportka). Wały Jagiełły 20—10 

zdg 23 104

Rusztowanie
blochy 5 cm. grubości 2—4 m 
długości budę kilofy kranie. Gier' 
tv Kurjer Pozn. zdg 23 307,

Krzesło
dziecięce- Wspólna 17 c — 53. zdg 23106

Aparat
niwelacyjny tyczk. taśmę staid 
wa kupie. Oferty Kurjer 
znańs-k.i zdg 23 308 

Skład
urządzeniem tanio sprzedam. — 
Słowackiego 41. zdg 23 156

Sprzedam
dom i 2 morgi dobrej ziemi. Zabi- 
kowo. Spokojna 12. zdg 23 042

Bardzo tanio
Skład spożywczy, towar, magiel 
4 pokoje odnowione, powód wy 
jazd. Adres Kurier Poznański

zdg 23 046
Wózek

dziecięcy sprzedam. Górna Wil 
da 22. m. 20. zdg 23 052

Wilk
es. w dobre rece oddam. — 

7, m. 5, pomiędzy 2—3.
zdg 23 061

Najkorzystniej kupisz pierwszo­
rzędny, morowy

rower
u A. Jandy. Szkolna 3, naprze­
ciw szpitala miejskiego.

zd g 23120
Sprzeda wagonowo

slome, świeżą, drutem prasowana 
żytnia, owsiana, wytłoki suszone, 
groch „Victoria", jęczmień siew­
ny „learia“, owies siewny „Zwy­
cięzca“. Majętność Skoraczew, p. 
l^chy, tel. Książ 8 zdg 23 129

Skład
ny __ _______ .

wskaże Kurjer Poznański
zdg 23 171

Acordeon
nowy, bez głosów sprzedam. Tra- 
falski, Gniezno. Zielony Rynek 8 

ng 7824

Meble
najtaniej Poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543Z4

Kafle
«•zamotowo. białe ezmelcowe. 
pierwszej jakości poleca Fr. J 
Maeadyński, Poznań, d1. Nowo- 
m i ej« ki 10 a. zdg 22 595/6

Pianino
kuipie. Oferty Kurjer Po®n. 

zdg 23 275
Motor

prądu stałego 3—5 KM 440 kupie 
natychmiast. Oferty ceną Ku­
rier P osmański zdg 23 282

Kupię
„radego doga, beksa lub braid' 
Zgłoszenia KuTjer Poznański

zd g 23 316

Strona 13

2 mieszkania
6 pokoi wygodami, parter. I ptr r 
Plac Działowy 6, czynsz zniżony i 
do wynajęcia. zdg 23 llo z

Urzędnik t
ewny płatnik, poszukuje cztero- 
okojowego blisko centrum od 
araz ewentualnie później. Fo- 
rednicy wykluczeni. Oferty ce- 
ia Kurjer Poznański zdg 23 lo»

Śniadeckich
f4 _ 9 zdg 23 262

Szewska
4. m. 4. komfortowy solidnemu 
irzedniiko-wi. zdg 23 2595

Cztery r
pokoje komfortowe wynajmie go­
spodarz. Pólwiejska 2.

zdg 23 175
Urzędniczka

>aństwowa stała poszukuje 2—3 
>okojowego wygodami 1. Ptr. 
:zynsz zapłacę za pół roku ’ośrednicy wykluczeni. „Oferty 
•iurjer Poznański zdg 23136

Komfortowy
aokój Słowackiego 32, m. 2. 

zdg 23 260
Mosina

4 pokoje z kuchnia wydzierżawię 
Zgłoszenia Hertigowa, Kolejowa 
15. ng 7618/19

1—2
osobowy, utrzymanie wygody. — 
Ogrodowa 18. m. 4. zdg 23 253Od

kwietmi'a 3—4 pokoi, ozyatego 
mieszkania, czynsz miesięczny. 
Kits/zukuje emeryt V grupy, pew­
ny płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

adg 23 118

2
pokoje kuchnia, chlew, morga o- 
grodu wydzierżawię blisko Po­
znania. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 23 205

Działyńskich
2 _ 8 pokój elegancki wynajmuj

zdg 23 250
Ratajczaka

40 — 11 pokój utrzymaniem, 
zdg 23 238Słoneczne

6 pokojowe mieszkanie w dobrym 
stanie do odnajęcia przy Skar­
bowej 19, piętro I. Zgłoszenia 
od 14 — 16. zdg 23 203

4 pokojowego 
mieszkania

posKu/kuje w śródmieściu od 15. 4. 
poważna firma. Czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Po<zn. zdg 22 77*

Niekrępujący
tanio zaraz. Dolina 4 — 12. 

zd g 23 230
Czteropokojowe

komfortowe. Al. Hetmańska 11 
m. 10. zdg 23 287

Rodzeństwo
urzędnicy poszukują mieszkania 
lipokojowego lub próżnego uży- 
wajiicni kuchni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 363

Zaraz
Wały Jana 11. m. 9.zdg 23 223

Pięciopokojowe
cztero pokoi owe trzypokojowe

dwupokojowe
Marcina 74 I 18 front.

zdg 23 351

Łąkowa
13 — 5. zdg 23 345Poszukuję

4—6 pokojowego mieszkania. — 
pierwsze .piętro, centrum, górna 
cześć miasta, eleganckim wej­
ściem, nadające sie na pierwszo­
rzędne mody meskie, damskie od 
lipca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 292

Dwuosobowy
jednoosobowy Kramarska 10^20 
— 8 narożnik Pocztowej.

zdg 23 3537 pokojowe
z wygodami, I piętro, ul. Pod­
górna 2/3, 2 wejścia frontowe — 
nadaje sie na biura wraz z miesz­
kaniem zaraz do wynajęcia. In­
formacje św. Marcin 78, m. 4.

zdg 23 281

Centrum
wysoiki oarter telefon taJkże orzy- 
jezdmym. Aleje Marcinkowskiego
2 — 1. zdig 23 364Kolejarz

bezdzietni 1—2 pokojowego od 
gospodarza. Pośrednicy wykiu; 
czeńi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 332 Jasna
5 — 9. pokój, pokoik._ .

zdg 23 28®
4 — 5 pokoi

we willi, przy pa-rku Moniuszki 
I ptr. słoneczne, wszelki komfort 
od 1. 4. do wynajęcia wprost od' 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 23 266

mEMI SOTWłSHBKSMEft' UflUflHMI WBSU
HT15. POKOJE UMEBL. JH Klatki

elegancki. Prusa 17 — 7. (Jeżyed) 
zdg 23 280Pokoik

elektryczność tylko solidnemu pa­
nu zaTaz. Fr. Ratajczaka 11 a 3 
wejście m. 69. zdg 23 902

Dwupokojowe
Park Wilsona.

Trzypokojowe
Marszalka Piłsudskiego

Czteropokojowe
Mickiewicza

Pięciopokojowe
Aleje Marciinikows-kiego

Sześciopokojowe
Ratajczaka, Ogrodowa. — ..Jur“ 
Piekary 26. zdg 23 339

PTzy jezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 23 324

Kołacz
dwa m-ałe pokoje umeblowane do 
wynajęcia. Podlaska 25, (obok 
kościoła) parter. zdg 21 774

Dwuosobowy
Zielona 3 — 5. zd 23 314

Wierzbięcice
20—6 od zaraz. zdg 23 336Szamarzewskiego

34 — 3, małżeństwu używaniem 
kuchni. zdg 23 162 Ratajczaka

31 — 5, większy, mały również 
przyjezdnym. zdg 23 329śródmieściu

zaraz. Nowa 1. m. 11. zdg 23161Trzypokojowe
komfortowe, Jeżyce, urzędnikowi, 
60 miesięcznie zwrot 370.— Adres 
Ku-rjeT Pozn. zdg 23 320

Pokój
także przyjezdnym. Kreta 4. H. 
prawo. zdg 23 32«

Słowackiego
38, m. 1. zdg 23155

Pięciopokojowe
blisko Parku Wilsona, III pię­
tro, słoneczne, balkony, komfort, 
centralne wodne od 1 lipca go­
spodarz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 23 342

Przyjezdnym
dwuosobowy, słoneczny, niekre- 
pujący, centralne, także stale. — 
Dąbrowskiego 23 — 7. zdg 23 1S2

Dwuosobowy
słoneczny. Skryta 1 — 5. 

zdg 23 376
Skryta

7 m. 7 panom. d 1129Słoneczny
eleganckiej kamienicy dobrem u- 
trzymaniem, światło, łazienka — 
opał 80,— Chełmońskiego 21, m. 7 
Szulz. zdg 23 14/7

Pięciopokojowe
Wierzbiecice 2, gospodarz, 

zdg 23 295
K 16- SZUKA POKOJU

Próżnego
dużego do II pietra Centrum. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 153

7 pokojowe 
mieszkanie

w nieruchomości przy ul. 27-ga 
Grudnia 9. III. p. do wydzierża­
wienia od 1 kwietnia b. r. Bliż­
sze informacje Poznański Bank 
Ziemian. Aleje Marcinkowskiego 
13, pokój 13. dg 1163

Małżeństwu
Strzelecka 31 — 11: ' zdg 23 056

Cieszkowskiego
6 — 6. zdg 23 069 Eleganckiego

niekrepującego najchętniej klatki 
od zaraz. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 23 969

Ładny
słoneczny. Chełmońskiego 4 — S 

zdg 23 097r 13. SZUKA MIESZK. H Pokoik
PppEń&kich 12a — 15.

®dg 23 105

Pokoiku
za 15,— Oferty Kurjer Pozn. 

ad g 28 11-14—5 pokoi
komfortowych wysoki parter dc 
II pietra od 1 maja wzgl. później 
(1 lipca) poszukuje pewny jlat- 
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21179

Dwuosobowy
Wały Zygmunta Augusta 2 — 8 

zdg 231.28

Pokoiku
do 15 zł zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 176

Pokoju
umeblowanego, niekrepującego — 
(klatka) z calodtńenmem utrzyma­
niem od 1—15 ezuika pan na sta­
nowisku. Podać eene oferty Ku­
rjer Pozn, zdg 23 248

Cztero
ewtfl. trzypokojowego, niędale- 
ko centrum do drugiego D.ietra 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22 761

Jasna
13 — 6 żds 23 141

Komfortowy
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1 
m. 7. p. 31102

lub 3 pokojowego, centrum oc 
gospodarza poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 23 953

■■■■ ■ ■
Niekrępującego

Pani, własna pościel, parter — 
pierwsze pie-ti o. Oferty cena Ku- 
rjeT Pean, zdg 23 288

Elegancki
zaraz. Matejki 50 — 6.

zdg 22 293

Pokoju
kuchnia dzielnicy Łazarz — Gór 
czyn WE/rost od gospodarza. Zglo 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 23 168

Sympatyczny
Wierzbiecice 13, m. 22. zdg 23 22C

Pokój
dla 2 nań próżny lub uimełblowa- 
ny centrum. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 23 356Panu

zaraz. Ogrodowa 12 — 10. 
zdg 23 213 Od

20 marca próżnego, elektryczność 
pobliżu śródmieścia, poszukuje ,n- 
mteligeutina, stale do 25,— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 301

4 pokoje
i koniecznie aloneczne, blisko cen 

trum. Oferty Kurjer PoznańsK 
| zdg 23 067

Panom
Plac Sapieżyński 5 — 7. 

zdg 23 210

Philipsa
tdę prąd zmienny kupie. _ 

ty Kurjer Poznański zdg 23 326

Mieszkanie
od zaraz 4 pokoje z komfortem
l. ptr. Osiedle Warszawskie. —• 
Wiadomość: Wierzbiecice 27, —
m. 9, tanio, bez podatku, 

zdg 22 823
Dwupokojowe

parterowe duża piwnica 50 z4. — 
Ostrówek 10, dozorca, zdg 23166

Dwupokojowe
kuchnia wysoki parter zaraz. — 
Warszawska 123. zdg 23 151

rogramij radion.n

OGÓLNOPOLSKIE

Tanio snrzedaje
szyny do. budowli, rury, blachy, 
drut, haki różne użytkowe żelazo 
oraz zakupuje wszelka ilość sta­
rego zelaża i metali. Składnica 
Starego Żelaza. Mostowa 18. 
_______ zdg 23 074

Jajka drażetkowe
likworowe karmelowe poleca naj­
taniej fabryka cukrów, drażetek 
Śledzińeki doznań. Wroniecka 17 

zdg 18 353!4

Dwupokojowe
kuchnia Łazarz willa 1. 4. wolne 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 041

Torebki
damskie. Czysz. Szkolna 11. 

Pg 2965/6-1142/3

3 pokojowe
frontowe, słoneczne I piętro, cen­
trum Wildy wprost od gospoda­
rza do wynajęcia, -czynsz rok 
zgóry. Oferty z podaniem stano­
wiska Kurjer Poznański

zdg 23 065

Samochód
limuzyna piękny okaz sprzedam 
za bezcen. Piekarnia, Kraszew­
skiego 8. ___ zd g 23 075

Tapety
likwidacji sez powodu likwidacji sprzedam ta 

nio. Poznań, Dąbrowskiego 39, 
zdg 23 301/2

Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne od 1. 4. do 
wynajęcia. Marsz. Focha 78, go­
spodarz. ________ zdg 23 068

Na snrzedaż
wóz na oponach, karoserja auto­
busowa. koń lat 8 z uprzężą. Pa- lacza 149. zdg 22 932

Fiat 520
otwarty dobrym stanie. Telefon 
32-99. zd 23 278/9

Materjały
t rozbiórki kantorku i szop przy 
»1. Sczanipekiej oddamy za robo- 
Lzne i dopłatę. Zgłoszenia pi- 
rrnne do Kurjera. Poznańskiego 
>od zdg 23 08e

Piekarnię
zmechanizowana, piec 
w ^łnym biegu od
ty

rurkowy
_ __= _ zaraz. Ofer

orjer Poznański zdg 23 054/5
Restaurację

w śródmieściu z całkowitem urza 
dzeniem tanio sprzedam. Adres 

‘Kurjer Poznański zdg 23 190

Trzypokojowe
pokój służbowy, łazienka, kuch­
nia, świeżo odnowione, słoneczne 
T piętro zaraz. Hetmańska 9. —- 
Zgłoszenia u dozorcy, zdg 23 07 <

Skład
dużym ¡pokojepi mieszkalnym do 

o («ónrin Wiftdia 31—3.wynajęcia Górna Wüld® 31- 
zdg 23110

Środa. 18 marca.
6.30 aud. poranna: 12.03 dziem- 

nik: 12.15 „Dziecko w wieku 
'przedszkolnym": 12.30 koncert
zesp. Seredyńfukiegra: 13.25 —
„Chwilka gospodarstwa domowe­
go"; 15.20 giełda; 16.00 „Rozmo­
wa Majsterklepki z Lepiglina" — 
aud. dla dzieci; 16.20 rec. wiolon­
czelowy; 16.45 „Rozmowa muzy­
czna ze słuchaczem radja”; 17.00 
„O granicach tolerancji“ — od­
czyt z cyklu „Dyskutujmy" — 
17.20 pieśni Griega w wyk. Sławy 
Gogojewieżowej im®.': 17.50 —
Książką i wiedza“: 19.00 „Prze­

mówienie Prezydenta Rzeczypo­
spolitej; 19.15 pieśń żołnierza Pol­
ski Niepodległej: 19.40 sport: — 
19.45 reportaż aktualny: 20.45 
dziennik: 20.55 ..Obrazki z Polski 
Współczesnej“: — 21.00 XXVIII 
audycja z cyklu, .Twórczość Fry­
deryka Chopina". Wyk. L. Muern- 
zer; 21.40 ..U naszych laureatów 
literackich 1935/36 roku" — re­
portaż: 21.55 pog. goeo. 22.05 pol­
skie marsze wojskowe w wyk. 
onk. 1 p. p.: 22.30 „Na swojska 
nutę“ — koncert m. ork. P. R.

cert-reklamowy: 18.25 sk-nzynka 
ogólna: 18.45 „Po dylach i kład­
kach Polesia" pog.: 20.00 muzyka 
salonowa z «Ryt: 23.05 pogawędka 
w jęz. angielskim.

POZNAN
Środa. 18 marca. 

Poznań — 13.30 Polskie utwory
z płyt: 15.30 z filmów i operetek 
(płyty): 18.00 skrzynka dla dzie­
ci: 18.30 „Program czwartku lite­
rackiego“: 18.45 muzyka z .Edyt: 
20.00 pieśni polskie wyk. chór P. 
P. W.: 20.20 utwory organowe w 
wyk. Fi Nowowiejskiego.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

WARSZAWA
Dwupokojowe

komfort, centralne. Plac Działo 
i wy 11, m. 3. zdg 23 231

Środa. 18 marea.
Warszawa — 15.20 giełda: 15.30 

muzyka lekka z płyt: 18.00 kon-

na środę:
17.00 Monachjum. Muzyka or­

ganowa baraku.
18.00 Lipsk. Koncert popołu­

dniowy. Monachjum. PoExd-udnie 
muzyczne. Frankfurt. „Frank­
furt gra i śpiewa" — wesołe po­
południe. Koenigsw. „Ballady“.

19.00 Monachjum. Wariacje 
i fuga Regera. 19.30 Bratislawa. 
..Beethoven“ — opera Beethove- 
na. Praga. ..Madame Butterfly" 
— opera Pucciniego (akt I). Bu­
dapeszt. Koncert orkiestr.

20.00 Stockholm. Symfonia Pe- 
terson-Bergera. Bukareszt. „Sta- 
bat Mater" — orat. Pergolesi'e-

go. 20.10 Królewiec. Wieczór ope­
rowy. Frankfurt. Wieczór wio­
senny. Wrocław. Koncert or­
kiestr. Berlin. Koncert rozryw­
kowy. 20.30 Anglia (Nat. Progr.) 
Ostatnie przeboje. 20.35 Medio­
lan. „La Wally“ — opera Catą- 
laniego (tr. z La Scali). 20.40 
Wiedeń. Koncert Wied. Ork. 
Filharm. Praga. Recital organo­
wy.

21100 Anglia (Nat. ProgrJ.
„Lady Macbeth Mcenskiego _ po­
wiatu“ — opera Szostakowicza.
21.15 Rzym. Koncert popularny. 
21.20 Brno. „Świat -wierzait“ — 
koncert radjonk. 21.30 Strasburg. 
Koncert eymf. Bruksela flam. 
Koncert muzyki polskiej pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga. z udz; 
pianisty Henryka Sztayoki i 
skrz. Colette Farntz.

22.15 Paris P. T. T. Koncert 
kameralny. 22.30 Koenigswust. 
..Nocna muzyczka1*, W progr. 
Chopin. Rzym. Muzyka taneczna. 
Kolonia. Muzyka lekka i tamecz­
na. Kopenhaga. Koncert orkiestr. 
Sztutgart. Recital fortep. 22.45 
Anglia (Reg.) Progr.). Recital 
fortepianowy.

23.1)9 Monachium. Muzyka tan. 
Koenigsw. „Prosimy do tańca".
23.15 Hamburg. Koncert kwinte­
tu. 23.30 Anglia (Reg. Progr.). 
Muzyka tameczna. Wrocław. 
Dawne niem. pieśni ludowe. 23.40 
Wiedeń. „Dawny Wiedeń“ — 
aud. muz. 23.45 Radio Paris. 
Muzyka tan.

24.00 Sztutgart. Koncert noc- 
o»-



Strona U

Dwie
panienki saukaia pokoiku cena 15 
21. — Zgł. Kurier Po®n.

zdg 23 358

Krawcowa
z haftowaniem. Adres 
Poznański zdg 23 300 Kurjer

Poszukuję
ubikacji nadąjacej sie na pralnie 
i prasowalnic*. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 22 707

English
Dr. Arend — Działyńskich 6. 

Pg 2959-53,543

Łazarz
3 ubikacje około sto m kw. front 
parter, suche, widne, woda, gaz 
światło na składnice, cichy prze­
mysł wynajme. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 23 343

Składa
próżnego poszukuje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 22 753

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. — Samopomocowa 
Organizacja Studentek Aleja 
Piłsudskiego 7. pokój 2. telefon 31-20._____________ zdg ig ni

Ubikacja
w suterenie na warsztat 18 zł 
miesięcznie. Ul. Półwiejska 30.

zdg 23 325

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 kwietnia

____ zdg 22 892
Français

Młyńska 13. — 5. zdg 18 007

22. Í.5UBY

Zgubiono
okulary w złotej oprawie. Proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. U'l. 
Kwiatowa 11 m. 7. zdg 23 265

Zaginiony
weksel płatny 9. 6. ul 175,— Unie­
ważniam. W. Stróżyik. Dąbrow­
skiego 41. zdg 23 319

Kursy Handlowe
Sawickiego pl. Wolności 2. Nowy 
kurs 1 kwietnia. zdg 21 23o

*25. MUZYKA......

Wyższa szkoła śpiewu 
Heleny Dutkiewicz

dyplomowany prof. śpiewu kon­
serwatorium drezdeńskiego. Me- 
toda „Bel canto“. Przygotowanie 
do Opery, koncertu, operetki. — 
Pierackiego 8 — 12. zdg 23 078

Pamiętaj!
Józefowi na imieniny praktyczny 
podarek! Wielki wybór — bardzo 
przystępne ceny! Dybicki, Wroc- 
ławska 1,_____________ zdg 22 460

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Łain-Age te kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk usuwa- 
.lący wady naskórka. ng 5877

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada cyfr, kart, ręki. — 
Przyjmuje 10 rano — 8 wieczór. 
Podgórna 13. mieszkanie 10, front 
. zdg 23 158

Jazzbandzista
sąx, tenor, alt, klarnet, violina 
obi. wolny 1. 4. Sosnowiec, Ka­
wiarnia Europa. Tg 498

2ŁJ}ZUKa POSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Krawcowa
pierwszorzędna w dom tanio. — 
Łąkowa 13 — 24.______ zdg 23 148

Wróży
chiromantka stylem rosyjskim — 
prędko się spełnia, przyjezdna, 
Piekary 6, parter lewo.
__________ zdg 23 134)5_________

Elektrotechnik
bezrobotny wykonuje wszelka 
prace bardizo tanio i solidio e 
prosi litościwych o łaskawe po­
parcie Ofeny Ku-rjer Pozn.

adg 23 242/3

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

17. 3. „Stare wino“.
Środa, 18. 3. „Stare wino“. 
Czwartek, 19. 3. „Zburze­
nie Jerozolimy“,

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 18. 3. „Eugenjusz 
Onegin“.
Czwartek, 19. 3. Teatr 
nieczynny.
Piątek, 20. 3. „Aida“ z 
wyst. Adellny Korytko- 
Czapskiej.

TEATR WIELKI = KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 17. 3. XI. koncert 
symfoniczny. Dyrygent: 
Zygmunt Latoezewski, so­
lista: Józef Turczyński, 
fortepian.

KINA
Poznań, wtorek, 17. 3.

ALKAZAR: „Nowi ludzie" 
APOLLO: „Pod białym ko 

niem“ „Pepi“.
CORSO: „Serce Olbrzyma". 
GONG: „Imperatorowa' 
GWIAZDA: „Indyjscy Pie­

churzy“.
METROPOLIS: „Czarne

oczy“.
OŚWIATOWE T. C L.: — 

„Mała mateczka" oraz 
nadprogram kolorowy.

RENAISSANCE: „Papua“. 
SŁONCE: „Złotowłosy 

brzdąc“.
SFINKS: „Fryderyk Cho­

pin — piewsa wolności".
ŚWIT: „Bunt zwierząt“. 
TĘCZA-Łazarz: „Panienka 

z Poste-restante“. 
TĘCZA-Wilda: „Kochaj 

tylko mnie“.
WILSONA: „Skandal w 

Budapeszcie“.

2
dteielni maszyniści, palacz oraz ce- 
irlarz ezuikaja posad w cegielni 
z pełną gwarancją. Łask, oferty 
Kurjer Po®n. zdg 22 &50

Dziewczyna
czysta, uczciwa, poszukuje posa- 

7° ^szistkiego, gotowaniem.Oferty Kurjer Poznański 
zdg 22 953
500,—

kaucji za jakakolwiek Doeade. Of. 
Kurjer Pozn. dg 1 158.

Gorzelnik
48 lat,t 10 lat, na niewypowie­
dzianej posadzie, najlepsze refe­
rencje, poszukuje od 1 lipca po­
sady m spowodu zmiany admini­
stracji Pracował bez zaników. 
Uzieci poza domem. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 21 175

Pokojowa
z prasowaniem, przyjmie posadę 
°u K iub. miejscowość obojęt­na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 163
Zdrowa

uczciwa panienka poszukuje po­
sady do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 154

Absolwentka
Szkoły Handlowej szuka posady 
do biura łub składu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 23 039

Stenotypistka
biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 040

Praczka
sumienna, uczciwa poszukuje 
prania po domach. Oferty Kn. 
rjer Poznański zdg 23 057

Niemieckiego
korespondencji handlowej — lek­
cji udzielam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 23 064

Mam
7 klas gimnazjum poszukuje pra- 
cy biurowej za małem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 23 073

Woźnica
uczciwy z kaucją szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 033
Wychowawczyni

(freblanka) z poznańskiego z dłu­
goletnią praktyka szuka posady 
od 1. 4. lub później tylko w Po­
znaniu. Adres: maj. Zubki k/Nie- 
świeża, wojew. Nowogródzkie — 
poczta Kłeck. zdg 23 035

Praktykant rolny
poszukuje bezpłatnej praktyki na 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 22 986

Młoda
bardzo uczciwa szuka posady do 
wszystkiego skromnem gotowa­
niem zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 23 080
Praczka

czysta, silna szuka prania uprzą­
tania. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 081
Osoba

średnim wieku poszukuje posady 
skromnem gotowaniem do samot­
nej lub bezdz. małżeństwa, świa­
dectwa dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 096

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty

Äucnarka
restauracyjną samodzielna, O- 
szczeana z dobremi świadectwa- 
PÄ™Äp°as“&-„,2ferty Kurjer

Gospodyni
poszukuje posady od 1 kwietnia, 
apDrem gotowaniem chowem dro­
biu. Zgłoszenia Mroskowiak. Ko­
strzyn- zdg 23 099

Uczciwa
spokojna, czysta gotowaniem szu­
ka posady. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 23 137

Praczka
silna, zdrowa. pierze ku zupeł­
nemu zadowoleniu. Oferty Ku­rjer Pozn. zdg 23 103

Poszukuję
Posinsri lub posady do wszystkie­
go. Oferty Kur jer Poznańsk?

adg 23107
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci lub wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 108

Dziewczyna
z prowincji, uczciwa, z cośkolwiek 
gotowaniem poszu-kuje pocady od zaraz lub od 1. 4 36. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 23 113

Pokojowa
hub do dzieci poeizukuję posady, 
bardzo dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 122

Bufetowa
poszuikuje posady do cukierni lub 
restauracji. Oferty Kurjer Po­
znański sad« 26 125

Dziewczę
do dzieci i lekkich prac domo­
wych szuka posady od 1. 4. lub 
15. 4. Oferty Kurjer Pozmańsk

adg 23 140

Za pokój
szyję odpowiednio. Oferty Ku­
rjer Poznańsfc; zdg 23 144

Praczka
P',erzP poleca sie w dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 181

Gosposia
młodsza bardzo dobrem gotowa­
niem samodzielnem prowadze­
niem gospodarstwa domowego 
szuka posady u samotnej osoby 
tylko w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 216

Praczka
wolną spowodu likwidacji szuka 
prania, dobre świadectwa. Mada- 
hńskiego 13, m. 23. R. N. 

zdg 23 206

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 200

Dziewczyna
lat 19, prowincji szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zd« 23 251
Panienka

poszukuje posady jako przychod­
nia do dzieci lub ¿0 lekkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po-zm. 

zdg 23 247
Kawaler

bardzo dobremi poleceniami po­
szukuje posady jako robotnik, 
woźnica-port jer. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 23 246

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z dobrem go­
towaniem może prowadzić samo­
dzielnie. długoletnie świadectwa 
szuka .posady. Oferty Kurjer Po­
znański adg 26 235

Panienka
lat 18 z prowincji, poszukuje po­
sady jaiko uczennica do składu: 
kolonialnego, cukierni lub rzeż- 
niotwa. Zgłoszenia: Helena Mań- 
czalkówna — Łekno pow. wagro- 
wieoki. zdig 23 546

Panna
dłuższa praktyka przy niemowle- 
ciach poszuikuje posady od 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd.g 23 356

Krawcowa
w 2 letnia praktyka poszukuje 
posady jako pomocnica. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 23 557

Poszukuję
poskwri. Oferty Kurier Pean, 

zdg 23 35.9
Stolarz

sznka pracy, nowe, reper. odpol. 
mebli, foirtep. i antyków w dom 
lub poza domem. Plac Sapieżyń- 
ski 4, m. 7. Mickiewicza 18a, m. 1 

zd g 23 315
Robotnik

młody, żonaty, poszukuje pracy, 
kaucja 200.— Oferty Kurjer Po­
znański zdg 23 337

Gospodyni
starsza intelig. dobrze gotująca, 
pracowita poszukuje samodzielnej 
posady. Probostwo, majątek lub 
do samotnej osoby. Świadectwa 
długoletnie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 23 303

Kelner
25, dobrej prezencji poszukuje 
stałej posady 15 kwietnia, miej­
scowość obojętna, najchętniej 
zdrojowa na zadanie kaucja. — 
Zgłoszenia: Liszka, Kalisz, Nad­
wodna 6, m. 9. zdg 23 293

Posługi
całodziennej poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 22 041

Uczciwa
szuka posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 22 057

Robotnik
kaucja 200 szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 22 060

Panienka
poszukuje posady do bufetu i ob­
sługi gości zaraz. Oferty do Ku­
rjera Pozn. zdg 22 061

Kto
z łaskawych Państwa da zatrud­
nienie intelig. pannie, lat 21, 4 kl. 
gimnazjum, 1 rok szkoły gospo­
darczej, miłą, religijna, sumienna 
kocha dzieci i szanuje starszych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 22157

Bezpłatnej
praktyki, książkowy, biurowy, 7 
gimnazjum, jednoroczny kurs 
handlowy. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 158

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdg 22169

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 22 200

Pokojowa
wykwalifikowana dobrem) świa­
dectwami poleceniami szuka po­
sady od zaraz, może być bez spa­
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 121

Ekspedjentka
z branży towarów krótkich szu­
ka posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 21 963

Żelaźniak
poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 21 954 
Była kierowniczka fabryki bieli­zny

Ebertowski
poszukuje posady względnie
przyjmie bieliznę do szycia, po­
ścielową, damska, dziecięcą, ca­
łe wyprawy. Małe Garbary 8, 
m. 4. zdg 21 993

Pani
dziesięcioletnim pobycie zagrani­
cą. długoletnią praktyka biuro­
wa. perfekt niemiecki, francuski 
angielski, włoski przyjmie posadę 
korespondentki - stenotypistki. — 
Specjalność stenografia, maszyna 
tłumaczenia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 21 995

Dziewczyna
poszukuje posługi całodziennej z 
dobrem gotowaniem, lepszym do­
mu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 001

Małopolanka
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 005

Technik budowlany
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 22 232

Młodsza
pożarnie jscowa. . uczciwa szuka 
pracy z dobremi poleceniami. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 22 249
Podręczna

krawcowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 327
I^ZWOLNFMIEJSCaJI

Uczenica
do lepszej krawieczyzny. Kan- 
taka 1 — 3. zdg 22 256

Ekspedjentka rzeźnicka
młodsza potrzebna na prowincje 
od zaraz lub 1. 4. 1936 r. z calem 
utrzymaniem. Zgłoszenia ze
świadectwami do Kurjera Po­
znańskiego dg 1127

Fotograf istka
siła pierwszorzędna znająca
wszelkie prace fotogr. poszukiwa­
na od 1 maja. Zgłoszenia z odp. 
świadectw i fotografia do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 22 945

Czeladnik
krawiecki pierwszorzędna siła na 
duże sztuki potrzebny. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 22 744

Rutynowanych
ekspedientek

z branży cukierków i czekolady 
poszukuje wielka instytucja. Wa­
runek kaucja. Reflektuje sie tyl­
ko na siły przystojne i młodsze. 
Zgłoszenia wraz z odpisami świa­
dectw i fotografią prosimy skie­
rować Kurjer Poznański

zdg 23 160
Kto

poleci pracowita, uczciwa, czy­
sta dziewczynę? Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 062

&bjedarvb
EU KSI R - PROSZEK i PASTA 

DO ZEBÖW —

Młody
handlowiec, biegły w języku nie 
mieckim, słowie, piśmie i w Woże­
niu, ładne pismo potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 23 291

ng7265
Czeladnik

szewski potrzebny. Wielkie Gar­
bary 5.______ zdg 23 199

Dam
'Pracę młodszemu mężczyźnie za 
pożyczenie 300 zł. Stankowe'ki 
Mylna 10. zdg 23 305

Marszantka
samodzielna władajaca językiem 
.polskim i niemieckim potrzebna 
od zaraz. Of. z fotografia i świa­
dectwami do firmy „Kraniec*1 
Kartuzy Rynek. zdig 23 347

Pomocnik
fryzjerski młodszy Poplińslkich 11 

zdg 23 561
Fryzjerka

w oodoilacjj trwałej wodnej ielaiz- 
kowej potrzebna od 1. 4. na 
stała dos a de. Toruń Poczewski. 
Łazienna 36. Pg 3 222-64.24

Kuchmistrzyni
na majątek, zna pierwszorzędne 
pieczenie ciiasc i dobre gotowanie, 
liczy la.t 32, szuka posady od 1. 4. 
36. Oferty Kiuirjer Poznański 

zdg 23 273

Posługaczka
zaraz. Skryta 7 — 6. zdg 23 132

Gospodyni
młodsza znająca jarska kuchnie, 
chów drobiu, na majątek od 1 
kwietnia. Chętnie elewka, dobre 
świadectwo ukończenia nauki. 
Życiorys, odpisy świadectw (nie 
zwracam), wymagania przesłać 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 23 133

Lekarz dentysta
(ka) lub upr dentysta (ka) po­
trzebny w Poznaniu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 23 102

Siła
pomocnicza redakcyjna sprawy 
gospodarcze. Zgłoszenia pensja, 
Kurjer Poznański zdg 23172

Kucharka
tylko młodsza, sumienna, wy­
kwintne gotowanie do wszystkie­
go, wysoka pensja. Adres wska­
że Kurjer Poznański zdg 23180

Kucharka
s ąm od® i etln-a. z aip r atwy pieczeoii e 
ciast potrzebma Pocztowa 26, m. 
11. Zgfloszwra 8 wieczór, 

zdg 23 256

Ekspedjent
branży art. męisikich na czas świą­
teczny zaraz potrzebny Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 227

Dziewczyna
uczciwa z praniem, gotowaniem 
potrzebna. Dąbrowskiego 82. — 
m. 12. zdg 23 031

Panna
do samotnego, do wszystkiego — 
interesie spożywczym, samodziel­
na — pożyczka od 200,— Oferty 
Kurjer Pozanński zdg 23 082

Technik
absolwent szkoły budowy maszyn 
poszukiwany na stała posadę. — 
Dołączyć własnoręczny życiorys 
świadectwa szkolne i z pracy za­
wodowej Kurjer Poznański 

zdg 23 084
Potrzebna

z wykształceniem gimnazjalnem 
do 2 dzieci wieku 13, energiczna 
biegła przy odrabianiu lekcji. — 
Zgłoszenia H. Karaś, ul. Zamko­
wa 4. zdg 23 130

Uczeń
gastronomiczny z praktyka po­
trzebny. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 23 198

Potrzebny
młodszy młynarz do młyna han­
dlowo - gospodarczego. Zgłosze­
nia z odpisami świadectw i po­
daniem pensji do Kurjera Pozn. 

zdg 23 196
Bażantamik - leśnik

potrzebny od zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 23 194
Służąca

potrzebna. Półwiejska 19, parter 
ewo, m. 2. zdg 23 089

Apteka
w pobliżu Poznania poszukuje 
panny uczciwej obeznanej z pra­
cami w aptece, jak porządkowa­
nie, fasowanie itd. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dg 1161.

Pielęgniarka
świadectwami. Pożądane goto­
wanie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 23 276
Dziewczyna

z Jeżyc do posługi z gotowaniem. 
Zgłoszenia międey 5 a 6-ta Kraw­
czyńska, Plac Asnyka 4. m. 12. 
II p. wejście, z ulicy Asnyka.

zdg 23 277
Zegarmistrz

samodzielny, starszy, potrzebny. 
Chwilkowski, Nowa 8

zdg 23 323'
Kucharka

pierwszorzednem gotowaniem — 
pieczeniem ciast, najłepezemi 
świadectwami' kwietnia. Zgiosze- 
nia 5—7. Wrocławska 31 (nad 
apteką) wchód Jaskółczej.

zdg 23 322
Cukiernik

dobry fachowiec, kawaler po­
trzebny od 1 4 36. Kawiarnia 
Centralna. Leszno. zdg 23 317

Uczenica
potrzebna. Fryzjer. Focha 4. 

zdig 23 312
Szachmistrza

budowy kanałów Po®naniu przyj- 
mę. Oferty Kurjer Poauański 

zdg 23 309

28. ROZRYWKA^

Żyrandole
abażury amo- 

, le lampy biur- 
( ) ( ) kowe. wielki

' wybór nrze- 
, prowadzamy
instalacje
Idaszak

i Walczak
Poznań.

św. Marcin 18 nrzv Kr. Rataj­
czaka. Asygnaty ..Kredyt“.

Pg 3096-10.116
Chopin.

Piewca wolności
entuzjazm — zachwyt

ostatni dzień
Kinoteatr „Sfinks". p. 3111

Londyńska
Masztalarska poleca swym by- 

Icom sympatyczny wieczór...— 
mcert artystyczny, ceny zniżo- 

zdg 23 192

Humor zagraniczny

= Chciałhym widzieć warjata, któryby się dał złapać 
na taką wędkę!

• ‘ (Prager Presse). S. F.

Co futro <=> to Edmund Rychter =» CO palto => to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

P J J_i._ na miesiąc marzec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiata W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu eł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

ilorło ę 7 A n 1 P na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. ną stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12.42, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci n.ie mają 
prawa domagania aię niedostarozonych numerów tub odszkodowania.

_ __ piątej)___ __________
trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200

. ..nego
, , _______... . drugiej (lub tracciej, ±.v Kr, przeu wiauomosciami potocznemi 2U0 gr

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00 większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 naglówk.). słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wteTkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danei uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. 0. Poznań nr. 200.149
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